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Benjamin Franklin
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Strada Stadionului. A fost închisă traficului pe 17 
iulie 2014 pentru, spuneau autorităţile, „cel puţin 
60 de zile”. Suntem în 21 august 2015 şi‑a ajuns, 

în sfârşit, în faza de asfaltare, dar numai Dumnezeu ştie 
cât şi dacă o să ţină şi nu ne paşte iar vreo scufundare, 
eventual cu Liceul Sportiv şi cu blocuri cu tot. Iulie 2014 
‑ august 2015, un an şi‑o lună.

Strada Basarabiei, între Baia Comunală şi 
bulevardul Coşbuc. A intrat în reparaţii la fi‑
nele lui 2013 şi‑ar fi trebuit să fie gata în de‑
cembrie acelaşi an. N‑a fost. Pentru un „flintic” 
de 200 de metri lungime, pe porţiunea dintre 
Anul Revoluţiei 1848 şi intersecţia cu bulevar‑
dul Coşbuc, Basarabiei a rămas închisă până în 
octombrie 2014. Deci aproape un an!

Strada Ana Ipătescu. Modernizarea ei ar fi 
trebuit să fie gata pe 10 septembrie 2013, dar la 
acea dată artera zăcea abandonată, cu reţelele 
pe‑afară. A fost gata de inaugurare abia în noiembrie 
2014. Deci tot mai bine de un an.

Primul cartier de locuinţe sociale din Micro 17. 
Termenul de finalizare era 22 august 2015, dar încă din 
iulie se ştia că nu va putea fi respectat. Din cauza unor 
probleme litigioase, acum o lună doar 11 blocuri erau 
ridicate, celelalte patru urmau, iar autorităţile estimau 
optimiste că la finele anului locuinţele sociale vor fi date 
în folosinţă. Să sperăm!

Refugii în toate staţiile Transurb şi maxi‑taxi. Nu 
mai avem din toamna anului 2012. Şi nici acum, în au‑
gust 2015, călătorii care aşteaptă în staţii un mijloc de 
transport nu au unde se adăposti de ploaie, ninsoare, 
vânt sau dogoare...

Parcul Industrial. Cică e gata de anul trecut, în 
condiţiile în care a fost început în 2006. Dar oricât 

de funcţional s‑ar lăuda că este, ba chiar şi‑a tras şi 
indicator, ca să‑l nimerească investitorii mai uşor, tot 
gol‑puşcă a rămas!

Plaja Dunărea. A fost închisă în august 2014 şi aşa 
a rămas! Iar speranţele şi planurile de transformare a 
ei într‑un mirific aqua‑park, cu tobogane care să por‑
nească de la Turnul Tv şi să coboare până la Dunăre 
s‑au risipit ca nisipul în bătaia vântului. Bine măcar că 
a dat frigul şi nu ne mai pârjoleşte sufletul imaginea 

bazinului gol şi jerpelit.
Faleza Dunării cu Falezogaura şi puiul ei. Câinii co‑

munitari cu puii lor. Surpările, tasările care apar şi reapar 
de parcă ne‑am fi născut în zodia craterului. Şi lista nefă‑
cutelor poate continua mult şi bine.

De la ce m‑am luat? Păi, de la scandalul iscat săptă‑
mâna trecută, între primarul Marius Stan şi foştii lui co‑

legi din PNL, pe tema şedinţei de îndată. 
Repet: DE îNDATĂ. Deşi, la cum merg 
treburile prin galaţi, „de îndată” s‑ar pă‑
rea că nu există în dicţionarul uzual al 
aleşilor şi autorităţilor, uite că nu‑i deloc 
aşa. Am numărat eu: din iunie 2012 şi 
până în 21 august 2015, ştiţi câte şedinţe 
de îndată au avut loc? 25!

Şedinţe „hocus‑pocus”, în care ale‑
şii au votat pe ascuns, departe de ochii 
presei, câte două‑trei, dacă nu chiar mai 

multe hotărâri. Ce vizau ele? în majoritate, banii bugetu‑
lui, care erau împărţiţi şi reîmpărţiţi. Şedinţe despre care 
se afla că „au fost”, nu că „sunt” sau „vor fi”. Şi dacă tot 
au reuşit să facă atâtea „de îndată”, încercam să găsesc 
şi eu un lucru bine făcut şi măcar la timp, dacă nu „DE 
îNDATĂ” în galaţiul acesta. Şi al naibii, n‑am găsit!

Aşa că, în lumina celor 25 de „hocus‑pocus”, întreb şi 
eu, nu dau cu parul: facem şi noi ceva de îndată pentru 
galaţi? 

Facem şi noi ceva  
„de îndată” pentru Galaţi?

eveniment/3
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La bani mărunţi

Ce averi şi interese 
(mai) au viceprimarii 

galaţiului

Sâmbătă, la Sala Sporturilor

   Primul meci  
în Liga Naţională, 

după 15 ani
SpoRt/6

Poveşti de viaţă  

Tanţa şi Gheorghe, 
cuplul care  

a învăţat să trăiască
familia/2

La Spitalul  
„Aristide Serfioti”

Bust dezvelit  
de Ziua  
Medicinei Militare

politică-admin./4
Întrebare  
pentru aleşii locali

De ce nu  
se pot transforma 
subsolurile  
în locuinţe
Fonduri suplimentate

Mai mult tartan 
pentru  
Orăşelul Copiilor
Lucrări de reparaţii

Apă cu program, 
la Balinteşti

eveniment/5
Din cauza unei depăşiri 
neregulamentare

Accident  
cu două victime, 
la Stoicani
Aviz amatorilor

Băutul pe 
domeniul public, 
record la amenzi
Ţigări vândute pe stradă

Dosar penal 
pentru  
un contrabandist

SpoRt/6
Duminică

Un nou  
cros caritabil în 
Grădina Publică

obSeRvatoR/12
„Comori de patrimoniu”

Vila de la Galaţi  
a eroului  
Micii Uniri 

Crunta realitate socială

Şomajul din mediul rural, 
alimentat de lene  

şi lipsa de educaţie

Campanie umanitară

”Vreau şi eu  
să merg  
la şcoală!”

Fundaţia “Inimă de 
Copil” încearcă să strângă 
ghiozdane, rechizite şcola-
re sau bani, pentru a-i susţi-
ne, la început de an şcolar, 
pe copiii sărmani pe care îi 
are în grijă.

eveniment/5
Acţiunea “Blocada”

Sute de şoferi 
amendaţi

Poliţiştii din Galaţi au 
desfăşurat, joi, o acţiune în 
cadrul căreia au fost sanc-
ţionate 265 de persoane, 
dintre care 197 pentru ne-
respectarea regimului legal 
de viteză.

eveniment/3

[ Viceprimarul Radu Cosca şi-a vândut o parte din terenurile deţinute în cartierul 
Traian Nord, dar şi o parte dintre obligaţiunile deţinute la BCR[ Viceprimarul 
Florin Popa a suferit o reducere drastică a veniturilor din indemnizaţii

SpoRt/6

Box şi MMA, la Patinoar

cRiStian ciocan  
Revine în Ring  
pe 28 auguSt 

Pericol de explozie... socială

majoRăRile SalaRiale, 
întRe politică  
şi buna guveRnaRe
politică-adminiStRaţie/4

eveniment/3

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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[ Mai bine de 80 la sută dintre şomerii gălăţeni sunt 
din mediul rural, majoritatea mulţumiţi doar cu venitul 
minim garantat oferit de stat

[ Mai bine de 80 la sută dintre şomerii gălăţeni sunt 
din mediul rural, majoritatea mulţumiţi doar cu venitul 
minim garantat oferit de stat

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Familia

Sâmbătă - Duminică, 22 - 23 August 2015

2
viaţa liberă

Sfatul psihologului

De ce eşuează o relaţie

Cum menţii fericirea în cuplu

De obicei, unele persoane în-
cearcă să îşi transforme partene-
rul într-un „bun personal”, motiv 
pentru care se ajunge la sfârşitul 
unei relaţii. „Multe persoane căsă-
torite adună împreună ani mulţi 
de convieţuire. Dar la fel de multe 
sunt şi cuplurile care îşi încheie re-
laţia printr-un divorţ, amiabil sau 
nu. Dacă vrei să înţelegi sfârşitul 
unei relaţii caută să îţi aminteşti 
şi începutul ei, bazele pe care 
s-a construit, principiile şi valo-
rile fundamentale ale celor doi 
parteneri. Deseori ne căutăm un 
partener care să ne împlinească o 
nevoie şi nu un partener cu care 
să clădim ceva frumos împreună 
- propria viaţă. O relaţie de cuplu 
de lungă durată şi plină de dra-
goste necesită ca fiecare din cei 

doi parteneri să atingă un anumit 
nivel de autocunoaştere şi de ma-
turizare psihologică”, ne-a decla-
rat Nicoleta Popleşanu, psiholog 
cu drept de liberă practică.

De ce nu trebuie  
să-i urmăreşti pe alţii

De nenumărate ori, certurile 
între parteneri apar din cauza 
tendinţei de a urmări cu invidie 
alte cupluri, imaginându-şi, într-un 
mod eronat, că ei sunt cei care au 
descoperit o reţetă magică. „Ar 
fi mai înţelept să ne îndreptăm 
atenţia spre propria noastră rela-
ţie de cuplu şi mai puţin spre cei-
lalţi. Într-adevăr, orice relaţie de 
cuplu trece prin mai multe etape, 
începând cu cea romantică, ur-
mând apoi descoperirea celuilalt, 
formarea unei prietenii frumoase 

între cei doi, asumarea unui anga-
jament unul faţă de celălalt, con-
solidarea relaţiei şi ancorarea ei în 
societate. Timpul necesar pentru 
fiecare dintre aceste etape dife-
ră, unii rămânând blocaţi într-un 
punct din care nu pot evolua şi de 
cele mai multe ori renunţă şi aleg 
separarea definitivă de partener”, 
a mai adăugat psihologul.

 Specialiştii în psihologie mai 
spun că nu există o reţetă magică 
a fericirii veşnice. Uneori cupluri-
le ajung prea târziu la psiholog, 
pentru că unul dintre parteneri 
îşi doreşte deja să plece. Aceste 
momente pot fi evitate cu o per-
manentă comunicare eficientă şi 
cu ajutorul specialistului care ob-
servă problemele din alt punct de 
vedere.

Ruxandra Podlisnic

Sub influenţa grupului de prieteni
Comportamente de risc ale adolescenţilor

Adolescenţii români sunt conştienţi că anumite comportamente le 
fac rău, însă le dau curs. Sociologii au realizat un studiu privitor la com-
portamentele de risc ale tinerilor cu vârste între 10 şi 18 ani. Studiul a 
scos la iveală faptul că drogurile, fumatul, consumul de alcool şi înce-
perea timpurie a vieţii sexuale sunt cele mai riscante comportamente 
ale tinerilor.

Ruxandra Podlisnic

Studiu britanic
Copiii români, cei mai fericiţi din Europa

Copiii români au un mare respect faţă de sine, sunt mulţumiţi de 
aspectul lor fizic şi încântaţi de ceea ce fac la şcoală. Aceste elemente 
de caracter au dus la rezultatul unui studiu, făcut de o asociaţie bri-
tanică, potrivit căreia copiii români sunt cei mai fericiţi din Europa. 
Participanţi la acest studiu au fost copii din 15 ţări, cu vârste cuprinse 
între 10 şi 12 ani.

Ruxandra Podlisnic

Dragostea poate învinge 
orice obstacol. Au spus-o 
mulţi şi au şi demonstrat-o 

zeci de cupluri din întreaga lume. 
Povestea Tanţei şi a lui Gheorghe 
completează lista celor care arată 
că dragostea poate fi un adevărat 
ajutor în faţa greutăţilor vieţii.

Cei doi gălăţeni s-au cunoscut 
în 1989, pe când ea avea 23 de ani, 
iar el 22. Locul în care s-au cunos-
cut este diferit de cele obişnuite, 
fiind vorba despre o clinică de re-
cuperare din Iaşi: Tanţa, diagnos-
ticată cu parapareză spastică, în 
urma unui accident suferit în co-
pilărie, iar Gheorghe, cu pareză la 
mâna dreaptă, în urma unui acci-
dent de muncă.

În ciuda faptului că era ve-
selă, frumoasă şi plină de opti-
mism, Tanţa nu a fost deloc, la 
vremea respectivă, pe placul lui 
Gheorghe. „Iniţial, pot să spun 
că mă enerva. Seara ne adunam 
cu toţii pe hol şi jucam cărţi sau 
stăteam de vorbă pentru a mai 
uita de greutăţile vieţii. Ea râdea 
întotdeauna, mă imita, cânta, era 
mereu în centrul atenţiei. Pentru 
ea, spitalul era ca a doua casă”, îşi 
aminteşte Gheorghe.

 În ciuda acestui fapt, cei doi ti-
neri s-au apropiat unul de celălalt 
şi, nu după mult timp de la prima 
întâlnire, fiorul dragostei şi-a fă-
cut simţită prezenţa. Încet, încet, 
între Tanţa şi Gheorghe a început 
o frumoasă poveste de dragoste. 
Deşi au trecut 26 de ani de atunci, 
îşi amintesc fiecare amănunt ca şi 
cum ar fi fost ieri. „Îmi amintesc şi 
acum de primul sărut. Tanţa stă-
tea cocoţată pe o  targă, iar  eu 
mi-am luat inima în dinţi şi i-am 
furat primul sărut”, ne-a spus, 
zâmbind, bărbatul.

Distanţa,  
o nouă dovadă de iubire

La un moment dat, însă, Tanţa 
şi Gheorghe au părăsit clinica 
de recuperare. El a plecat din 
Iaşi spre Galaţi, iar ea la Tecuci. 
Distanţa dintre cele două oraşe 
însă nu a fost decât un mic amă-
nunt în faţa unei iubiri adevăra-
te. Cum Tanţa lucra la o fabrică 
din Tecuci, Gheorghe mergea 
deseori la ea la serviciu şi îi făcea 
diferite surprize. Dovezile de dra-
goste dintre cei doi tineri au fost 
repede observate de cei din jur. 
„Sunt pasionată de mică de trico-
taj. Lucram la fabrica de tricotaje 
de câţiva ani când l-am cunoscut 

pe Gheorghe. Colegele mele erau 
geloase şi deseori mă întrebau 
dacă am de gând să mă mărit. 
După cum bine observaţi, pereţii 
sunt plini cu tablouri cu goblenuri 
lucrate de mine. Dacă nu îmi pot 
folosi picioarele, măcar cu mâi-
nile să pot lucra”, ne-a mărturisit 
Tanţa.

 La doar patru luni de la exter-
nare, Gheorghe a decis că sosise 
timpul să îşi întemeieze o familie. 
A vrut ca totul să fie ca la carte, 
motiv pentru care, împreună cu 
mama şi mătuşa lui, a mers la 
Tecuci să-i ceară mâna femeii ca-
re-i cucerise sufletul. „Am spus 
da din prima. Abia aşteptam acel 
moment, deşi eram foarte tineri”, 
ne spune femeia.

 După nuntă, Gheorghe s-a 
mutat la Tecuci, să fie aproape 
de soţia sa. Greutăţile şi-au făcut 
însă, din nou, apariţia în calea lor. 
Gheorghe nu şi-a găsit de muncă 
în Tecuci şi nici nu au reuşit să ob-
ţină o casă de la primărie pentru 
a avea unde locui. Fără sprijinul 
autorităţilor, cei doi au decis să 
se mute la Galaţi, în speranţa că 
aici le va fi mai uşor. Aici au primit 
sprijinul mătuşii Tanţei, care le-a 

oferit un acoperiş deasupra capu-
lui. Apoi s-au mutat cu chirie şi au 
continuat să spere că, într-o bună 
zi, vor avea o casă a lor.

Cu banii la ciorap

Tanţa a continuat să mun-
cească în domeniul de care era 
pasionată: tricotajul. Şi-a făcut o 
bază de clienţi pentru care lucra, 
iar banii pe care îi câştiga erau 
puşi la păstrare, fără ca soţul ei 
să ştie. Secretul a fost păstrat cu 
sfinţenie de Tanţa până în ziua 
în care a considerat că are sufi-
cienţi bani pentru un avans la o 
garsonieră.

 „Mi-a spus într-o zi să ne 
cumpărăm o garsonieră. Am 
spus că este nebună. De unde 
bani? Şi am văzut cum a scos ba-
nii, pe care îi ascunsese într-un 
bibelou. Noi am pus jumătate, 
iar cealaltă jumătate ne-a dat-o 
mătuşa mea”, îşi aminteşte, 
zâmbind, bărbatul.

 Ajunşi în propria casă, de 
unde nimeni nu îi mai putea da 
afară, Tanţa şi Gheorghe au cre-
zit că totul va intra pe un făgaş 
normal şi vor fi fericiţi până la 

adânci bătrâneţi. Destinul însă 
le pregătise o nouă încercare.

Împreună, la bine şi la rău

La doar 32 de ani, când spera 
că boala nu va mai avansa, Tanţa 
şi-a dat seama, într-o zi, că nu îşi 
mai poate mişca picioarele. Nu 
s-au gândit niciodată că trata-
mentele nu îşi vor face efectul şi 
că se va ajunge în această situa-
ţie. Şocul psihic şi emoţional al 
Tanţei a fost foarte mare. I-a fost 
însă alături Gheorghe, care a aju-
tat-o să privească în viitor.

„Nu vroiam sub nicio formă 
să accept ideea. Am plâns zile în-
tregi. Dar el a fost în permanenţă 
lângă mine şi m-a susţinut moral. 
M-a învăţat să privesc oamenii fix 
în ochi, să zâmbesc şi să trăiesc 
ca un om normal”, mărturiseşte 
Tanţa.

 „Nu mi-aş fi putut imagina 
viaţa fără ea. Indiferent cât de 
greu ne va fi, ne vom descurca, 
pentru că suntem împreună”, 
susţine Gheorghe. Bărbatul o 
ajută pe soţia sa să se deplaseze, 
în ciuda faptului că nu se poate 
folosi nici el de mâna dreaptă, 

dar asta înseamnă, până la urmă, 
dragostea.

Sunt împreună de 26 de ani, 
iar singurul regret pe care îl au 
este faptul că nu au copii. În rest, 
sunt mulţumiţi de ceea ce au şi că 
se au unul pe celălalt. Se descur-
că din pensiile de boală pe care 
le primesc, iar Tanţa face în conti-
nuare goblenuri, iar asta se vede 
pe pereţii garsonierei în care lo-
cuiesc. Nu vor renunţa însă unul 
la celălalt, indiferent cât de mul-
te greutăţi vor mai întâmpina de 
acum înainte.

 Povestea lor poate fi un 
exemplu pentru fiecare cuplu în 
parte, care ajunge într-un impas. 
Dragostea li se citeşte în ochi şi 
spun, oricui doreşte să-i asculte, 
că trebuie să înveţi să trăieşti în 
orice condiţii. „Oamenii ar trebui 
să înveţe să trăiască şi să simtă!”, 
ne-au spus, ţinându-se de mână, 
cei doi îndrăgostiţi, atunci când 
i-am întrebat ce-i sfătuiesc pe ti-
nerii din ziua de astăzi.

 Au învăţat asta din propria ex-
perienţă şi au realizat că acesta a 
fost unul dintre secretele care 
i-a ajutat să treacă peste absolut 
toate obstacolele.

Poveşti de viaţă 

Tanţa şi Gheorghe, cuplul 
care a învăţat să trăiască

Decizie 
guvernamentală
Copiii  
care au părinţii 
în străinătate 
vor fi 
monitorizaţi

Copiii ai căror părinţi 
muncesc în străinătate 
vor fi monitorizaţi, ur-
mărindu-se, în primul 
rând, situaţia lor şcola-
ră şi starea emoţională. 
Hotărârea a fost aproba-
tă de Guvern şi vizează 
minorii care au cel puţin 
un părinte plecat în stră-
inătate. Astfel, autori-
tăţile vor avea în vizor 
modul de creştere, servi-
ciile de care aceşti copii 
pot beneficia, precum şi 
modul de lucru al repre-
zentanţilor domeniului 
asistenţei sociale şi pro-
tecţiei copilului.

Şcolile  
şi asistenţii sociali  
îi vor sprijini pe copii

În noua hotărâre a 
Guvernului se precizea-
ză că vor fi identificaţi 
toţii copiii, inclusiv cei ai 
căror părinţi au revenit 
în ţară după o experien-
ţă de migraţie de cel pu-
ţin 12 luni. Potrivit auto-
rităţilor, unităţile şcolare 
şi serviciile publice de 
asistenţă socială trebuie 
să colaboreze în spriji-
nul acestei categorii de 
copii.

În ultimul trimestru 
al fiecărui an, serviciul 
public de asistenţă soci-
ală va solicita unităţilor 
şcolare informaţii cu pri-
vire la copiii cu un singur 
părinte plecat în străi-
nătate, cu ambii părinţi 
plecaţi în străinătate, cu 
părintele unic susţină-
tor plecat în străinătate 
şi a celor reveniţi în ţară 
după ce au fost plecaţi 
cel puţin 12 luni. Potrivit 
actului normativ, şcolile 
vor fi obligate să trimi-
tă serviciului public de 
asistenţă socială listele 
nominale cu toţi copiii 
aflaţi în aceste situaţii, în 
cel mult 15 zile de la so-
licitare.

Randamentul şcolar,  
în vizorul autorităţilor

O altă cerinţă a 
Guvernului este ca re-
prezentantul serviciu-
lui public de asistenţă 
socială să urmărească 
randamentul şcolar al 
copilului. În cazul unor 
rezultate mai slabe la 
învăţătură, asistentul so-
cial are obligaţia să îl in-
formeze în scris pe învă-
ţător sau diriginte, care, 
la rândul său, trebuie să 
solicite sprijinul consilie-
rului şcolar. Nu în ultimul 
rând, atunci când există 
suspiciuni de afectare a 
stării emoţionale a copi-
lului, reprezentantul ser-
viciului public de asis-
tenţă socială are cerinţa 
de a solicita sprijinul 
unui psiholog.

Conform statisticii la 
nivel naţional, în eviden-
ţele autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale 
se aflau, la 30 septem-
brie 2014, aproximativ 
83.000 de copii cu cel 
puţin un părinte plecat 
în străinătate.

Ruxandra Podlisnic

Copiii abuzaţi 
pot fi salvaţi
Cum te ajută 
Telefonul 
Copilului

În ultima perioadă, 
tot mai mulţi copii sunt 
supuşi abuzurilor fizice şi 
emoţionale. Din fericire, 
există un număr de te-
lefon la care poate suna 
orice copil, părinte sau 
un simplu cetăţean care 
a sesizat un abuz asupra 
unui minor. În spatele 
telefonului copilului stau 
specialişti care preiau 
problema şi încearcă să o 
rezolve.

Un lucru foarte im-
portant care trebuie să 
ajungă la urechile ori-
cărui cetăţean este că 
serviciile sociale sunt 
obligate să investigheze 
situaţia exact aşa cum a 
fost relatată la Telefonul 
Copilului. Orice caz de 
abuz preluat de Telefonul 
Copilului este transmis 
de urgenţă serviciilor 
sociale din judeţul sau 
sectorul de domiciliu 
sau altor instituţii, împu-
ternicite să contribuie la 
remedierea problemelor. 
Obligaţia serviciilor so-
ciale este fie de a merge 
la familia copilului, fie 
de a contacta asistentul 
social din localitatea de 
domiciliu. De la această 
etapă porneşte şi efectu-
area anchetei sociale. În 
astfel de situaţii, persoa-
nele care sunt apropiate 
copilului - profesori, me-
dici, vecini, rude - vor fi 
contactate de urgenţă. 
Dacă siguranţa copilului 
nu este asigurată alături 
de familia sa, este cerut 
sprijinul poliţiei.

Dacă abuzul s-a con-
firmat, iar copilul se află 
în pericol, familia mino-
rului va beneficia de con-
siliere. În cazurile critice, 
când viaţa sau sănătatea 
copilului este în pericol, 
serviciile sociale pot lua 
o măsură de protecţie, 
astfel încât copilul să fie 
separat temporar de fa-
milie. În acest context, 
reclamantul problemei 
poate contacta ulterior 
Telefonul Copilului, pen-
tru a comunica dacă mai 
este sau nu în pericol. 
Orice caz este urmărit 
până în momentul în care 
s-au redus sau au încetat 
factorii de risc şi familia 
este capabilă să răspun-
dă nevoilor copilului.

Telefonul Copilului 
poate fi apelat la numă-
rul 116.111.

Ruxandra Podlisnic

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Iasmina Stoianovici
redactie@viata-libera.ro

O căsătorie poate fi fericită dacă aceasta constă în uniunea legală, liber consimţită între un bărbat şi o 
femeie. O relaţie fericită până la adânci bătrâneţi nu poate fi însă garantată de nimeni. Cert este că unele 
cupluri se ţin de mână până în ultima clipă, iar altele cedează în faţa celor mai mici probleme.
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au 
participat 395 de plicuri, 
trimise de cititorii ziarului. 
În urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13.00, la 
redacţie, au fost desem-
naţi cei trei câştigători ai 
săptămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Simion 
Artemiza (plicul nr. 102), 
Vicol Elena (plicul nr. 
264) şi Stamate Dumitru 
(plicul nr. 134). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei
pentru 
învăţăcei”
Roxana 
Maria, eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 236 de plicuri partici-
pante, doar cel trimis de 
Ţuchel Roxana Maria 
a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Roxana Maria, 
elevă în clasa a X-a la 
Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu” din Galaţi, a 
purtat numărul 83. O aş-
teptăm pe câştigătoare la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi pri-
mească premiul. Pentru ri-
dicarea premiului, câştigă-
torul trebuie să aibă o co-
pie după cartea de identi-
tate şi un act sau carnet de 
note care să facă dovada 
că este elev. În cazul mi-
norilor este obligatorie o 
copie după buletinul celui 
care îi însoţeşte.

Alina Stavarache

La Biblioteca 
„V.A. Urechia”
Dezbatere  
la 150 de ani 
de la naşterea 
Regelui 
Ferdinand

Alianţa Naţională pen-
tru Restaurarea Monarhiei 
(ANRM) îi invită pe gălăţeni 
să participe la o dezbatere 
prilejuită de împlinirea a 
150 de ani de la naşterea 
Regelui Ferdinand I, fă-
uritorul României Mari. 
Evenimentul va avea 
loc luni, 24 august, de la 
ora 16,00, în sala „Mihai 
Eminescu” a Bibliotecii 
„V.A. Urechia” Galaţi. 
Moderatorul dezbaterii 
este Ioan Furtună, vice-
preşedinte al ANRM şi 
preşedinte al ANRM, filia-
la Galaţi. Cu aceeaşi oca-
zie va avea loc lansarea 
albumului publicat de 
Editura Vremea, „Lucrări 
publice în vremea Regelui 
Ferdinand”, al prof. univ. 
dr. ing. Nicolae Şt. Noica.

Remus Basalic

Util 
pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 22 august, radare-
le Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate în municipiul Galaţi 
pe străzile Traian, Oţelarilor 
şi Drumul Viilor. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi mo-
nitorizaţi pe DN 25, în drep-
tul localităţilor Braniştea şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Ijdileni şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi 
şi Cudalbi. Pe DN 24 D, un 
radar va fi prezent la Cuca.

Mâine, 23 august, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor 
fi prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei (zona 
Tirighina), Nicolae Bălcescu 
şi Movilei. În judeţ, autospe-
cialele vor staţiona pe DN 
25, la Tudor Vladimirescu 
şi Vameş, pe DN 26, la 
Vânători şi Măstăcani, pe 
DN 24 D, la Vârlezi şi pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. În 
nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii 
Munteni, unde va fi, de ase-
menea, prezent un radar.

Teodora Miron

După accidentul 
de la Baldovineşti
Şoferul turc 
a fost reţinut 
pentru  
24 de ore

Şoferul turc, aflat la vo-
lanul autocarului răstur-
nat miercuri dimineaţă, în 
localitatea Baldovineşti, a 
fost reţinut pe bază de or-
donanţă, pentru 24 de ore, 
de procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Brăila. Bărbatul este acuzat 
de ucidere din culpă şi va 
fi prezentat instanţei de ju-
decată, cu propunerea de 
arestare preventivă pentru 
30 de zile. În accident, trei 
copii şi-au pierdut viaţa, 
iar alte 25 de persoane au 
ajuns la spital.

Teodora Miron

Au rămas  
fără bani
Scandalagii 
prinşi  
pe stradă

Gălăţenii C. E., de 21 de 
ani, şi C. L. M., de 40 de ani, 
s-au luat la ceartă, pe strada 
Războieni, cu un alt bărbat. 
Cei doi bărbaţi proferau 
injurii, expresii jignitoare 
şi ameninţări cu acte de 
violenţă, provocând indig-
narea trecătorilor. Poliţiştii 
locali chemaţi la faţa locului 
le-au dat bărbaţilor câte 200 
de lei amendă.

Teodora Miron

Pe strada Basarabiei 
Contrabandist oprit în trafic 

Poliţiştii Secţiei 1 au oprit în trafic, pe strada Basarabiei, un auto-
turism condus de un bărbat de 65 de ani, din Galaţi. În autoturism 
mai era, pe bancheta din dreapta, un alt bărbat de 42 de ani, care 
avea asupra sa o geantă cu 65 de pachete de ţigări de diferite mărci. 
Ţigările au fost confiscate, iar poliţiştii au întocmit dosar de cercetare 
penală pe numele bărbatului pentru contrabandă.

Teodora Miron

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con-
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Campanie a Fundaţiei „Inimă de Copil”

„Vreau şi eu să merg la şcoală!”

Pentru al doilea an consecu-
tiv, Fundaţia „Inimă de Copil” din 
Galaţi încearcă să strângă ghioz-
dane, rechizite şcolare sau orice 

sumă echivalentă acestora, pen-
tru a-i susţine la început de an 
şcolar pe copiii sărmani pe care 
îi are în grijă. „Vreau şi eu să merg 

la şcoală!” este titlul campaniei, 
ajunse la cea de-a doua ediţie, 
pe care „Inimă de Copil” o desfă-
şoară în perioada 25 august - 30 
septembrie 2015.

Iniţiativa a pornit de la faptul 
că situaţia economică precară 
în care se afla judeţul Galaţi îi 
afectează drastic pe unii copii, 
limitându-le, adesea, şansele 
la educaţie. Fundaţia „Inimă de 
Copil” este convinsă, însă, că in-
vestiţia în educaţie este cea mai 
bună intervenţie anti-sărăcie şi, 
tocmai de aceea, campania este 
parte a programelor de reducere 
a riscului de abandon şcolar, în 
cazul copiilor ce provin din fami-
lii defavorizate.

„Rezultatele de anul tre-
cut, prin care 90 de copii 
din Galaţi, Vaslui şi comune-
le Pechea, Lieşti, Costache 
Negri, Frumuşiţa, Griviţa, Ţepu, 
Şendreni şi Barcea, au putut 
începe şcoala cu ghiozdane 
echipate, ne încurajează ca şi 
anul acesta, cu sprijinul dum-
neavoastră, să putem susţine 
măcar acelaşi număr de copii şi 
să le asigurăm rechizitele nece-
sare pe parcursul anului şcolar”, 
afirmă PR-ul Fundaţiei „Inimă 
de Copil”, Amalia Ene.

Iată şi mărturia unuia din-
tre beneficiarii de anul trecut 
ai campaniei „Vreau şi eu să 
merg la şcoală!”, Mihai, 11 ani: 

„Pentru că nu reuşeam să ajun-
gem cu toţii la şcoală împărţind 
ghiozdanul şi caietele, anul tre-
cut am primit câte un ghiozdan 
şi rechizite fiecare. Eu şi fraţii 
mei mergem împreună la şcoa-
lă, avem stilouri şi caiete fiecare 
dintre noi şi ne străduim să ob-
ţinem note cât mai bune”.

Puteţi dona ghiozdane 
echipate, rechizite sau suma 
echivalentă acestora la sediul 
Fundaţiei „Inimă de Copil”, din 
Micro 20, strada Furnaliştilor nr. 
24, de luni până joi, între orele 
9,00 şi 17,00, sau în contul RO 
98 RNCB0141032886400001.

Anca Melinte

Nivelul redus de pregătire 
profesională este princi-
palul „motor” al creşterii 

şomajului, sistemul educaţional 
fiind încă mult în urma necesităţi-
lor sociale, apreciază preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon.

„Educaţia a fost privită, din pă-
cate, în ultimele decenii mai degra-
bă ca «o cheltuială» şi mai puţin ca 
o investiţie care, în cele din urmă, 
este generatoare de forţă de mun-
că bine pregătită. Aşa se face că 
s-a cam dus mitul că în România în 
general, în Galaţi în particular, gă-
seşti forţă de muncă ieftină şi bine 
pregătită. Nici ieftină nu mai este, 
iar asta nu atât din cauza salariilor, 
cât a cheltuielilor la care, cu tot 
cu taxe şi impozite, se ajunge, în 
final, în materie de costuri ale an-
gajatorului cu forţa de muncă, dar 
nici foarte bine pregătită, cel puţin 
pe domeniile pe care le cere piaţa. 
Greu mai găseşti astăzi un strun-
gar, un sudor, un mecanic bun, iar 
asta este o consecinţă a lipsei unei 
strategii pe termen lung în forma-
re profesională, în special la nivelul 
studiilor medii”, a arătat preşedin-
tele Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon.

Cu şomajul pe masă

Opiniile mediului de afaceri 
sunt întărite inclusiv de evoluţia 
şomajului. Aşa cum v-am informat 
în paginile ziarului nostru, rata şo-

majului în judeţul Galaţi a ajuns, la 
nivelul lunii iulie, la 9,48 la sută. La 
modul concret, asta înseamnă la 
nivelul judeţului nu mai puţin de 
19.434 de şomeri. Mai mult decât 
atât, mai bine de 17.200 de per-
soane sunt şomeri neindemni-
zaţi, adică persoane care se află 
din punct de vedere al veniturilor 
la limita subzistenţei.

„Grosul acestor şomeri, aproa-
pe 80 la sută, este reprezentat de 
persoane cu un nivel de instru-
ire redus. Iar dacă mergem mai 
departe, vom vedea că tot mai 
bine de 80 la sută, respectiv peste 
15.100 de persoane sunt din me-
diul rural”, a precizat preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi.

Cu detalii suplimentare privind 
consecinţele economico-sociale 
ale şomajului vin şi analizele rea-
lizate de Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi. „Ponderea şome-
rilor din mediul urban este inferi-
oară celei din mediul rural, dat fi-
ind faptul că majoritatea şomeri-
lor indemnizaţi provin de la agenţi 
economici care îşi desfăşoară 
activitatea în zonele urbane, iar 
şomerii neindemnizaţi, în număr 
mai mare decât cei indemnizaţi, 
preponderent beneficiari ai pre-
vederilor Legii 416/2001 privind 
acordarea venitului minim garan-
tat, sunt în majoritate din mediul 
rural, şomeri de lungă durată, cu 
şanse reduse de încadrare”, se 
arată într-un raport prezentat în 

cadrul Consiliului Consultativ al 
AJOFM Galaţi.

Asistenţă socială,  
dar până unde?

În opinia patronatelor, măsurile 
de reintegrare pe piaţa muncii ar 
trebui, totuşi, stimulate, inclusiv 
prin regândirea sistemului de asis-
tenţă socială. „Înaintea măsurilor 
de asistenţă socială, ar trebui, poa-
te, găsite metode de angrenare 
în circuitul productiv a unei mase 
de şomeri care tinde să fie tot mai 
amorfă şi tot mai puţin interesată 
de eventualele posibilităţi care 
pot să apară pe piaţa muncii. Sunt 
agenţi economici din judeţ care se 
plâng de faptul că pur şi simplu nu 
găsesc oameni dispuşi să lucreze 
la câmp, care se mulţumesc doar 
cu acel venit minim garantat sau 
alte forme de asistenţă socială. 
Credem că aici ar trebui să se facă 
ceva, pentru că una este ca statul 
să sprijine, să spunem, o familie 
care nu poate să-şi ţină copilul la 
şcoală sau o persoană care, sub o 
formă sau alta, este defavorizată 
social - bătrâni, bolnavi şi una este 
ca sistemul de asistenţă socială să 
întreţină, pe anumite segmente, 
nemunca.”

În acest context, creşterea nive-
lului de educaţie este deopotrivă 
cheia pentru un nivel mai ridicat 
de implicare socială, dar şi de acces 
spre locuri de muncă mai multe şi 
mai bine plătite.

Ovidiu Amălinei

Crunta realitate socială

Şomajul din mediul rural, 
alimentat de lene  

şi lipsa de educaţie
[ Mai bine de 80 la sută dintre şomerii gălăţeni sunt din mediul rural, 

majoritatea mulţumiţi doar cu venitul minim garantat oferit de stat

La Spitalul „Aristide Serfioti” Galaţi

Bust dezvelit  
de Ziua Medicinei Militare

Spitalul Militar „Aristide 
Serfioti” Galaţi a sărbătorit Ziua 
Medicinei Militare (21 august) 
prin dezvelirea unui bust al me-
dicului al cărui nume îl poartă 
unitatea sanitară. Opera a fost 
sculptată pe parcursul a aproa-
pe jumătate de an de preţui-
tul artist gălăţean Liviu Adrian 
Sandu.

„Ne-am gândit astfel să co-
memorăm împlinirea a 110 ani 
de la moartea celebrului doctor 
Aristide Serfioti. De asemenea, 
Ziua Medicinei Militare este un 
prilej de bucurie şi de mândrie 
pentru fiecare membru din 
această branşă. Cred că cea mai 
fericită zi din viaţa mea este cea 
în care am fost admis la Institutul 
Militar de Medicină. Se întâmpla 
în anul 1980. În acest spital lu-

crez din anul 1999, mai întâi ca 
medic specialist, iar apoi ca me-
dic primar chirurg”, a precizat 
dr. Cornel Forţu, comandantul 
Spitalului Militar Galaţi.

Medicul Aristide Serfioti nu s-a 
născut la Galaţi, însă a rămas în is-
toria oraşului de pe malul Dunării. 
Aristide Serfioti este cel care i-a 
organizat, pentru prima dată, 
după un model bucureştean, pe 
medicii gălăţeni, în Societatea 
Medicală, fiind şi preşedintele 
acesteia între 1868 şi 1881. S-a 
implicat, de asemenea, în acti-
vitatea de Cruce Roşie, având o 
contribuţie importantă în timpul 
Războiului de Independenţă. 
În urma activităţii de pe front a 
fost decorat cu ordinul „Coroana 
României” în grad de comandor, 
cu „Steaua României”, cu ordinul 

rus „Sf.Stanislav” şi cu cel prusac 
„Coroana Prusiei”.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Obligaţie a furnizorilor de servicii de comunicaţii

Contractul-cadru, 
public pe internet

Furnizorii de servicii de tele-
fonie, internet şi televiziune din 
România au obligaţia de a publi-
ca pe site-urile proprii contrac-
tul-cadru, pentru a fi accesat şi 
citit de către utilizatori, se arată 
într-un comunicat al Autorităţii 
Naţionale pentru Administrare 
şi Reglementare în Comunicaţii 
(ANCOM). Totodată, furnizo-
rii sunt obligaţi să le înmâneze 
utilizatorilor, la cerere, o copie 
a documentului pe care aceş-
tia să o poată studia acasă, mai 
menţionează arbitrul pieţei tele-
com, citat de Agerpres. În cazul 
în care contractele-cadru nu se 
regăsesc pe paginile de internet 
ale furnizorilor de servicii de te-
lefonie, internet sau televiziune, 
utilizatorii pot face o sesizare la 
ANCOM.

Potrivit datelor oficiale, în 
România sunt utilizate aproape 
23 de milioane de cartele SIM de 
telefonie mobilă şi peste 16 mili-
oane de conexiuni la internet de 
bandă largă, în timp ce aproape 
şapte milioane de gospodării au 
acces la servicii de retransmisie 
TV contra cost. Decizia privind 
obligaţiile de informare a utiliza-
torilor finali a intrat în vigoare la 
27 iunie 2015 şi stabileşte cate-
goriile de informaţii pe care fur-
nizorii de comunicaţii electronice 
trebuie să le aducă la cunoştinţa 
utilizatorilor şi extinde obligaţii-
le de informare şi la furnizorii de 
servicii de internet şi retransmisie 
TV, pe lângă furnizorii de telefo-
nie, care aveau asemenea obliga-
ţii încă din 2009.

Monica Zanet
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Întrebare pentru aleşii locali

De ce nu se pot transforma subsolurile în locuinţe

Insalubre şi urât mirositoare, 
subsolurile de bloc din Galaţi ar 
putea deveni locuinţe, nu adă-
posturi de ocazie pentru oame-
nii străzii. La recenta şedinţă a 
Consiliului Local, administratorul 

unei firme de construcţii, Nicu 
Bezman, le-a cerut aleşilor locali 
sprijin pentru derularea unui 
asemenea proiect de amenajare 
a unor spaţii de locuit la subso-
lurile blocurilor de locuinţe pro-

prietate privată. „Avantajele sunt 
multiple: spaţiile insalubre din 
subsolurile blocurilor se igieni-
zează, se elimină toate pierderile 
de apă şi agent termic, se pro-
tejează structura de rezistenţă 
a clădirii, se face distribuţia pe 
orizontală la apa rece, apa caldă 
şi agent termic, contorizându-se 
consumul pe fiecare aparta-
ment. În aceste condiţii, sistemul 
centralizat de termoficare devine 
mult mai atractiv pentru locatarii 
acestor blocuri. Se creează sute 
de locuri de muncă. Toate aces-
tea se fac pe banii firmei noastre. 
Recuperarea cheltuielilor se va 
face din vânzarea spaţiilor de 
locuit nou create. Iniţiativa este 
susţinută şi supravegheată de 
proiectanţi, arhitecţi, experţi în 
construcţii din municipiul Galaţi”, 
a spus administratorul.

Subliniind că lucrările se des-
făşoară în exclusivitate pe pro-
prietate privată, pe bani privaţi 
şi cu acordul tuturor proprieta-
rilor, Nicu Bezman a cerut ca din 
Regulamentul de urbanism afe-
rent Planului Urbanistic General al 
Galaţiului să fie eliminat paragra-
ful „nu este permisă schimbarea 
destinaţiei subsolurilor tehnice şi 
amenajarea de locuinţe şi birouri”.

Deocamdată, fără rezolvare

Primarul Marius Stan l-a asi-
gurat că proiectul a fost analizat, 
dar deocamdată nu a găsit solu-
ţia: „Ştim şi noi avantajele pe care 
le reprezintă un astfel de proiect, 
aţi enumerat parte din ele. Lucrul 
care ne-a împiedicat până acum 
să mergem mai departe îl repre-
zintă normele metodologice ale 

legii, care fac referire strictă la 
condiţiile pe care trebuie să le în-
deplinească o locuinţă, legat de 
iluminat, suprafaţa ferestrelor,  
aerisire şi toate astea. Deci intră 
în contradicţie, nu cu o hotărâre 
de Consiliu, ci cu o lege. A rămas 
să analizăm împreună cu tot apa-
ratul de specialitate, să vedem la 
ce concluzie vom putea ajunge”, a 
spus primarul.

Rămâne de văzut dacă se va 
găsi o soluţie legală. Cert este că 
în alte oraşe din lume, conceptul 
spaţiilor de locuit sub pământ a 
devenit o normalitate. Locatarii 
susţin că locuinţele underground 
rezistă mult mai bine intemperi-
ilor, sunt ferite de zgomotele din 
mediul ambiant şi sunt mult mai 
economice din punct de vedere 
al utilităţilor.

Anca Melinte

Nu numai averea primaru-
lui Marius Stan, ci şi ave-
rile celor doi viceprimari 

ai Galaţiului au suferit modificări 
în penultimul an de mandat. Iată 
ce s-a schimbat în declaraţiile de 
avere şi  de  interese pe  care şi 
le-au actualizat, în această vară, 
pe portalul municipalităţii.

Radu Cosca  
şi-a vândut din terenuri

Viceprimarul Radu Cosca 
este cotat drept unul dintre cei 
mai avuţi politicieni gălăţeni. 
Potrivit declaraţiei de avere 
actualizate, la capitolul imobi-
liare, viceprimarul Radu Cosca 
deţine trei terenuri intravilane, 
cumpărate în anii 1993, 1999 şi 
2010, care mai au acum o su-
prafaţă totală de doar 2.025 de 
metri pătraţi, şi un teren arabil, 
cumpărat în 2010, de doar 79 de 
metri pătraţi. În declaraţia pre-
cedentă de avere, viceprimarul 
avea 3.089 de metri pătraţi de 
teren intravilan şi 216 metri pă-
traţi de teren arabil. Radu Cosca 
precizează în declaraţia de ave-
re că a vândut, pe 9 aprilie 2015, 
un teren în valoare de 72.000 de 
euro. Nu precizează cui şi nici 
despre ce suprafaţă este vorba, 
dar comparând situaţia imobili-
ară precedentă cu cea de acum, 
putem deduce că politicianul a 
renunţat la 1.201 metri pătraţi 
(63 la sută) din terenul intravilan 
şi, respectiv, arabil, din Traian 
Nord.

Lista imobiliarelor este com-
pletată cu trei case, una de 55,4 
mp, cumpărată în 1993, una de 
392,5 mp, construită în 1999, şi 
ultima, de 211 mp (la sol), cum-
părată în 2010.

Situaţia financiară

La capitolul active financiare, 
Cosca numără 7.504.627 de lei 
în cele patru depozite bancare, 
în care avea, în declaraţia prece-
dentă, 7.337.880 de lei. Ca nouta-
te, apare un depozit de 71.800 de 
euro, probabil banii obţinuţi din 
vânzarea terenului. La activele 
financiare se mai adaugă un cont 
curent de 4.200 de lei şi cele două 
carduri de credit în valoare de 
25.000 de euro, respectiv, 12.200 
de lei, rămase neatinse din decla-
raţia de avere precedentă.

Tranzacţii şi afaceri

Radu Cosca a renunţat şi la o 
parte din obligaţiunile deţinute 
la BCR, dar şi la afaceri. Aşa se 
face că, în prezent, mai deţine 
657.409 obligaţiuni la BCR, în va-
loare totală de 12.661.384 de lei, 
în condiţiile în care, în declaraţia 
precedentă, avea 679.539 de obli-
gaţiuni în valoare de 12.228.862 
de lei. De altfel, viceprimarul 
precizează în declaraţia de avere 
că a încasat o sumă (ilizibilă) de 
49.964 de lei sau 119.964 de lei, 
din vânzarea de obligaţiuni.

Politicianul mai are acţiuni în 
valoare totală de 1.070 de lei la 
doar două firme. Potrivit decla-
raţiilor de avere şi de interese, 
Cosca a rămas acţionar unic la SC 
Silvano SRL (firma sa de familie) şi 
asociat la SC Coramido Construct 
SRL, din care deţine 34 la sută. Au 
dispărut două firme: SC Dacora 
SRL, unde avea 62 la sută, şi SC 
Expert System SRL, unde avea 
45 la sută, potrivit declaraţiei de 
avere precedente.

Cosca aşteaptă de când a 
devenit viceprimar să-i fie resti-
tuite două împrumuturi. Primul, 
în valoare de 302.800 de lei, 
l-a acordat SC Compact Media 
Concept SRL. Dacă în declaraţia 
precedentă scria că a împrumu-

tat 80.000 de euro unei persoane 
fizice, acum creditul oferit s-a re-
dus la 34.700 de euro.

Mai puţini bani

La capitolul venituri anuale, 
Radu Cosca declară un salariu de 
bază de la Primărie mai mic decât 
avea anul trecut: 43.798 de lei, în 
condiţiile în care în declaraţia de 
avere precedentă scria 46.104 de 
lei, remuneraţie fără sporuri.

În schimb, câştigă mai bine 
soţia şi fiicele lui. Soţia lui, care 
lucrează la firma de familie, SC 
Silvano, are un salariu de bază de 
13.373 de lei, cu 4.697 de lei mai 
mult decât anul trecut. Salariile 
de bază ale fiicelor lui Radu 
Cosca au crescut substanţial, la 
28.103 lei, respectiv, 41.316 lei, 
în condiţiile în care, potrivit măr-
turiei precedente a tatălui lor, 
câştigau 10.536 de lei, respectiv, 
33.600 de lei. Cosca mai adaugă 
şi de această dată, la sfârşitul de-
claraţiei de avere, că „declaraţia 
este dată cu bună-credinţă, iar 
anumite inexactităţi nu sunt fă-
cute voit”.

Florin Popa a „sărăcit”

Potrivit declaraţiei de avere 
actualizate, viceprimarul Florin 

Popa are tot un teren intravilan 
de 636 mp, cumpărat în 2009, şi 
o casă, de 222 mp, construită în 
2011, titularul proprietăţilor fi-
ind soţia sa.

Politicianul declară un 
„Renault Megane” din 2002 şi 
un „Volkswagen” din 2009.

În două depozite bancare, 
Popa totalizează 160.642 de lei, 
în condiţiile în care în declaraţia 
precedentă avea 156.000 de lei. 
Vicele are de plătit până în 2017 
un împrumut bancar de 31.875 
de euro.

În declaraţia de avere prece-
dentă, Florin Popa scria că din 
indemnizaţia de la Primărie câş-
tigă anual 77.360 de lei. Acum, 
viceprimarul scrie că indemni-
zaţiile îi aduc un venit de doar 
54.704 de lei, cu peste 22.000 
mai  puţin!

Soţia lui Florin Popa deţi-
ne 50 la sută din acţiuni la SC 
Servicii Navale SRL şi obţine de 
la această firmă un venit anual 
de 5.850 de lei, plus 24.500 de 
lei din chirie, sume la care se 
adaugă pensia de 15.500 de lei 
pe an. Astfel, dacă soţia politi-
cianului obţinea, potrivit decla-
raţiei trecute a lui Florin Popa, 
un venit de 56.650 de lei, acum 
venitul său total anual s-a redus 
la 45.850 de lei.

Ape politice

Radu Cosca a fost ales, în 
2012, viceprimar din partea PC. 
Dar pentru că, la finele anului 
trecut, Cosca a demisionat atât 
din funcţia de viceprimar, cât şi 
din cea de consilier local, pen-
tru ca apoi să-şi retragă ambele 
demisii, relaţia lui cu colegii de 
partid din Consiliul Local este 
vizibil încordată. Cu toate aces-
tea, Radu Cosca scrie în declara-
ţia de interese depusă în iunie 
2015 că este vicepreşedinte al 
organizaţiei PC. Cum PC şi PLR 
au format împreună ALDE, pu-
tem deduce că Radu Cosca este 
vicepreşedinte al acestei noi 
structuri politice, pentru că ori-
ce răzgândire politică i-ar atrage 
automat pierderea mandatului 
de ales local.

Florin Popa este vicepreşe-
dinte ales din partea PSD, pre-
şedintele Comisiei de Buget 
Finanţe a Consiliului Local şi 
şeful grupului social-democrat 
din Legislativul local. De aseme-
nea, este şi cel mai vocal dintre 
aleşii PSD. În ceea ce priveşte in-
teresele, Florin Popa declară că 
este preşedintele Organizaţiei 
Municipale a PSD Galaţi şi vi-
cepreşedinte al Organizaţiei 
Judeţene social-democrate.

La bani mărunţi

Ce averi şi interese (mai) 
au viceprimarii Galaţiului

[ Viceprimarul Radu Cosca şi-a vândut o parte din terenurile deţinute în cartierul Traian Nord,  
dar şi o parte dintre obligaţiunile deţinute la BCR [ Viceprimarul Florin Popa a suferit o reducere drastică  

a veniturilor din indemnizaţii

„Pe surse”
Galaţiul,  
fără ajutoare 
de căldură?

Copreşedintele PNL 
Doruleţ Resmeriţă sus-
ţine că, potrivit unor 
informaţii obţinute pe 
surse, Galaţiul ar putea 
rămâne fără bani pentru 
ajutoarele de căldură. 
„Este vorba despre ba-
nii care se alocă muni-
cipalităţilor pentru a se 
plăti partea de energie 
termică, bani care îna-
inte veneau prin ordin 
de ministru şi acum vin 
prin hotărâre de Guvern 
- ajutorul de căldură. Îmi 
doresc ca sursele mele să 
nu fie serioase, dar sunt 
foarte serioase, foarte 
credibile şi e foarte grav 
dacă se va întâmpla lu-
crul acesta. Fie că este 
vorba de lipsa fonduri-
lor, fie că este vorba de 
o strategie… politică”, a 
declarat Resmeriţă.

Rămâne doar ca rea-
litatea să confirme sau 
să-l contrazică.

Anca Melinte

Lucrări  
în execuţie
Mai mult 
covor tartan 
pentru 
Orăşelul 
Copiilor

Deşi modernizarea 
Orăşelului Copiilor este 
în plină desfăşurare, 
fiind realizată de SC 
Lemacons, care a câşti-
gat contractul cu o ofer-
tă de 2.415.603 de lei, 
Primăria municipiului 
Galaţi a fost nevoită să 
organizeze încă o licita-
ţie deschisă pentru acest 
proiect. Recent, potrivit 
SEAP, o licitaţie cu preţul 
de plecare de 324.000 
de lei a fost adjudeca-
tă de SC Ischia SRL cu o 
ofertă de 322.426 de lei. 
Potrivit Biroului de presă 
al Primăriei Galaţi, achi-
ziţia cu pricina vizează 
suprafaţa antitraumă a 
parcului. Mai exact, este 
vorba despre un supli-
ment de covor tartan 
pentru locurile de joacă, 
motivat de faptul că, ini-
ţial, unele dintre acestea 
erau prevăzute cu nisip. 
Acum, copiii vor benefi-
cia de o suprafaţă elas-
tică, specială, care să-i 
ferească de eventuale 
lovituri sau accidente.

Anca Melinte

Lucrări  
de reparaţii
Apă  
cu program,  
la Balinteşti

Printr-un anunţ pos-
tat pe portalul propriu, 
SC Apă Canal infor-
mează că, începând de 
ieri, execută o serie de 
reparaţii la rezervorul 
de acumulare apă de 
la Balinteşti, comuna 
Bereşti Meria. „În peri-
oada desfăşurării lucră-
rilor de reparaţii, spălare 
şi dezinfecţie, cu o peri-
oadă estimată de zece 
zile, programul zilnic de 
furnizare a apei în satul 
Balinteşti va fi următo-
rul: 6,00 - 9,00, 11,00-
14,00 şi 17,00-20,00”, 
atenţionează operato-
rul. Acesta precizează că 
„deşi la pornirile repeta-
te ale sistemului există 
posibilitatea ca aspectul 
apei să fie opalescent, 
din punct de vedere 
bacteriologic şi calitativ, 
aceasta se încadrează în 
standardele de potabili-
tate impuse de legislaţia 
în vigoare”.

Anca Melinte

Pericol
de explozie… 
socială
Majorările 
salariale,  
între  
buna guvernare 
şi politică

Majorările în lanţ de 
pensii şi salarii în domeniul 
bugetar se pot transforma 
într-o „bombă socială” cu 
efect întârziat, apreciază 
preşedintele Patronatului 
IMM-urilor Galaţi, Marian 
Filimon. „A fost suficient 
să fie numai puţin deschisă 
această Cutie a Pandorei 
din domeniul bugetar, pen-
tru a asista la o reacţie în 
lanţ, revendicări salariale 
care se vor propaga, pro-
babil, în toate domeniile. La 
astfel de fenomene am mai 
asistat şi în trecut, mai ales 
înainte de criza economică, 
la amplificarea revendică-
rilor de ordin sindical con-
tribuind inclusiv contextul 
electoral din ce în ce mai 
accentuat”, a arătat preşe-
dintele Patronatului IMM-uri-
lor Galaţi.

În opinia mediului de 
afaceri, salarizarea în siste-
mul bugetar are nevoie de 
o rezolvare unitară, care 
să stabilească grile de sa-
larizare echitabile pentru 
toate categoriile sociale şi 
să evite excesele de gene-
rozitate ocazionale apărute 
mai ales ca urmare a unor 
circumstanţe mai degrabă 
politice şi mai puţin eco-
nomice sau administrati-
ve. „Acestea sunt, de alt-
fel, chestiuni despre care 
s-a mai vorbit şi în trecut, 
dar niciodată nu au fost, 
la modul practic, duse la 
bun sfârşit. Păstrarea aces-
tui principiu, că salarii mai 
mari primeşte cel ce ţipă 
mai tare nu poate decât să 
genereze tensiuni sociale şi 
chiar să învrăjbească anu-
mite categorii profesionale 
împotriva altora”, a explicat 
preşedintele Patronatului 
IMM-urilor Galaţi.

O altă îngrijorare a me-
diului de afaceri este că, la 
fel ca de multe ori în trecut, 
eventualele excese buge-
tare în materie de pensii şi 
salarii vor însemna, până 
la urmă, o povară în plus 
pentru mediul privat. „Este 
nevoie de o evaluare atentă 
a măsurilor care, pe termen 
lung, pot afecta bugetele 
publice, altfel există riscul 
ca, pentru a acoperi even-
tualele goluri, mediul privat 
să fie încărcat, sub o formă 
sau alta, cu noi taxe şi im-
pozite, deşi în teorie auto-
rităţile susţin că doresc o 
reducere a poverii fiscale”, 
a mai arătat reprezentantul 
patronatelor gălăţene.

Ovidiu Amălinei

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Florin PopaRadu Cosca
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Ţigări vândute pe stradă
Dosar penal pentru un contrabandist

Poliţiştii Secţiei 4 Galaţi au depistat, pe strada Traian Vuia, un băr‑
bat de 50 de ani din municipiu, care oferea spre vânzare 140 de ţiga‑
rete (şapte pachete), de diferite mărci. Ţigările erau de provenienţă 
Republica Moldova, iar bărbatul nu avea acte pentru ele. Oamenii 
legii au confiscat ţigările, iar pe numele gălăţeanului a fost întocmit 
un dosar penal pentru săvârşirea infracţiunii de contrabandă.

Teodora Miron

Aviz amatorilor
Băutul  
pe domeniul 
public,  
record la amenzi

Poliţiştii locali au amen‑
dat, de la începutul anului 
şi până în prezent, 229 de 
persoane care au tulburat 
liniştea publică. Valoarea 
amenzilor depăşeşte suma 
de 60.000 de lei.

Recordul în ceea ce pri‑
veşte numărul de amenzi a 
fost stabilit însă de persoa‑
nele care consumau băuturi 
alcoolice în alte locuri decât 
cele special amenajate în 
acest scop. Oamenii legii au 
amendat pentru astfel de 
abateri nu mai puţin de 1.120 
de persoane, valoarea amen‑
zilor fiind de 103.530 de lei.

 Trebuie remarcat şi faptul 
că poliţiştii locali au amen‑
dat 469 de persoane care 
au fost prinse mâncând se‑
minţe pe domeniul public. 
În urma acestor sancţiuni, 
bugetul local se va îmbogăţi 
cu 16.555 de lei.

„Poliţiştii celor cinci 
secţii, alături de cei de la 
Intervenţie Rapidă şi agen‑
ţii de la Siguranţă Rutieră 
monitorizează toate cartie‑
rele municipiului Galaţi, atât 
ziua, cât şi noaptea. Vreau 
să menţionez că, încă de la 
venirea anotimpului cald, 
Poliţia Locală şi‑a intensificat 
acţiunile pentru a preîntâm‑
pina fenomene de tulburare 
a liniştii şi ordinii publice, iar 
raidurile noastre au dat şi re‑
zultate. Cu siguranţă, numă‑
rul sancţiunilor ar fi fost mult 
mai mare dacă într‑o primă 
fază nu am fi pus accent pe 
prevenţie”, ne‑a declarat 
Mihai Manoliu, directorul ge‑
neral al Poliţiei Locale Galaţi.

 Fiecare secţie de Poliţie 
Locală are unele puncte vul‑
nerabile, acolo unde au fost 
aplicate, de mai multe ori, 
sancţiuni pentru tulburarea 
ordinii şi liniştii publice şi 
consum de băuturi alcoo‑
lice: Parc Spicu, zona P‑uri, 
Ţiglina 1 ‑ Parc Vip, zona 
A‑urilor, Trecere bac, strada 
Gh. Doja, Regiment 11 Siret, 
Micro 19 ‑ capăt troleu, Parc 
Turn TV, strada Oţelarilor, 
Micro 17, str. Oltului, Aleea 
Comerţului, Micro 39, Micro 
40, I.C. Frimu, strada Aurel 
Vlaicu, strada 1 Decembrie 
1918, Grădina Publică, 
Campusul Studenţesc şi 
Piaţa Centrală.

Teodora Miron

Din cauza 
unei depăşiri 
neregulamentare
Accident  
cu două 
victime,  
la Stoicani

Poliţiştii Serviciului 
Ru  tier Galaţi au fost se‑
sizaţi despre faptul că pe 
raza satului Stoicani, co‑
muna Folteşti, s‑a produs 
un eveniment rutier din 
care a rezultat rănirea a 
două persoane. La faţa 
locului, oamenii legii au 
constatat că un tânăr de 
21 de ani, care conducea 
un autoturism pe raza lo‑
calităţii Stoicani, a intrat 
în depăşirea mai multor 
autovehicule, încălcând 
marcajul longitudinal 
continuu. 

Şoferul a văzut că din 
sens opus vine un alt au‑
toturism, motiv pentru 
care a vrut să revină pe 
sensul său de mers. În 
acel moment, însă, ma‑
şina bărbatului a lovit în 
spate un alt autoturism 
condus de o femeie de 
44 de ani. 

În urma impactului, a 
rezultat rănirea uşoară a 
femeii de 44 de ani şi a 
altei pasagere din ace‑
laşi autoturism. Poliţiştii 
i‑au întocmit dosar de 
cercetare penală tânăru‑
lui de 21 de ani, pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
vătămare corporală din 
culpă.

Teodora Miron

Numere  
expirate
Sancţiune 
pentru  
un şofer uituc

Poliţiştii Serviciului 
Rutier Galaţi au oprit, în 
trafic, pe raza localităţii 
Berheci, comuna Gohor, 
un autoturism condus de 
un bărbat de 44 de ani. 

În urma verificărilor, 
poliţiştii au constatat că 
numerele de înmatricu‑
lare ale maşinii erau ex‑
pirate din 16 aprilie 2015. 
Din acest motiv, bărbatul 
s‑a ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Acţiunea „Blocada”

Sute de şoferi amendaţi
Poliţiştii din Galaţi şi Vaslui au 

desfăşurat, joi, o acţiune preven‑
tiv‑reactivă, în vederea asigurării  
climatului de ordine şi siguranţă 
publică, a  Planului de Acţiune 
„Blocada” 2015, cât şi pentru 
combaterea nerespectării regi‑
mului legal de viteză.

„La acţiune, care a avut drept 
scop creşterea autorităţii poliţiei, 
asigurarea respectării legii prin 
prezenţa activă a poliţiştilor pe 
drumurile naţionale, creşterea 
vizibilităţii elementului poliţie‑
nesc în zonele cu risc crimino‑
gen şi asigurarea deplasării în 
condiţii de siguranţă dinspre/
către punctele de trecere a 
frontierei, precum şi reducerea 
riscului de victimizare prin acci‑
dente rutiere produse pe fondul 
nerespectării regimului legal de 
viteză, au participat 36 de lucră‑

tori de Poliţie Rutieră, care au 
deservit 14 autospeciale dotate 
cu aparatura video‑radar de su‑
praveghere a traficului rutier şi 
măsurare a vitezei de deplasare 
a autovehiculelor”, ne‑a explicat 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Radare în cascadă

Autospecialele au fost am‑
plasate în sistem „cascadă” pe 
DN 25 Şendreni‑Tecuci, DN 24 
Cosmeşti‑Priponeşti şi DE 581 
Tutova‑Huşi.

 În cadrul acţiunii au fost con‑
statate 265 de sancţiuni pen‑
tru nerespectarea prevederilor 
O.U.G. 195/2002 republicată, din 
care 197 pentru nerespectarea 
regimului legal de viteză. “Au fost 
reţinute în vederea suspendă‑

rii exercitării dreptului de a mai 
conduce autovehicule pe dru‑
murile publice un număr de 18 
permise de conducere, din care 
11 pentru viteză şi şapte pentru 
depăşiri neregulamentare”, a 
adăugat Ştefan Gohoreanu.

 De asemenea, au fost consta‑
tate două infracţiuni la regimul 
circulaţiei rutiere (conducerea 
unui autoturism neînmatriculat 
şi conducerea unui autoturism 
de către o persoană în stare de 
ebrietate). “Acţiunea poliţiştilor  
a fost eficientă, în condiţiile în 
care pe toată perioada derulării 
nu au avut loc evenimente ru‑
tiere care să fi avut drept cauză 
generatoare viteza excesivă sau 
neadaptarea acesteia la condi‑
ţiile de drum”, a conchis Ştefan 
Gohoreanu.

Teodora Miron

Electrica SA vrea să‑şi vân‑
dă proiectul de parc eoli‑
an pe care îl începuse în 

comuna gălăţeană Frumuşiţa. 
Din păcate, compania româneas‑
că nu e singura care dă înapoi, în 
industria energiei verzi. Şi inves‑
titorii străini care îşi anunţaseră 
intenţia de a înfiinţa parcuri eoli‑
ene de proporţii prin alte comu‑
ne gălăţene, cum ar fi Scânteieşti, 
au anunţat că nu‑şi vor mai duce 
planurile la bun sfârşit. Aşa vor sta 
lucrurile cel puţin până când nu 
se vor schimba legile româneşti, 
pe care investitorii le consideră, 
de ceva vreme, dezavantajoase. 
De unde trebuia să fie Galaţiul a 
doua putere eoliană a României, 
s‑ar putea să rămânem doar cu 
cele 75 de turbine eoline care 
sunt montate acum în comune 
ca Băleni, Corni sau Schela şi care 
nu se învârt chiar tot timpul. Ba, 
văzând cum Mossom Group îşi 
strânge turbinele şi pleacă de la 
Constanţa, ne‑am putea gândi 
că şi dacă rămân cele 75 de tur‑
bine e bine.

Electrica  
şi jocul de‑a parcul eolian

Electrica SA anunţa încă din 
anul 2010 că vrea să investească 
masiv în energie eoliană, con‑
struindu‑şi mai multe parcuri de 
turbine, în România. Unul dintre 
acestea, cu capacitatea de 45 
de MW, urma să fie amplasat în 
comuna gălăţeană Frumuşiţa. 
Investiţia s‑ar fi ridicat, potrivit 
informaţiilor Electrica SA de la 
acea vreme, la 68 de milioa‑
ne de euro, adică peste 300 de 
milioane de lei. Din nefericire, 
parcul de turbine nu s‑a reali‑
zat niciodată. S‑au făcut calcule,  

strategii şi planuri. Prin 2012, se 
anula licitaţia pentru atribuirea 
de lucrări la parc. Apoi, în 2013, 
Electrica anunţa că proiectul de 
la Frumuşiţa, împreună cu un 
parc de turbine de 48 MW de la 
Chirnogeni, judeţul Constanţa, 
reintră în etapa de analiză a 
rentabilităţii. Acum, societatea 
anunţă că vrea să le externa‑
lizeze pe amândouă. Electrica 
informează că la Frumuşiţa s‑au 
cheltui 4,15 milioane de lei pen‑
tru parcul eolian.

„S‑au cumpărat terenuri, asta 
ştiu sigur. Dar altceva nu s‑a fă‑
cut, în comuna noastră, în vede‑
rea realizării acestui parc eolian. 
Din păcate. Ar fi fost foarte bine 
pentru Frumuşiţa să avem acest 
parc eolian. Impozitul pe care 
Electrica l‑ar fi plătit către primă‑
rie ne‑ar fi ajutat foarte mult. Aşa, 
rămânem deocamdată cu cele 
două turbine pe care le avem”, 
a precizat primarul comunei 
Frumuşiţa, Ioan Nelu Munteanu.

Fără subvenţie,  
îţi iei turbina şi pleci

Turbinele eoliene sunt scum‑
pe. Una singură poate să coste 
şi un milion de euro. Or, inves‑
titorul ar urma să îşi recupereze 
banii vânzându‑şi energia obţi‑
nută pe piaţa liberă, dar şi înca‑
sând subvenţie de la stat. Statul 
subvenţionează producerea de 
energie alternativă prin certifica‑
te verzi, a căror valoare o plătim 
de fapt noi, consumatorii. Pe fac‑
tura de energie electrică valoa‑
rea certificatelor verzi e indivi‑
dualizată. Or, în repetate rânduri, 
au apărut probleme la plata sub‑
venţiei. Anul trecut, parte dintre 
certificatele verzi au fost chiar 

amânate la plată pentru 2017. Şi 
tot în 2014, Guvernul a anunţat 
că nu va majora cota de achiziţie 
a energiei verzi de la 11,5 la 15 la 
sută, aşa cum anunţase anterior, 
derutându‑i pe producători. 

Motivul oficial schimbării de 
plan: România şi‑a atins deja 
cota de 24 la sută din consumul 
total brut asigurată din surse re‑
generabile ce ar fi trebuit până 
în... 2024! Iar mai puţină energie 
cumpărată înseamnă şi mai puţi‑
ne certificate.

Puteam fi  
pol de energie eoliană

Nu mai puţin de 2.188 de MW 
ar fi fost capacitatea totală de 

producţie a parcurilor eoliene 
gălăţene, dacă toate cele 20 de 
firme care şi‑au exprimat inten‑
ţia de a investi ar fi venit cu banii. 
Potrivit unui raport al Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului (APM) 
Galaţi, 14 societăţi cu sediul în 
oraşul sau judeţul Galaţi au acord 
de mediu pentru a‑şi crea parcuri 
eoliene. 

Dintre acestea, şase vor doar 
o turbină de mică putere, semn 
că îşi doresc, mai degrabă, să îşi 
producă energia în regim pro‑
priu şi mai puţin să facă averi din 
vânzarea ei pe piaţa liberă. 

Per total, au obţinut acord de 
mediu pentru a produce energie 
din surse regenerabile, în judeţ, 
peste 20 de firme, din Bucureşti, 

Iaşi, Buzău, Satu Mare, Ploieşti, 
Tulcea, Bihor, Vrancea, Prahova 
şi Ialomiţa. La momentul de faţă, 
cel mai mare parc eolian din ju‑
deţ este amplasat în comuna 
Corni şi are 35 de turbine.

Cu viteze ale vântului care 
pot depăşi 7,5 metri pe secundă, 
Galaţiul este unul dintre locurile 
ideale din România pentru am‑
plasarea de turbine eoliene.

Energielive.ro informează că, 
în conformitate cu concluziile 
unui studiu PHARE, “potenţialul 
eolian al României este de circa 
14.000 MW putere instalată, res‑
pectiv 23.000 GWh, producţie 
anuală”.

Gabriel Kolbay
Foto: arhivă VL

Se duc banii pe aripile vântului

Electrica renunţă la parcul 
eolian de la Frumuşiţa

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 august

1 franc elve ian 4,1098

1 EURO 4,4300
1 lir  sterlin  6,1729
1 leu moldovenesc 0,2110

1 dolar SUA 3,9345

1 gram AUR 145,4653

CURSUL VALUTAR -    21 august 2015 

S.C. TRANSURB S.A.
ANUNŢĂ

Pentru evitarea aglomeraţiei de la cabinele SC Transurb 
SA Galaţi, invităm elevii şi studenţii anului şcolar 2015‑2016 
la cabinele societăţii în vederea ridicării abonamentului 
gratuit pe o linie, având următoarele documente:

‑ carnetul de elev/student  pe anul şcolar 2015‑2016 
vizat de instituţia de învăţământ de stat şi particular 
acreditat din municipiul Galaţi, copie şi original sau 
adeverinţă;

‑ buletin de identitate sau certificat de naştere copie;
‑ vechiul abonament.
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S.C. Transurb S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa călătorilor că, începând cu data de 24.08.2015,  

se reia circulaţia pe linia de tramvai 5 cu următorul itinerar:

Micro 19 – str. Frunzei – str. Siderurgiştilor – str. A. Saligny 
– str. Basarabiei – Calea Prutului – Bazinul Nou şi retur pe 
acelaşi traseu.

Linia 5 va fi asigurată cu 2 vagoane de tramvai care vor circula 
după următorul grafic.

‑ Plecări Micro 19:  5.05; 05.55;  6.17; 7.29; 13.15; 14.27; 15.07; 
15.39
‑ Plecări Bazinul Nou: 5.40; 6.52
                                        13.50; 14.30; 15.02; 16.15; 22.25

[ Descurajaţi de problemele apărute  
la plata certificatelor verzi, marii investitori 
bat în retragere
[ În judeţ sunt doar 75 de turbine,  
în mare parte ale unor investitori străini

 
 
 
 

 
PRE EDINTE 

DISPOZI IA Nr. 278 
din 24 martie 2010 

 
privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru miercuri, 
31 martie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare 

 
Eugen Chebac, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru miercuri, 31 

martie 2010, orele 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, 
sala mare, cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Acordarea Diplomei de Onoare a jude ului Gala i, post-mortem, domnului Craiu David; 

Ini iator: Eugen Chebac 
2. Constatarea încet rii de drept a mandatului de consilier jude ean al domnului Craiu 

David; 
Ini iator: Eugen Chebac 

3. Constatarea încet rii de drept a mandatului de consilier jude ean al doamnei Violeta 
Nanu; 

Ini iator: Eugen Chebac 
4. Validarea mandatului de consilier jude ean al domnului Cadar Mircea; 

Ini iator: Comisia de validare
5. Depunerea  Jur mântului; 
6. Modificarea componen ei Comisiei de specialitate nr. 5 a Consiliului Jude ului Gala i, 

comisia juridic , pentru administra ie public  local , de respectarea drepturilor i 
libert ilor cet ene ti, de cooperare interinstitu ional ; 

Ini iator: Eugen Chebac 
7. Aprobarea Proiectului tehnic pentru obiectivul de investi ie „Extindere prin mansardare 

Corp  B  plomb ” - Spitalul de Pneumoftiziologie Gala i, jude ul Gala i”; 
Ini iator: Eugen Chebac 

8. Aprobarea  unor obliga ii ce revin Consiliului Jude ului Gala i în vederea implement rii 
proiectului „Reconstruc ie ecologic  prin împ durire a terenurilor degradate de inute 
de Prim ria comunei Schela”, jude ul Gala i; 

Ini iator: Eugen Chebac 

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 
Judeţului Galaţi pentru joi, 27 august 2015, ora 1400, la 
sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 
56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii 
pentru aparatul de specialitate al Camerei Agricole a 
Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
2. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi;
Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

3. Aprobarea contului de încheiere a exerciţiului 
bugetar al Consiliului Judeţului Galaţi, pe anul 2014;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
4. Asocierea Judeţului Galaţi, prin Consiliul Judeţului 

Galaţi, cu unitatea administrativ‑teritorială comuna 
Brăhăşeşti din judeţul Galaţi, prin Consiliul Local Brăhăşeşti, 
în vederea acceptării acesteia din urmă, în calitate de 
membru al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Serviciul Regional Apa“ Galaţi;

Iniţiator: Cornel Hamza
5. Aprobarea protocolului de colaborare dintre judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţului Galaţi şi Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultură în cadrul proiectelor 
finanţate prin Programul Operaţional Sectorial „Creşterea 
Competitivităţii Economice” 2007 – 2013;

Iniţiator: Cornel Hamza
6. Aprobarea protocolului de colaborare dintre 

judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţului Galaţi şi Ministerul 
Afacerilor Interne – Direcţia pentru Evidenţa Persoanelor 

şi Administrarea Bazelor de Date în cadrul proiectelor 
finanţate prin Programul Operaţional Sectorial „Creşterea 
Competitivităţii Economice” 2007 – 2013;

Iniţiator: Cornel Hamza
7. Aprobarea protocolului de colaborare dintre 

judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţului Galaţi şi Oficiul 
Naţional al Registrului Comerţului în cadrul proiectelor 
finanţate prin Programul Operaţional Sectorial „Creşterea 
Competitivităţii Economice” 2007 – 2013;

Iniţiator: Cornel Hamza
8. Darea în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi a unui teren în suprafaţă 
de 40 m2, teren aflat în domeniul public al judeţului Galaţi, 
în vederea finalizării lucrărilor la obiectivul de investiţii 
„Modernizare serviciu UPU‑SMURD”;

Iniţiator: Marian Vicleanu
9. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând 

proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 21 august 
2015, de către salariaţii Direcţiei Patrimoniu din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă 
publică prin mass‑media, va fi afişată la sediul şi pe 
pagina de internet ale Consiliului Judeţului Galaţi şi va fi 
comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

PREŞEDINTE,
Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 578
din 21 august 2015

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru joi, 27 august 2015, ora 1400, 
la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţului 

Galaţi;
Având în vedere dispoziţiile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Ţig a ratat calificarea în „sferturi”, la Vancouver

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 115 în ierarhia mondială, a ratat calificarea în sferturile de finală 
ale turneului de categorie Challenger de la Vancouver (Canada), dotat cu premii totale de 100.000 
de dolari. Ţig a fost învinsă de jucătoarea estoniană, venită din calificări, Anett Kontaveit (locul 162 
WTA), cu scorul de 6-3, 0-6, 1-6. Pentru prezenţa în turul al doilea, gălăţeanca va fi recompensată cu 
13 puncte WTA.  Ţig va pleca direct spre New York, unde va participa în calificările celui de-al patru-
lea turneu de Grand Slam al anului, US Open, turneu dotat cu premii de 42 de milioane de dolari.

Sonia Baciu

Vâslaşii noştri, 
pe pista 
nautică  
de la Bascov

[ Pe moderna pis-
tă nautică de la Lacul 
Bascov (Budeasa-Piteşti) 
au început întrecerile 
Campionatului Naţional 
de kaiac-canoe viteză 
pentru juniori I, II şi cadeţi. 
În primele calificări ale 
juniorilor mari vor con-
cura şi trei gălăţeni: Ionuţ 
Olaru (CSM Dunărea) - la 
kaiac 1 pe distanţele de 
200 m, 500 m şi 1.000 
metri, Lucian Cojocaru 
(CS Şcolar) - la kaiac 1 pe 
200 m, 500 m şi 1.000 m  
şi  Andrei Galeru (CSS) - la 
canoe 1 pe 200 m, 500 m 
şi  1.000 metri.

[ Continuă evoluţia 
bună a juniorilor II de la 
CS Şcolar Galaţi (antrenori 
Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan) la Campionatele 
Naţionale de haltere ale 
juniorilor de 20 ani, de 
la Bistriţa. Concurând în 
cadrul categoriei 63 kg, 
Adriana Ivan s-a clasat pe 
locul cinci, cu un total de 
115 kg (smuls - 50 kg, arun-
cat - 65 kg), iar Cristina 
Ivan s-a situat pe poziţia a 
şasea, cu un total de 99 kg 
(42 kg + 57 kg). Urmează 
să intre în concurs cole-
gii acestora Alexandru 
Arabadji (categoria 69 kg) 
şi Niţu Bădărău (105 kg).

[ Etapa a doua a ce-
lui de-al doilea eşalon de 
rugby seniori programea-
ză meciul RC Municipal 
Galaţi - Steaua (Under 23). 
Întâlnirea va începe la ora 
13,00 şi va fi găzduită de 
Stadionul “Municipal”. 
Reamintim că, în prima 
etapă din retur, gălăţe-
nii au învins cu scorul de 
35-5 formaţia Bucovina 
Suceava.

[ „Rata de abandon 
la patinaj artistic s-a mă-
rit foarte mult în ultimul 
timp. E drept, este un 
sport greu, să faci şi gim-
nastică, şi balet pe ghea-
ţă, în regim de viteză. Dar 
şi frumos. Aşteptăm să se 
stabilizeze programul şi 
îi vom invita din nou pe 
copii la activitatea de se-
lecţie”, ne-a spus Ramona 
Dinu, antrenoarea secţiei 
de patinaj artistic de la CS 
Municipal Dunărea Galaţi. 
De la profesoara de patinaj 
am aflat că vor avea acces 
la selecţie fetiţe şi băieţi în 
vârstă de 6 ani.

[ Jucătoarea de tenis 
Simona Ionescu, legitima-
tă la clubul gălăţean Galant 
M&S, a ratat calificarea în 
semifinalele turneului ITF 
Futures de la Bucureşti, 
dotat cu premii de 10.000 
de dolari. Din cauza unei 
accidentări, Ionescu a 
abandonat în faţa Viktoriei 
Tomova (Bulgaria), cap 
de serie numărul 2, la scorul 
de 3-1 pentru adversară.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Eveniment de marcă, sâmbă-
tă seară, pentru microbiştii 
gălăţeni: după câteva luni 

de vacanţă, se reia seria compe-
tiţiilor oficiale în Sala Sporturilor 
“Dunărea”. Va fi o toamnă cu un 
program mai plin ca niciodată 
la “Polivalenta” gălăţeană, cu nu 
mai puţin de cinci echipe gălăţe-
ne urmând să joace aici în primul 
eşalon: CSU Danubius - handbal 
masculin, Phoenix - baschet, 
atât la feminin, cât şi la masculin, 
Arcada - volei masculin şi United 
- futsal.

 Balul va fi deschis de un eve-
niment aşteptat de peste un 
deceniu: primul meci, după 15 
ani, al unei echipe din Galaţi în 
prima ligă de handbal masculin. 
În prima etapă a Ligii Naţionale, 
CSU Danubius va întâlni, de la 
ora 18,00, pe Dunărea Călăraşi. 
Intrarea spectatorilor este liberă.

 Obiectivul formaţiei gălăţene 
este evitarea retrogradării, unul 
greu de îndeplinit, în condiţiile 

în care decalajul valoric între 
eşalonul secund şi prima ligă 
este uriaş. Elocvent este faptul 
că adversara din prima etapă, 
Dunărea Călăraşi, are un buget 
de cel puţin opt ori mai mare.

 Speranţele preşedintelui clu-
bului, Mihai Pantea, totodată şi 
antrenor principal, sunt legate 
de promisa suplimentare a spri-
jinului financiar din partea muni-
cipalităţii, care se speră să vină la 
următoarea rectificare bugetară 
a Consiliului Local şi care să per-
mită două-trei achiziţii de top, 
pe parcursul sezonului. Chiar 
şi aşa, jucătorii aşteaptă primul 
meci cu mult entuziasm, gene-

rat de şansa debutului celor mai 
mulţi dintre ei în Liga Naţională 
şi îşi doresc să se simtă handba-
lişti adevăraţi, jucând în faţa unui 
public numeros. Realist, Cristian 
Mârşiu, căpitanul echipei, a spus 
că, pentru acest prim meci, le 
poate promite celor care-i vor 
susţine din tribune un singur lu-
cru, că vor vedea o echipă care 
se luptă pentru fiecare minge. 
„Am muncit mult să ajungem 
aici şi vrem să continuăm la acest 
nivel. Încercăm împreună cu cei 
nou-veniţi să legăm echipa cât 
mai repede şi ne vom lupta ca 
să încercăm să adunăm cât mai 
multe puncte. Sperăm să fim sus-

ţinuţi de cât mai mulţi spectatori, 
cărora le promitem că vor vedea 
o echipă care se bate pentru fi-
ecare minge”, a declarat pivotul 
Cristian Mârşiu.

 Dunărea Călăraşi va fi susţinu-
tă de un grup destul de numeros 
de suporteri, care şi-au organizat 
deplasarea cu două autocare.

La finalul sezonului trecut, 
CSU Danubius Galaţi a ocupat 
locul trei, primul de sub linie, la 
turneul de baraj-promovare, iar 
din această postură a intrat în 
Liga Naţională în locul echipei 
Ştiinţa Bacău, retrasă din cauza 
problemelor financiare.

Marian Căpăţînă

Sâmbătă, la Sala Sporturilor „Dunărea”

Primul meci în Liga 
Naţională, după 15 ani

[ Sezonul competiţional la “Polivalentă” va fi deschis de handbaliştii de la CSU Danubius,  
echipă nou-promovată în primul eşalon

NAtAŢIE
Gălăţeni  
la maratonul 
de înot  
de la Mamaia

O parte dintre sportivii 
gălăţeni de la Aqua Sport 
vor participa, astăzi, la ma-
ratonul de înot în Marea 
Neagră, Aqua Challenge, 
eveniment ajuns la a cin-
cea ediţie. Competiţia se 
adresează atât înotători-
lor amatori, cât şi perfor-
merilor şi este împărţită 
în trei probe: 500 metri, 
1.500 m şi 5.000 metri. 
Printre sportivii de la 
Aqua se află şi copii, unii 
dintre ei debutând acum 
la acest gen de compe-
tiţie. Este vorba de Ana 
Maria Ardelean, Teodora 
Mihai, Rareş Chirică, Luca 
Săvuca, Mario Iacob, 
Laura Metehău, Ioana 
Harabagiu şi Eduard 
Forţu. Alături de ei vor 
mai înota Răzvan Hodină 
şi Rareş Bălan. La catego-
ria Master, vor fi prezenţi 
11 înotători.

Sonia Baciu

Duminică
Un nou  
cros caritabil 
în Grădina 
Publică

Gălăţenii dornici de 
mişcare în are liber sunt 
aşteptaţi în Grădina 
Publică, duminică, de 
la ora 9,00, pentru a lua 
parte la o nouă acţiune 
umanitară a grupului de 
atleţi amatori „Să alergăm 
pe Faleză”, coordonată de 
Cristi Onofrei.

După crosurile carita-
bile în care s-au implicat 
în ultimul an, încă un caz 
le-a atras atenţia lui Cristi 
Onofrei şi colegilor săi. 
Este vorba despre Viorel 
Ganciu, cu vârsta de şase 
ani şi jumătate, care su-
feră încă de la naştere de 
boala amiotică, el născân-
du-se fără degete, atât la 
mâini, cât şi la picioare. 
Boala poate să fie recupe-
rabilă, dar implică cheltu-
ieli pe care familia copilu-
lui nu şi le poate permite.

La crosul umanitar de 
duminică se va alerga ma-
ximum 10 km (zece ture 
de grădină), fiecare după 
cât îi permite pregătirea 
fizică, participanţii contri-
buind şi cu donaţii pentru 
Viorel. Acest eveniment 
se doreşte a fi, pe lângă 
aspectul caritabil, şi un 
imbold pentru gălăţeni la 
a face mişcare în aer liber  
şi a adopta astfel un stil 
de viaţă sănătos.

Sonia Baciu
FotBAl
FRF  
a modificat 
regulamentul

Comitetul Executiv al 
FRF a modificat regula ju-
cătorilor extracomunitari 
din Liga I, astfel că unul 
dintre cei trei fotbalişti din 
afara Uniunii Europene 
care pot fi transferaţi de o 
echipă va fi exceptat de la 
condiţia privind selecţiile 
la echipa naţională a ţării 
din care provine. „Aprobă 
cu unanimitate de voturi 
propunerea LPF cu privire 
la modificarea art. 19.10 
lit.c din ROAF cu amen-
damentul că pentru unul 
din cei trei jucători extra-
comunitari nu se aplică 
nicio restricţie pentru a 
fi inclus în lotul de 25 al 
echipei”, informează site-ul 
oficial al FRF.

 Iniţial, toţi cei trei jucă-
tori extracomunitari care 
puteau fi transferaţi de o 
echipă în Liga I trebuiau 
să aibă minimum trei se-
lecţii la echipa naţională 
a ţării din care provin, în 
ultimele 12 luni.

Marian Căpăţînă

Box şi MMA, la Galaţi

Cristian Ciocan  
revine în ring, la Patinoar

După ce, în februarie, Galaţiul 
a devenit capitala tenisului ro-
mânesc, prin organizarea întâlni-
rii de Fed Cup dintre România şi 
Spania, desfăşurată la Patinoarul 
„Dunărea”, la sfârşitul săptămânii 
următoarea Galaţiul va fi şi capi-
tala sporturilor de contact.

 Pugilistul gălăţeanul Cristian 
„Hammer” Ciocan va reveni în 
ring, vineri, 28 august, pentru 
prima dată după înfrângerea în 
faţa britanicului Tyson Fury, din 
februarie. Greul gălăţean, în vâr-
stă de 27 de ani, cu 17 victorii în 
palmares, din care 10 prin KO, şi 
4 înfrângeri, va lupta cu ameri-
canul Sherman Williams, origi-
nar din Bahamas. Supranumit 
„Tancul din Caraibe”, adversarul 
lui Ciocan are 42 ani şi un pal-
mares ce cuprinde 37 victorii, 
14 înfrângeri şi două egaluri. În 
cadrul galei, vor mai boxa, prin-
tre alţii, Cezar Juratoni, fratele 

vicecampionului european de 
amatori Bogdan Juratoni, cra-
ioveanul Sorin Tanasie, Viorel 
„Bombardierul” Simion şi kick-
boxerul Amansio Paraschiv, care 
îşi va face astfel debutul în boxul 
profesionist.

 Apoi, luni, 31 august, este 
programată gala de MMA - arte 
marţiale mixte - „Real Xtreme 
Fighting”, unde capul de afiş este 
deţinut de Alexandru Lungu, 
care îl va înfrunta pe egipteanul 
Mahmoud Hassan. În evenimen-
tul RXF vor mai lupta americanul 
Mike Brightmon, braşoveanul 
Ioan Vrânceanu şi basarabeanul 
Andrei Barbăroşă.

 Ambele gale vor fi găzduite 
de Patinoarul „Dunărea” şi vor în-
cepe la ora 21,00. Preţul biletelor 
începe de la 15 lei. Acestea pot fi 
cumpărate de pe site-ul eventim.
ro şi partenerii acestuia.

Sonia Baciu

„Cupa Dunării”, la futsal

United şi CSMS Iaşi, primele victorii
Patru echipe valoroase din fot-

balul în sală şi-au dat întâlnire, la 
Galaţi, în aceste zile, pentru a-şi 
disputa trofeul „Cupa Dunării”. În 
această a doua ediţie se confrun-
tă, timp de trei zile, campioanele 
naţionale ale Bulgariei - Grand 
Pro Varna, Republicii Moldova - 
Progresul Chişinău şi două forma-
ţii din campionatul intern: CSMS 
Iaşi şi echipa organizatoare, cea a 
Clubului United. Actuala competi-
ţie este organizată în memoria fos-
tului mare arbitru Nicolae Rainea.

 În prima zi, echipele româneşti 
au întâlnit oaspetele de peste ho-
tare, ambele ieşind învingătoare, 
dar nu fără emoţii.

 Primele echipe care au in-
trat pe parchetul Sălii Sporturilor 
„Dunărea” au fost CSMS şi Grand 

Pro. Un meci cu multe goluri, în 
care vecinii noştri de peste Dunăre 
au fost foarte aproape de a se im-
pune. Ei au condus cu 6-4 (după 
1-2 la pauză), însă ieşenii au revenit 
spectaculos şi au câştigat cu 7-6, 
două dintre golurile decisive fiind 
marcate de Despan. A arbitrat cu-
plul gălăţean Sebastian Capţan - 
Marian Carp.

 Aşteptat cu nerăbdare, meciul 
gălăţenilor cu moldovenii de la 
Chişinău a fost cel puţin la fel de 
interesant. Oaspeţii au punctat 
în min. 10 şi 12, prin Coceban şi 
Ciopa, după o prestaţie notabilă. 
Impulsionaţi de pe margine de 
antrenorul David Asandei, jucăto-
rii de la United au redus din dife-
renţă până la pauză, concretizând 
după reluare două din ocaziile de 

gol avute, astfel că au câştigat cu 
3-2 (1-2). Marcatori: Cojoc, Laşcu şi 
Tudose. A fost un joc de calitate, în 
care foştii coechipieri ai lui Adrian 
Laşcu şi Burdujel au demonstrat că 
stăpânesc bine tainele acestei dis-
cipline sportive. Gălăţenii au evo-
luat în formula: Salichi, Păduraru 
- Cojoc, Apostol, Tudose, Crăciun, 
Cireş, Iorga, Burdujel şi Laşcu. Au 
condus: Bogdan Balaban (Galaţi) şi 
Daniel Decă (Brăila).

 Ieri s-au disputat alte două jo-
curi, după închiderea ediţiei noas-
tre: United - Iaşi şi Chişinău - Varna. 
Competiţia se încheie astăzi, cu 
meciurile: Iaşi - Chişinău (ora 9,00) 
şi, derbiul turneului, United - Grand 
Pro Varna (ora 11,00).

Gh. Arsenie
Foto: unitedgalati.ro

HANdBAl

[ Cu o săptămână înaintea 
startului Campionatului ju-
deţean de fotbal (Liga a IV-a), 
Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
(AJF) organizează meciul pen-
tru Supercupa judeţului Galaţi. 
Duminică, de la ora 11,00, pe 
terenul Stadionului „Comunal” 
din Lieşti, se întâlnesc Avântul 
Valea Mărului, care a câştigat 
sezonul trecut atât Liga IV 
cât şi faza judeţeană a Cupei 
României, şi Fulgerul Smulţi, 
ocupanta locul doi în ultimul 
campionat. Întâlnirea va fi ar-
bitrată de Alexandru Burloiu.

[ Astăzi, la ora 10,00, pe 
acelaşi teren din Lieşti, are loc 
un interesant meci de verifica-
re. Se întâlnesc Oţelul Galaţi 
(Liga a II-a) şi Sporting Lieşti 
(Liga a III-a), partida urmând să 

fie condusă de arbitrul Adrian 
Viorel Cojocaru.

[ Metalosport Galaţi urma 
să susţină aseară, în deplasare, 
cu CSM Olimpia Rm. Sărat, ulti-
mul său joc de verificare înain-
tea startului în Liga a III-a. Vom 
reveni cu amănunte.

Cele două echipe gălăţene 
din acest eşalon vor debu-
ta în noul sezon (29 august), 
astfel: Metalosport - Sepsi 
Sf. Gheorghe şi FC Panciu - 
Sporting Lieşti.

 [ Campionatul Ligii a IV-a 
va începe peste o săptămână, 
pe 29-30 august. După toa-
te estimările celor de la AJF, 
competiţia va avea la start 18 
formaţii.

Gh. Arsenie

FlASh FotBAl

Supercupa  
se joacă duminică, 

la Lieşti

 Lotul echipei CSU Danubius
Portari - Bogdan Fuică (venit de la Dinamo), Dan Drenceanu (HC 
Argeş Piteşti), George Vintilă (CSŞ Galaţi), Florin Andronic; extreme - 
Dragoş Şahîn, Ionel Ştefan, Alexandru Poteră, Laurenţiu Niţu (Dinamo), 
Răzvan Udriştoiu (CSM Satu Mare), Cosmin Olaru (Centrul de Excelenţă 
Sighişoara); interi - Paul Lăpuşneanu, Silviu Frangulea, Andrei Grigore, 
Andrei Cristescu (CSM Satu Mare), Robert Burlacu (HCM Buzău), Tiberiu 
Savu (fost la Dinamo şi Alexandria); pivoţi - Cristian Mârşiu, Eduard 
Ghenghea, Tiberiu Mureşan (HC Piteşti); centri - Alexandru Ciobanu, 
Andrei Hodorogea (CSM Ploieşti) şi Marius Dospinescu.
Antrenori: Mihai Pantea - principal, Florin Andronic şi Miron Stanciu 
- secunzi.
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Vânzări Garsoniere
• Ocazie! Vând urgent garsonieră 22 mp, 
mobilată, îmbunătăţiri, et.5/8, zona Port. 
Preţ 9500E negociabil. Tel. 0758678069. 
(158781)
• Garsonieră Viaduct, complet renovată, 28 
mp, 15000 euro, negociabil. 0744554256. 
(159120)
• Vând garsonieră Micro 19 Capăt Troleu, 
Piaţa Micro 19. 0740202274, 0728072591. 
(159241)
• Tip garsonieră, termopane, la casă, str. 
Cărăbuş nr.10. Tel. 0773377842. (159258)
• Garsoniere, parter, 12000 euro bucata. 
Telefon 0741666605. (159285)
• Persoană fizică, vând garsonieră/ apar-
tament 1 cameră, îmbunătăţită, parter, 
bloc 7H, IREG. 90000 lei fix. 0769155516. 
(159430)
• Garsonieră Lic.9, et.4, baie, bucătărie; 
45000 lei. 0754649817. (159555)
• Vând garsonieră Ţiglina I, Bl.A8, et.1. 
Telefon 0727249142. (159603)
• Garsonieră Ţiglina 1, 3/4, 75000lei, libera, 
0742177300 (159604)
• Vând garsonieră mobilată, Micro 40, str. 
Năruja- C2. 0752155630 (159665)
• Vând garsonieră la „Muncă şi Artă”, et.3, 
55000 lei. Tel. 0742232828. (159675)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, decoman-
dat, Micro 40, 60000 lei negociabil. Tel. 
0754917170, 0748589083. (158409)

Vânzări 2 camere
• Vând ap. 2 camere Mazepa 1, R5. Răspund 
orele 7,00-19,00, 0754648503. (157335)
• 2 camere Tiglina2, et1/4, liber, 
0748647760. (157633)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Piaţa Micro 19, mo-
bilat şi utilat. Preţ negociabil. Tel. 
0748114665. (158505)

• P.F. 2 decomandate Micro 17, 1/4. 
0747812050 (158816)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, et.1, Mazepa. Exclus agenţii. Tel. 
0748944344. (158822)
• Vând/ schimb apartament 60 mp, cu 3-4 
camere sau casă la ţară. Tel. 0765213480. 
(158887)
• Urgent două camere la curte, preţ pe ju-
mătate. 0749010946. (159004)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
sdec, et.4/4, 88000. 0751571608. (159069)
• Proprietar vând apartament 2 camere 
ICFrimu, etajul 2, centrală termică, AC, 
termopan, izolat exterior. 0753932301. 
(159162)

• Vând apartament 2 camere, zona Piaţa 
Centrală, îmbunătăţit, direct proprietar. 
Telefon 0744622934. (159266)
• Vând apartament 2 camere, Coşbuc M3. 
0746952360. (159290)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, în faţa 
Spitalului Judeţean Galaţi. 0740999558. 
(159336)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Ţiglina 1. 0753688727. (159408)
• Vând 2 camere, Ţig.3, zona Bingo, et.1, 
termopan, UM, CT, în lucru. 0751982471. 
(159438)
• Oferta!!!! 2 decomandate, imbunata-
tit, liber, centrala termica, 36000 euro. 
0756633251 (159444)
• Superoferta!!! 2 decomandate, stradal, 
liber, 62 mp, termopane, 31000 euro ne-
gociabil. 0743390207 (159446)
• Vând apartament 2 camere decomanda-
te Micro 39A. Telefon 0725661793. Exclus 
agenţii. (159447)
• Proprietar, vând apartament 2 camere, 
et.3, Ţig.3, renovat, G+F+T. Fără agenţii. 
0742111307. (159449)
• 2 decomandate, Maz.1, LC-uri sau BR-uri, 
etaje intermediare. 0745361207. (159458)
• OCAZIE! 2 decomandate BR-uri, Maz.1, 
29500E. 0728928192. (159459)
• 2 decomandate ICFrimu, renovat com-
plet, 42.000 euro. 0746.474.992 (159495)
• Vând apartament 2 camere+ dependin-
ţe, 63 mp, la curte. Telefon 0746010047. 
(159577)
• 2 semidecomandate, Mic.19, parter, 
mobilat. 105000 negociabil. 0743129790. 
(159625)
• Vând apartament două camere îmbună-
tăţit. 0749973032. (159658)
• 2c.s, 4/4, simplu, Mazepa, 115000 neg. 
0733141444. (159704)
• Vand 2 camere Centru etaj 3 telefon 
0749062805 (159744)
• PARFUMUL TEILOR ETAJ 3, IZOLAT 
CENTRALA TERMOPANE, MOBILAT 
MODERN SI UTILAT COMPLET. DISPONIBIL 
IMEDIAT. 35000 EUR TEL 0765492228 
(159767)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor Vest, 
etajul 3, renovat, centrală termică, 36000 
euro. 0757537607. (159779)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere Micro 39A+ 
garaj. Preţ 1.200.000 negociabil. Tel. 
0757394491. (157464)
• Vând apartament 3 camere, et.1, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, izolat 
termic. Preţ 33500E (150000 lei). Telefon 
0729946749. (157484)
• Vand apartament situat pe faleza Dunarii, 
98 mp patrati, mobilat si utilat lux. Detalii 
la telefon 0730 999 819 (159000)
• Vând apartament 3 semidecomandate, 
Micro 17, etaj 2/4, UM, rulouri exterioare, 
parchet, gresie, faianţă, 2 AC, CT. 42000E. 
Telefon 0754714448. (159104)

• Vând apartament 3 camere decomandat, 
zona Gară. Tel. 0733981477. (159299)
• Vand apartamente noi, 1 si 3 camere. 
Posibilitate rate. Telefon 0744589900 
(159339)
• Vând urgent apartament 3 camere deco-
mandate. 0753688727. (159409)
• 3 decomandate, Bloc Vega, 100 mp, LUX, 
78000 euro. 0752885733 (159450)
• P.F. vand apartament deosebit, zona 
Centru, bloc nou, LUX. 0745914137 
(159452)
• 3c.d, 8/9, renovat nou, M17, 40000E. 
0733141444. (159700)

Vânzări 4 - 5 camere
• Proprietar, vând ap. 4 camere, Țiglina II, 
et3, bloc izolat termic, imbunatatiri, dis-
ponibil imediat. 55000 euro, accept 2 rate 
sau credit. Tel 0752790928. (158143)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (157361)

Vânzări Case
• Vând/ schimb ap. casă nouă la cheie, 
Branişte. 0757956209. (156266)
• Casă sat Şiviţa, 75000 lei negociabil. 
0746665657 (156353)
• Vând casă cu teren, Măstăcani. 
0741400532. (156418)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (157364)
• Vând casă +M. roşu, utilităţi, Tuluceşti. 
Tel. 0747400603. (157466)
• Vând casă comuna Independenţa, 140 
mp construiţi, 1350 mp teren. Telefon 
0749247694. (157937)
• Vând casă bătrânească, comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. Preţ 
72000. Telefon 0721085743 (158260)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(158267)

• Vând casă comuna Scânteieşti, negocia-
bil, 400 mp. 0757574658. (158469)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0745782226. (158501)
• Vilă la cheie, zona Maşniţă, P+E, stil me-
diteranean, teren 380 mp. Preţ negociabil. 
Accept variante. 0757581729. (158664)
• Vând casă cu etaj, la gata, toate utili-
tăţile, Vînători, 45000E negociabil. Tel. 
0740005423 (158734)
• Vand, inchiriez, casa cu spatiu de de-
pozitare, Galati, str. Traian nr 151. Relatii: 
0744541251 (158958)

• Casă demolabilă teren 850 mp, foarte 
convenabil, strada Nicolae Alexandrescu 
nr.51, lângă Piaţa Centrală. 0723215112. 
(158995)
• Vând casă 300 mp locuibilă. Telefon 
0336416716. (159003)
• Vând casă Folteşti, 100 mp construiţi, 
3000 mp curte cu vie nouă+ livadă, recent 
renovată, apă curentă, CT, sau schimb cu 
apartament. 0755688788. (159060)
• Casă nouă Braniştea, 1000 mp cartier 
nou lângă parc, foişor, apă, curent, fosă. 
0754481853. (159271)
• URGENT vând casă nouă sat Vasile 
Alecsandri. Telefon 0749874160. (159310)
• Vând casă zonă centrală, suprafaţă de 
1300 mp. Tel. 0720569490, 0753574868. 
(159319)
• Vând casă în comuna Ghidigeni, judeţul 
Galaţi (curte+ grădină) 1900 mp. Telefon 
0742511138. (159460)
• Vând casă la curte Piaţa Centrală. Telefon 
0753547935. (159467)
• Vând casă Port, 70.000E, negociabil. 
Telefon 0746648978. (159525)
• INCREDIBIL- în Centrul comunei Pechea- 
jud. Galaţi casă cu 600 mp teren- 55 ml la 
stradă, fântână în curte, curent, apă cu-
rentă, canalizare, curent electric cu doar 
32000E, negociabil vis-a-vis de poştă. 
0757937901. (159539)
• Vând casă toate utilităţile strada 
Crinului (Maşniţa) 62000 euro negociabil. 
0753535728. (159543)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu garsoni-
eră. 0748364316. (159547)
• Vând casă liberă, toate utilităţile, 
zona spate magazin General. Telefon 
0744292742. (159554)
• Vând casă sat Traian (lângă Şendreni), 
1000 mp, SC 105 mp. Preţ 59000 E neg. Tel. 
0742569410. (159572)
• Vând casă curte 400 mp. Telefon 
0720052765. (159650)
• Vând casă în centrul comunei Folteşti. 
Tel. 0742232828. (159676)
• Vând casă 5 camere+ anexe şi teren 1350 
mp (vie, livadă) str. Nicolae Labiş nr.7, cu 
apartament 3 camere sau contracost. Tel. 
0236452757. (159701)
• Casă bătrânească Spital CFR, 145000 lei. 
0733141444. (159703)
• Casă Fileşti şi Barboşi 1000 şi 450 mp, 
145000 lei. 0733141444. (159706)
• Vând sau schimb casă nouă cu mansardă, 
Smârdan- Cişmele, 1400 mp, suprafaţă uti-
lă 160 mp, cu ap. confort 1, dec, 2-3 came-
re. Telefon 0749520571. (159748)

Schimburi Imobiliare
• Schimb sau variante, ap. o cameră şi gar-
sonieră pentru 2 camere decomandate 
(et.1-2), Micro 18, 19+ diferenţă. Fără agen-
ţii. Telefon 0747433375 (159037)
• Schimb urgent ap. 2 camere pentru ap. 3 
camere, parter sau et.1, Ţiglina I, plus dife-
renţă. 0744205032. (159602)

• Ofer la schimb apartament 3 camere 
Bârlad cu similar sau 2 camere Galaţi. 
Telefon 0723179409. (159697)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez garsonieră sau apartament 1 
cameră, parter, mobilat, zona Mazepa, 
Centru. Tel. 0721560667. (159246)
• Familie căutăm gazdă la curte. Tel. 
0747335190. (159654)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Primesc fete în gazdă. Telefon 
0236467025, 0756632527. (156770)
• Închiriez apartament 1 cameră, nemobi-
lat, str. Dogăriei nr.61, 500 lei/ lună nego-
ciabil. Tel. 0744395669. (158972)
• Închiriez apartament Faleză 2 camere 
lux, utilat, mobilat. 0740509885. (159187)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0755352219. (159359)
• Primesc în gazdă două fete. 0784548063, 
0336425381. (159396)
• Urgent, închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa (spate Orange). Relaţii telefon 
0745757479. (159419)
• Urgent! Închiriez apartament Micro 17, 2 
sau 3 camere. Relaţii telefon 0753063614. 
(159420)
• Închiriez apartament 2 camere Centru. 
Telefon 0744779364. (159472)
• Închiriez apartament 1 cameră zona 
Ireg. Telefon 0754274271. Rog seriozitate. 
(159489)
• Închiriez garsonieră mobilată şi utilată. 
Tel. 0744857674. (159496)
• Primesc în gazdă o elevă, Mazepa. 
0236410752. (159550)
• Primesc familişti în gazdă. 0747546547. 
(159553)
• Persoană fizică închiriez avantajos apar-
tament 1-2 camere, în zonă centrală. Tel. 
0744591523. (159596)
• Închiriez apartament 4 camere, parter, 
Ţiglina 1, negociabil. Tel. 0753485954. 
(159641)
• 3 decomandate ICFrimu, nemobilat, cu 
boiler. 0745914848. (159646)
• 2 camere Ţig.3, nemobilat. 0745914848. 
(159647)
• 1 cameră Mazepa, mobilată, utilată. 
0745914848. (159648)
• Închiriez ap. 3 camere, 2 băi, ICFrimu, 600 
lei. Tel. 0772506244. (159656)
• Ofer cameră intrare separată, contra re-
novare. Tel. 0756475247. (159667)
• Închiriez apartamnet 2 camere zona 
Doja. Telefon 0756105429. (159679)
• Italian Residence inchiriaza apartamen-
te nemobilate, bloc nou, 0722245260. 
(159716)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina II, 
I-uri. Telefon 0749411140. (159751)
• 2 camere, Mazepa, etaj 1, mobilat, utilat, 
centrală termică. 0744816550. (159752)

Închirieri Oferte  
Spaţii Comerciale

• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, ieftin. 
0761633655. (156920)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial do-
tat, central. 0757426788. (158954)

• Imobil P+1- 500 mp, Bariera Traian, de-
pozit, producţie, birouri. 0760664506. 
(159068)

• Închiriez spaţiu comercial 61 mp si-
tuat în faţa Spitalului CFR. Telefon 
0740050228. (159249)

• Închiriez spaţiu, zona IREG, 160 mp. 
0758540612. (159337)

• Închiriez spaţiu comercial, str. Traian 55. 
Tel. 0744853242. (159562)

• Spaţiu birou stradal, parter 12 mp, cu-
rat, liber. 0744505448. (159741)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 15.000E. 
0751167540. (157071)

• Societate vinde bar cu terasă, con-
cesiune, variante, aştept oferte. 
0755689163. (159105)

• Cedez, vând spaţiu Piaţa Centrală. 
Variante. Tel. 0752968708, după ora 16,00. 
(159133)
• 2 Spaţii strada Brăilei, zona Mazepa. 
0755023320. (159287)
• Vând chioşc teren proprietate pre-
lungirea Brăilei staţie Bus. 0745519675. 
(159426)

Vânzări Terenuri
• Vând teren strada Arcaşilor 1000 mp, 
deschidere 22,25 m 35E negociabil. 
0743454404. (155148)
• Teren 400 mp, Coşbuc. Preţ negociabil. 
0767715546. (156659)
• Teren 450 mp lângă Metro, utilităţi pe 
teren, vecini, intravilan, deschidere 19 ml. 
0773772912. (157567)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 12E. 
0741211335. (157874)
• 1700 mp intravilan, îngrădit, utilităţi, DN 
25 Şendreni- Şerbeştii Vechi, proprietar, 
10 E/mp. 0752514070. (158053)
• Vând casă bătrânească cu teren 2224 mp, 
în Slobozia Conachi, pe şoseaua Galaţi- 
Tecuci. Posibilitate racordare la apă şi ca-
nalizare. Preţ 10 euro/ mp negociabil. Tel. 
0721535356. (158433)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: apă, cu-
rent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(158442)
• Vând/ schimb vatră casă 800 mp, 
com. T.Vladimirescu, 200 mil. schimb. 
0757640859. (158677)
• Vand 2 loturi de teren, 715 mp fiecare, 
com Vanatori, in spate la Asil. Pret 13 eur 
mp, negociabil. Tel 0721.294.330. (158692)

• Vând teren zona Arcaşilor, 400 mp. 
0744600363. (158833)

• Vând 1000 mp teren intravilan, Mihail 
Kogălniceanu (Smârdan). Tel. 0749781727. 
(158951)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (158952)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506. 
(159066)
• Sat Costi, Turturelelor, 18-20E. 
0760664506. (159067)
• Teren Domnească 230, 400 mp, deschi-
dere 15m, 83000E negociabil. 0740215138. 
(159091)
• Vând loc casă 400 mp, Galaţi strada Tudor 
Vladimirescu. 0747578514. (159192)
• Vând teren în extravilan Galaţi. Telefon 
0748753688, 0753351862. (159253)
• Teren intravilan 1737 mp, utilităţi, Bariera 
Traian. 0727787510. (159338)
• Vând teren proprietate, 598 mp, în comu-
na Şendreni. Preţ 9000E. Tel. 0756682959. 
(159442)
• 1900 MP, TĂTARCA, LA IEŞIRE, GARD 
FIER FORJAT, BETON, TABLĂ LINDAB, 
FOSĂ, APĂ, CURENT, DESCHIDERE 19M. 
PREŢ 8,5 EURO MP. TEL. 0757750371. 
(159471)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 18, str. 
Magaziilor, nr. 3 (fost str. Magaziilor nr. 1-3);

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 28,  str. 
Aleea Platanilor, nr. 11A (T39, P4/2, Lot 11/2/1);

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 11,  str. 
Crângului, nr. 62 (T55/1, P6, Lot 1/1/1/1/1/1/2/1);

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 18,  str. 
Marinei, nr. 5A;  

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 46,  Str. Dr. 
Petru Groza, nr. 10I (fost str. Combinatului, nr. 5B);

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
6. Proiect de hotărâre privind modificarea si completarea Regulamen-
tului de organizare si funcţionare a Comisiei Tehnice de Amenajare a 
Teritoriului şi Urbanism din cadrul Primăriei mun. Galaţi şi a Procedurii 
privind avizarea şi aprobarea documentaţiilor de urbanism iniţiate 
de investitori privaţi, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
328/25.07.2013;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
7. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Regulamentu-
lui Local de implicare a publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor 
de urbanism şi de amenajarea teritoriului, aprobat prin Hotărârea Con-
siliului Local nr. 238/26.05.2011;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
8. Proiect de hotărâre privind trecerea imobilului “Staţie de pompare 
şi colector refulare” din patrimoniul Administraţiei Naţionale Apele 
Române – Administraţia Bazinală de Ape Prut – Bârlad  în domeniul 
public al Municipiului Galaţi şi administrarea Consiliului Local Galaţi;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
9. Proiect de hotărâre privind completarea anexei la HCL nr. 
334/30.10.2001 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Galaţi, cu modificările şi completările 
ulterioare;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
10. Proiect de hotărâre privind însuşirea inventarului parţial al bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Galaţi;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul pu blic 
în domeniul privat al municipiului Galaţi, scoaterea din funcţiune şi 
casarea  unor active (mijloace fixe), aflate în concesiunea S.C. APA CA-
NAL S.A.;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
12. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi  completarea HCL nr.471 
din 24.11.2011 privind   atribuirea în folosinţă gratuită Fundaţiei de 
Sprijin a Vârstnicilor pe o perioadă de 10 ani, a imobilului (etaj) situat în 
Galaţi, Strada Barboşi, nr. 6;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
13. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea HCL 89 din 
27.03.2003 privind atribuirea în folosinţă gratuită a parterului imo-

bilului situat în strada Barboşi nr.6, Fundaţiei Familia, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării spaţiului medi-
cal, situat în Galaţi, Str. Gheorghe Asachi, Nr. 11, în suprafaţă exclusivă 
de 17,16 mp şi suprafaţa de 35,06  mp, reprezentând cota parte indiviză 
din suprafaţa în folosinţa comună totală, a imobilului, doamnei dr. Ang-
hel Lucreţia;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
15. Proiect de hotărâre pentru revocarea HCL 60/09.08.2012 privind 
constituirea comisiei pentru închirierea, concesionarea şi vânzarea tere-
nurilor proprietatea municipiului prin licitaţie publică;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
16. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafaţa de 
100,37 mp, intravilan, proprietatea privată a municipiului Galaţi, situat 
pe str. Aleea Comerţului – aferent bloc K1;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
17. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafaţa de 
100,00 mp, intravilan, proprietatea privată a municipiului Galaţi, situat 
pe str. Brailei nr.138 A; 

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
18. Proiect de privind vânzarea terenului cu suprafaţa de 131,80 mp, 
intravilan, proprietatea privată a municipiului Galaţi, situat pe str. Plu-
gului nr.26 A;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
19. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafaţa de 90,00 
mp, intravilan, proprietatea privată a municipiului Galaţi, situat pe str. 
Brânduşei nr.2;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
20. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafaţa de 
110,00 mp, intravilan, proprietatea privată a municipiului Galaţi, situat 
pe str. Brăilei nr.189 S21;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
21. Proiect de hotărâre privind vânzarea  terenului  cu suprafaţa de 
278,38 mp, intravilan, proprietatea privată a municipiului Galaţi, situat 
pe str. Lebedei nr.17;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea înfiinţării  Asociaţiei Grupul 
de Acţiune Locală pentru Dezvoltarea Economică şi Socială a Munici-
piului Galaţi;

Inițiator: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galați
23. Proiect de hotărâre pentru modificarea si completarea HCL nr. 
307/18.12.2008 privind aprobarea taxei speciale de habitat şi a Regu-
lamentului pentru constatarea, stabilirea, încasarea şi utilizarea taxei 
speciale de habitat;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
24. Proiect de hotărâre privind încheierea acordului de parteneriat 
între Municipiul Galaţi si FEDERAŢIA ROMÂNĂ DE KEMPO în vederea 
desfăşurării evenimentului KOMBAT FEST la Galaţi;

Inițiator: Ilie Zanfir – Consilier Local
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului ,,Reabilitarea trans-
portului public urban în Galaţi – Plan de Mobilitate Urbană Durabilă”;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
26. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă;

Inițiator: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
27. Interpelări, intervenții, cereri
28. Diverse. 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) şi (3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă, în şedinţă ordinară, Consiliul local al 

municipiului Galaţi, în data de 27.08.2015,  orele  16,00, în sala de şedinţă de la  sediul Instituţiei Prefectului, 
având următoarea  ordine de zi:

Traseul nr. 40
Micro 19 – Comat

Grafic de circulatie de luni pana vineri

5:00 8:09 10:57 13:30 16:03 18:51
5:18 8:18 11:06 13:39 16:12 19:00
5:36 8:27 11:15 13:48 16:36 19:12
5:54 8:36 11:24 13:57 16:45 19:24
6:12 8:45 11:33 14:06 16:54 19:36
6:21 8:54 11:42 14:24 17:03 19:48
6:30 9:03 11:51 14:33 17:12 20:00
6:39 9:12 12:00 14:42 17:21 20:12
6:48 9:21 12:09 14:51 17:30 20:24
6:57 9:45 12:18 14:51 17:39 20:36
7:06 9:54 12:27 15:00 17:48 20:48
7:15 10:03 12:36 15:09 17:57 21:06
7:24 10:12 12:45 15:18 18:06 21:24
7:33 10:21 12:54 15:27 18:15 21:42
7:42 10:30 13:03 15:36 18:24 22:00
7:51 10:39 13:12 15:45 18:33 22:18
8:00 10:48 13:21 15:54 18:42 

Grafic de circulatie Sambata -Duminica si sarbatori legale

5:15 8:39 11:27 14:15 17:03 20:00
5:35 8:53 11:41 14:29 17:17 20:20
5:55 9:07 11:55 14:43 17:31 20:40
6:15 9:21 12:09 14:57 17:45 21:00
6:35 9:35 12:23 15:11 17:59 21:20
6:55 9:49 12:37 15:25 18:13 21:45
7:15 10:03 12:51 15:39 18:27 22:10
7:29 10:17 13:05 15:53 18:41 
7:43 10:31 13:19 16:07 18:55 
7:57 10:45 13:33 16:21 19:09 
8:11 10:59 13:47 16:35 19:23 
8:25 11:13 14:01 16:49 19:40

Traseul nr. 40
Comat – Micro 19

Grafic de circulatie de luni pana vineri

5:11 8:27 11:15 13:57 16:39 19:30
5:27 8:36 11:24 14:06 16:51 19:42
5:45 8:45 11:33 14:15 17:03 19:54
6:02 8:54 11:42 14:24 17:12 20:06
6:21 9:03 11:51 14:33 17:21 20:18
6:30 9:12 12:00 14:42 17:30 20:31
6:39 9:21 12:09 14:51 17:39 20:43
6:48 9:30 12:18 15:00 17:48 20:54
6:57 9:39 12:27 15:09 17:57 21:06
7:06 9:48 12:36 15:18 18:06 21:17
7:15 10:00 12:45 15:27 18:15 21:33
7:24 10:12 12:54 15:36 18:24 21:53
7:33 10:21 13:03 15:45 18:33 22:19
7:42 10:30 13:12 15:54 18:42 
7:51 10:39 13:21 16:03 18:51 
8:00 10:48 13:30 16:12 18:59 
8:09 10:57 13:39 16:21 19:09
8:18 11:06 13:48 16:30 19:19 

Grafic de circulatie Sambata -Duminica 
si sarbatori legale

5:28 8:39 11:13 13:47 16:21 18:55
5:45 8:53 11:27 14:01 16:35 19:10
6:05 9:07 11:41 14:15 16:49 19:30
6:25 9:21 11:55 14:29 17:03 19:50
6:45 9:35 12:09 14:43 17:17 20:10
7:04 9:49 12:23 14:57 17:31 20:30
7:25 10:03 12:37 15:11 17:45 20:50
7:43 10:17 12:51 15:25 17:59 21:15
7:57 10:31 13:05 15:39 18:13 21:35
8:11 10:45 13:19 15:53 18:27 21:55
8:25 10:59 13:33 16:07 18:41 22:15

Traseul nr. 39 asigurat de autobuz
Comat – Cimitir Israelit

Grafic de circulatie de luni pana vineri           Sambata - Duminica

5:30 9:45 14:00 18:15 5:30 14:00
5:45 10:00 14:15 18:30 6:00 14:30
6:00 10:15 14:30 18:45 6:30 15:00
6:15 10:30 14:45 19:00 7:00 15:30
6:30 10:45 15:00 19:15 7:30 16:00
6:45 11:00 15:15 19:30 8:00 16:30
7:00 11:15 15:30 19:45 8:30 17:00
7:15 11:30 15:45 20:00 9:00 17:30
7:30 11:45 16:00 20:15 9:30 18:00
7:45 12:00 16:15 20:30 10:00 18:30
8:00 12:15 16:30 20:45 10:30 19:00
8:15 12:30 16:45 21:00 11:00 19:30
8:30 12:45 17:00 21:15 11:30 20:00
8:45 13:00 17:15 21:30 12:00 20:30
9:00 13:15 17:30 21:45 12:30 21:00
9:15 13:30 17:45 22:00 13:00 21:30
9:30 13:45 18:00  13:30 22:00

Traseul nr. 39 asigurat de autobuz
Cimitir Israelit – Comat

Grafic de circulatie de luni pana vineri           Sambata - Duminica

5:15 9:45 14:15 18:45 5:15 14:15
5:30 10:00 14:30 19:00 5:45 14:45
5:45 10:15 14:45 19:15 6:15 15:15
6:00 10:30 15:00 19:30 6:45 15:45
6:15 10:45 15:15 19:45 7:15 16:15
6:30 11:00 15:30 20:00 7:45 16:45
6:45 11:15 15:45 20:15 8:15 17:15
7:00 11:30 16:00 20:30 8:45 17:45
7:15 11:45 16:15 20:45 9:15 18:15
7:30 12:00 16:30 21:00 9:45 18:45
7:45 12:15 16:45 21:15 10:15 19:15
8:00 12:30 17:00 21:30 10:45 19:45
8:15 12:45 17:15 21:45 11:15 20:15
8:30 13:00 17:30 22:00 11:45 20:45
8:45 13:15 17:45 22:15 12:15 21:15
9:00 13:30 18:00  12:45 21:45
9:15 13:45 18:15  13:15 22:15
9:30 14:00 18:30  13:45 

S.C. Transurb S.A. Galati 
aduce  la cunoştinţa călătorilor faptul că începând cu data de 21.08.2015, datorită lucrărilor 
ce au loc pe bdul G. Coşbuc, traseul de tramvai nr. 39, va fi asigurat de către traseul nr. 40, pe 
relaţia Micro 19 – Comat, iar de la Comat către Cimitirul Israelit va circula autobuzul nr. 39.
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Vânzări Terenuri
• Vând teren comuna Piscu. Telefon 
0743168836. (159486)
• Vând 1000 mp teren intravilan Vânători. 
Telefon 0724889513. (159560)
• Vând 500 mp cartier vile Smârdan. 
Utilităţi la limita proprietăţii. Telefon 
0744564695. (159566)
• Vând teren Smârdan, 1000 mp, cartier 
vile. 0744774410. (159575)
• Vând teren Vânători, casă în construcţie, 
utilităţi. 0742193596. (159586)
• Doar în august reducere 25%, 1000 mp 
comuna Kogălniceanu, teren drept utili-
tăţi în zonă. 0751698679. (159725)
• Vând/ schimb 4500 mp intravilan, utili-
tăţi, Smârdan. Tel. 0751025800. (159729)
• Vând teren 500 mp comuna Şendreni, 
proprietate. Telefon 0722229371. (159746)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260. (159491)

Oferte de Serviciu

• Magazin alimentar angajez vânzătoare, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0788600309. (156142)

• Angajez 1 coafeză, manichiuristă+ pedi-
chiuristă cu experienţă construcţii unghii 
tehnice manichiură clasică. 0756344140. 
(157144)

• Restaurant Teatris angajează ospătari, 
bucătari, barmani cu experienţă. Contact 
0748.228.229. (157371)

• SC angajează muncitori calificaţi în tâm-
plărie PVC şi aluminiu, cu experienţă. Tel. 
0741691654, 0722291841. (157536)

• Societate comercială angajea-
ză pentru Şantierul Naval Galaţi, 
electricieni conexiuni, tablouri, 
numai cu experienţă. Rog seriozi-
tate. Salariu atractiv+ tichete masă. 
Între orele 10,00-16,00, telefon 
0725028616. (157788)

• Fabrică de confecţii angajează personal 
pentru: confecţioneri textili, călcat, fini-
sat, alimentatori. Telefon: 0236.320.024, 
0236.320.025. (157798)

• Angajăm mulgători vaci, cu experienţă. 
0740090012. (157909)

• Angajăm montatori ţiglă metali-
că cu experienţă. Tel 0741423897 
(157982)

• Angajăm electricieni. 0745105105 sau 
CV-uri pe angajari@elbo.ro (158132)
• Angajez maistru/ inginer constrcu-
ţii navale. CV-ul tehnic@invest-imob.
ro; str. Drumul de Centruă nr.194A. Tel. 
0744560891. (158183)

• Angajăm vânzătoare- gestionar, 
experienţa constituie un avantaj. 
0754353230. (158213)

• Restaurant Insula angajează barmani şi 
ospătari. CV: angajari_restaurant@yahoo.
ro. Tel.: 0236.46.12.60. (158383)

• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, SUDORI CO2 si 
AUTOGEN, cu experienta, pentru lucrari 
in cadrul SN Constanta. 0745004642 
(158447)

• Angajam muncitor in Galati. Relatii la tel. 
0239616103. (158537)

• SRL angajează proaspăt absolvenţi elec-
tricieni, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
0744832146. (158577)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
profesionişti, cu atestat marfă, şi 
manipulanţi. 0729440915. (158631)

• SC angajează gestionar, contabil, şo-
fer distribuţie, muncitori necalificaţi, 
brutar, patiser. CV la sediul firmei, str. 
Saturn nr.13 sau email: office@gama-
cris.ro. 0748883913. (158724)

• SC angajează faianţari şi necalficaţi. Tel. 
0755193331. (158766)

• Şofer TIR prelată, experienţă, intern. 
0786127779. (158776)

• SC Sanitop SRL angajează operator 
CNC, operator maşini (circular, multiplă 
de găurit) şi montatori cu experienţă. 
0731137040; dan@sanitop.ro (158778)

• Angajez cofetar cu experienţă. Salariu 
motivant. 0745255994 (158802)
• Restaurant angajează bucătar cu expe-
rienţă şi lucrător în bucătărie. CV-urile se 
depun la adresa: str. Domnească nr.100 sau 
la email: office.restaurantg@gmail.com. 
Relaţii la telefon 0722516249. (158856)
• Societate angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori. CV-urile se depun la 
adresa: procent.office@gmail.com sau la 
fax 0236318924. (158857)

• Angajăm montatori tâmplărie PVC. 
Salariu motivant. Tel. 0721888985. 
(158899)

• Angajăm ospătari cu experienţă. 
0745510012. (158904)
• Angajez menajeră. 0740015513. (158913)

• Restaurant NEACŞU angajează bu-
cătar, ospătar şi muncitor spălat vase. 
CV-urile la sediul firmei. (158942)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ AJUTOR 
BUCĂTAR, BARMAN, OSPĂTĂRIŢE, 
COMPLEX POTCOAVA. 0758601659, 
0746038766 (158957)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (158959)

• Angajăm ospătari cu experienţă, resta-
urant chinezesc „Panda”, str. Brăilei nr.20, 
vizavi de Potcoava de Aur- lângă Garanti 
Bank. Telefon 0762958889. (158963)
• SC Katy SRL angajează maistru, inginer 
constructor pentru amenajări interioare, 
hidroizolaţii, pe platforma Arcelor Mittal. 
Email: katy_construct@yahoo.com, vis-a-
vis Autogară. (158966)
• SC Medical Express SRL angajează re-
prezentant medical de vânzări în dome-
niul dispozitivelor medicale. Cerinţe: 
studii superioare, permis cat.B, abili-
tăţi vânzare. CV-urile se trimit la: offi-
ce@medicalexpress.ro şi ioan.goras@
medicalexpress.ro (158976)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ OPERATOR PE 
EXCAVATOR CU MAGNET. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0757756464. (159010)

• Restaurant Dakota angajează barman- 
ospătar(iţe) cu minimum de experienţă. 
Relaţii telefon 0748574211, 0757573603. 
(159016)
• Angajăm personal pentru vopsitorie na-
vală Şantier Damen. Se cere minim de ex-
perienţă (vopsitorie la pensulă şi trafalet). 
Telefon 0746612101. (159022)
• Societate de transport mărfuri caută 
şoferi cu experienţă pe Comunitate pen-
tru transport internaţional: Italia- Franţa; 
Italia- Germania. Tel. 0754468092- Rom., 
3480528895- Italia. (159031)
• Angajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin cu produse îmbrăcăminte şi încăl-
ţăminte. Rog seriozitate. Tel. 0755743816, 
0746984996. (159033)

• Angajez patiser-ofer 1300; vânzătoa-
re magazin alimentar; şofer experien-
ţă distribuţie patiserie. 0755763120, 
0728139494. (159038)

• Abator de păsări angajează tranşatori, cu 
experienţă. Tel. 0752152790. (159040)
• SPĂLĂTORIE AUTO ANGAJĂM PERSONAL, 
CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
0742966985. (159042)
• Angajez ospătăriţe (2) şi bonă cu experi-
enţă. 0756704868. (159044)
• Service autorizat angajează tinichi-
giu, vopsitor sau echipă vopsitor+ pre-
gătitor auto. Tel. 0236413344. (159071)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0236412560. (159072)

• SC Onimar Gaz SRL Galaţi anga-
jează sudor autogen şi instalator, 
ambii pentru lucrări instalaţii gaze. 
Relaţii la telefon 0746228680. 
(159077)

• Angajez menajeră program luni sâmbă-
tă. Telefon 0746269698. Sunaţi după orele 
17.00. (159084)
• Angajăm sudor CO2, lăcătuş metal, de-
bitor pal şi tâmplar, îngrijitor hală cur-
te. 0746269697. Sunaţi după ora 9.00. 
(159086)
• Corso angajează ospătari, bucătari, aj. 
bucătar. 0752209862. (159090)
• Operator transport maxi taxi angajea-
ză şoferi D, D1. 0755681336, 0336401352. 
(159093)
• SC Steigin angajează mecanici, tinichigiu 
auto. Telefon 0744764078. (159102)
• SC angajează operatori pariuri sportive. 
Tel. 0725258068. (159109)
• Angajăm personal amenajări spaţii verzi. 
Tel. 0735215211. (159110)

• SC angajează lucrător comercial. CV-
uri la fax 0236465575, email: comercial.
galati@blackseasuppliers.ro (159112)

• Angajăm prelucrători, montatori marmu-
ră, granit, piatră naturală- probă de lucru 
15-18. 0748100105. (159116)
• Angajez tabulatori navali cu experien-
ţă pentru muncă în străinătate. Telefon 
0744700750. (159118)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar (măcelărie), personal necalificat. Tel. 
0752968708, după ora 12,00. (159132)
• Studio videochat profesional, angajăm 
modele cu vârsta minim 18 ani, aspect 
fizic plăcut, cunoştinţe limba engleză. 
Bonus la angajare. Cerem şi oferim serio-
zitate. Discreţie maximă. Tel. 0742600581. 
(159154)
• Angajez montator folii auto, autocolant şi 
cosmetică auto. Tel. 0742600581. (159155)
• Sc angajează sudori co2 cu experiența 
in domeniul naval. Rel la tel: 0744370628. 
(159156)

• Angajez vulcanizator. 0746199700. 
(159181)

• Covrigărie angajează patiser şi modela-
tor covrigi. Tel. 0743419753. (159204)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALATI, Str. Calea Smirdan nr. 2 
ANGAJEAZĂ: TRACTORIŞTI; STIVUITORIŞTI; 
ŞOFERI permis categ C, CE; ŞOFERI 
MACARAGII: MECANICI REPARATII AUTO ŞI 
UTILAJE; MECANICI REPARATII INSTALATIE 
HIDRAULICA UTILAJE. Relaţii suplimen-
tare, telefon 0236448114 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30. (159206)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 
10.00, la 0740690004. (159216)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (159240)

• TWENTY CLUB ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢĂ, 
SALARIU NET 1000 RON. TELEFON 
0744629997. (159247)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0740926507 (159279)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi anga-
jează următorul personal cu experi-
enţă: strungar Bohrwerk, strungar 
Karusel, lăcătuş mecanic montator 
echipamente navale, vopsitor in-
dustrial şi operator maşini unelte 
prelucrări mecanice cu comandă 
numerică. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12, fax 0236448257 sau 
prin email: office@menarom.ro 
(159286)

• Angajez bucătar cu experienţă pentru 
Germania, asigurăm transport, cazare, 
mutaţie, carte de muncă, salariu moti-
vant. Telefon +4901728131949, Cornelia. 
(159293)
• Angajăm şofer cat.B, experienţă în distri-
buţie. Relaţii str. Traian nr.249. (159301)

• SC angajează instalatori sanitari pen-
tru efectuarea de distribuitoare subsol 
bloc demontat+ montat apometre 
la casă şi muncitori instalaţii. Telefon 
0745595307. (159308)

• URGENT! Angajăm bucătăreasă. 
0724089570 (159316)
• Angajez frizer, coafor cu experienţă. 
Telefon 0744109508. (159323)

• S.C. angajeaza inginer constructor 
cu experienta in domeniu minim 3 
ani. CV-urile se pot transmite prin 
e-mail la officeinstalatii@romlotus.
ro. (159325)

• S.C. angajeaza electricieni, in-
stalatori, fierari-betonisti, zidari, 
dulgheri-tamplari, izolatori si 
muncitori necalificati. CV-urile se 
depun la sediul societatii din str. 
Alexandru Ioan Cuza, nr. 19, de luni 
pana vineri intre orele 8.00-16.30. 
(159331)

• SC BBQ House angajează personal 
fast-food. 0748711990. (159333)

• SC LEMACONS SRL, societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: 
EXCAVATORIŞTI (pentru excavator pe 
senile şi pneuri). CV-urile se pot trimite 
la email: office@lemacons.ro. relaţii la 
telefon 0336401564, 0336401574, fax 
0336401567, de luni până vineri, între 
orele 8,00-15,30. (159341)

• Cofetăria DULCE BY PAULA anga-
jează vânzătoare cu experienţă, 
şefă de tură. Relaţii 0748973110. 
(159373)

• Cofetărie angajează vânzătoare. Relaţii la 
0748973110. (159374)

• Hotel Corneliuss angajează bu-
cătari şi ospătari. Relaţii la telefon 
0749278177. (159379)

• Angajez patiser(ă), modelator experien-
ţă. Salariu 2000 ron. 0740873715. (159380)
• Fast food- restaurant angajează 
bucătari- ospătari. Relaţii la telefon 
0742047544. (159381)

• Societate comercială angajează 
gestionar cu experienţă minim 3 ani. 
CV pe email: derpan02@yahoo.com; 
fax 0236830032. Telefon 0743086613. 
(159393)

• SC angajez şoferi profesionişti cu expe-
rienţă cat. CE+ atestat marfă, pentru tir 
prelată şi basculă 40 to. Rel. 0752403051. 
(159395)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de urgen-
ţă conducător auto pentru autobetonieră 
Mercedes. CV-urile pot fi depuse la sediul 
firmei pe str. Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, 
scara 4, sau pe email: office@citadina98.
ro. Relaţii la telefon 0743036541. (159397)
• Angajez barman sau barmaniţă. Număr 
telefon 0758860221. (159399)
• Angajez sudor pentru lucrări simple la 
vulcanizare. Salariu motivant. 0755407111. 
(159401)
• Angajez vulcanizatori auto, cu şi fără ex-
perienţă. 0755407111. (159402)

• ANGAJEZ MENAJERĂ. RELAŢII LA 
TELEFON 0745647610. (159403)

• Societate comercială angajează doi lăcă-
tuşi confecţii metalice şi un sudor electric. 
Toţi trebuie să aibă experienţă în domeniu. 
Lăcătuşii trebuie să ştie să lucreze la ghilo-
tină pentru tăiat tablă şi abkant. Regim de 
lucru 8 ore. Angajarea se face pe durată 
determinată de max. 2 luni. Salariul ofe-
rit este de 11 milioane lei vechi, în mână. 
Relaţii la telefon 0752126651 (159404)
• Angajez şofer maxi taxi, traseul 60. 
0745604098. (159414)
• Angajăm lucrător comercial/ vânzător 
pentru librărie. Trimiteţi CV însoţit de 
poza pe adresa de email rovalprint@ga-
lati.astral.ro până la data de 24.08.2015. 
(159415)
• SC angajează muncitor calificat pen-
tru secţia de geam termopan. Tel. 
0745998876. (159416)
• SC angajează muncitori necalificaţi şi 
montatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Tel. 0745998876. (159417)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0744.933.296. (159421)
• Angajez şofer tir local. 0761619357. 
(159423)

• Societate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, tâmplari; 
str. George Coşbuc nr.246. Telefon 
0722243212. (159424)

• Angajez brutari şi vânzătoare patiserie. 
Tel. 0742261262. (159440)
• Angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă categoria C+E. Relaţii la telefon 
0752072115. (159443)

• Societate angajează tâmplar pal. 
Salariu motivant. Detalii telefon 
0747097218. (159451)

• Place Pub angajăm barman cu experien-
ţă. Tel. 0757020953, 0757011355. (159455)
• Restaurant Antic angajează barmani 
şi ospătari cu experienţă. 0236475129, 
0756129197. (159462)
• Angajăm şofer distribuţie butelii GPL cu 
atestat ADR şi transport marfă. Interviul 
miercuri 26.08.2015, ora 16.00 în strada Dr. 
Al.Carnabel nr.34. (159464)
• Angajăm agent distruibuţie butelii GPL. 
CV-uri pe adresa de e-mail gplautogl@
gmail.com. (159465)
• Cliche angajează ospătăriţe cu experien-
ţă. 0752634883. (159466)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 3 ani. 
Seriozitate. 0745160375. (159470)

• Restaurant HAZARD angajează: bu-
cătar, ajutor de bucătar, ospătari şi 
barmani. Tel. 0746613881. (159476)

• Societatea TREFO SA angajeaza la Punctul 
de lucru din Braila, Zona Libera Perimetrul 
III: termist tratamentist si operator ma-
sini. Interviurile vor avea loc in data de 
24.08.2015 ora 15.00 in mun. Galati, str. 
Frunzei nr. 75. CV-urile pot fi depuse pe 
adresa trefo@trefo.ro. (159479)
• SC angajează personal cu experi-
enţă pentru spălătorie auto. Telefon 
0753859299. (159480)

• Docerom SRL angajează electricieni 
în ascensoare. Telefon 0769725435, 
docerom@yahoo.ro (159484)

• Angajez personal Fornetti. Tel. 
0758148309. (159488)
• Angajez montatori rigips cu experienţă 
pentru muncă în Germania. 0753618821. 
(159492)
• Angajăm, pentru platforma Arcelor 
Mittal, sortatori cu experienţă în produse 
metalurgice. Relaţii vis-a-vis Autogară, de 
luni- vineri, orele 8,00-16,00. (159504)
• Societate de construcţii angajăm per-
sonal calificat (dulgheri, fierari betonişti, 
zidari) în condiţii avantajoase. Telefon 
0748359895. (159507)
• SOCIETATE DE PAZĂ ŞI PROTECŢIE 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢIILE LEGII, 
AGENŢI SECURITATE, PENTRU OBIECTIVE 
INDUSTRIALE ŞI SĂLI DE JOCURI. PENTRU 
RELAŢII SUPLIMENTARE TEL: 0336.401.834, 
ÎNTRE ORELE 9-13. (159509)

• Societate comercială angajează 
personal bucătărie şi şofer cate-
ring. Relaţii la telefon: 0745463913. 
(159521)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ECONOMIST CU 
EXPERIENŢĂ ÎN CONTABILITATE. 
PERSOANELE INTERESATE SUNT 
RUGATE SĂ TRIMITĂ UN CV CU 
POZA LA ADRESA DE MAIL: 
CONTABILITATE2020@YAHOO.RO. 
TELEFON DE CONTACT. 0763616789 
(159529)

• SC angajăm paznic, mecanici auto, şoferi 
cu experienţă C+E. Telefon 0751923840. 
(159536)
• SC angajează lucrători cu experienţă 
în termoizolaţie cu polistiren, pe schelă. 
0755873272. (159548)
• Societate din Buzău, angajează morar cu 
experienţă. Oferim cazare şi salariu foarte 
atractiv. 0746903703. (159549)
• SC angajează agenţi de securitate. 
Telefon 0788279588. (159552)
• Angajez muncitor pentru depozit mobi-
lă. Telefon 0745807371. (159557)

• Edion Trans SRL angajează şofer au-
tocar. Relaţii la telefon 0745450393. 
(159569)

• Societate comercială angajează meca-
nic buldoexcavator. Telefon 0751013929. 
(159574)
• Angajez vânzătoare magazin încălţămin-
te. 0751754063. (159576)
• Angajăm secretară. Trimiteţi CV la offi-
ce@tradus.ro (159581)
• Angajez mecanic auto. Salariu negocia-
bil. 0751454278. (159584)

• S.C. angajeaza electromecanici 
pentru intretinere compresoa-
re indutriale, ptr.punct de lucru 
Santierul Naval din Tulcea. Relatii 
de luni pina vineri la tel.0756169772 
. (159585)

• SC angajează rigipsari, faianţari, munci-
tori necalificaţi cu abilităţi în construcţii. 
0742193596. (159588)
• Caut muncitori în zootehnie (preferabil 
mulgător) cu posibilitatea angajării. Ofer 
cazare şi masă. 0748496249. (159589)
• Sc Firogal angajeaza sofer B, C, E.Cv-
urile la sediul firmei, str. Traian nr.446. 
0731.840.532 (159606)
• SC angajează şofer profesionist cu ca-
teg. B,C,E, atestat marfă. Salarii atrac-
tive şi curse locale. Relaţii la telefon 
0742826194. (159611)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR/ PIZZAR CU ŞI 
FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TEL. 0749068892. 
(159617)
• Angajez urgent operatoare casă pa-
riuri „Winner”, Micro 16 Galaţi. Telefon 
0755696924. (159623)
• Angajez tâmplar- montaj mobilier co-
mandă. Telefon 0743540480. (159633)
• Spălătorie auto, b-dul G.Coşbuc, angajez 
personal. 0753601491. (159634)
• Angajez cioban. Asigur masă, cazare. 
Salariu atractiv. Tel. 0749975485. (159661)
• Societate comercială angajez şofer cat.B. 
Cunoştinţele mecanice constituie un 
avantaj. Salariu motivant. CV-urile se pri-
mesc pe adresa de email: lenus4lenus@
yahoo.com. Relaţii telefon 0772264865. 
(159663)
• Angajez manipulant depozit en-gross şi 
distribuţie produse alimentare, băuturi la 
pet. Salariul 1000 lei net plus tichete de 
masă pentru debutanţi! Experienţa strict 
în domeniu şi eventuala posesie permis 
cat.B constituie avantaj inclusiv salarial. 
Relaţii la 0722762798 sau CV la: stelianbla-
naru@yahoo.com (159672)
• Angajez vânzătoare pâine. Tel. 
0746035338. (159683)

• Angajăm sudor electric+ autogen 
şi lăcătuş mecanic pentru lucrări în 
Arcelor Mittal Galaţi. Relaţii la telefon 
0744640639. (159685)

• Ai chef de muncă, te caracterizează co-
rectitudinea, vino la Crama Gârboiu din 
Ţiglina I, unde se angajează barman- os-
pătar. Te aştept cu CV şi recomandare. 
Telefon 0752793450. (159686)

• UBIMEDIA SRL angajează motos-
tivuitorist şi manipulant depozit. 
Relaţii la telefon 0758030905. CV-
urile se trimit la adresa de email: 
facturare@ubimedia.ro (159690)

• Angajez bucătăreasă cu experienţă pen-
tru Snack Bar. 0753014549. (159707)
• Societate comerciala angajeaza: 
ELECTRICIENI, INSTALATORI SANITARI, 
CALORIFERISTI, SUDORI MIG/MAG. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in: Galati, Bd. Otelarilor, 
Nr. 25, Bl. D9E - mezanin. (159715)

• Sc angajeaza operator utilaje, buldo-
excavatorist, excavatorist, buldozerist. 
0731840532 (159724)

• Angajez vânzătoare bar. 0741742826. 
(159726)
• Angajez vânzătoare. 0753505685. 
(159727)
• Societate de pază angajează agenţi de 
intervenţie. 0724054236, 0724054237. 
(159732)

• Firmă angajează local şi pentru de-
plasări: dulgheri, fierari, zidari, interi-
oare, hidroizolatori, termoizolatori, in-
stalator. Telefon 0752781504. (159736)

• Căutăm persoană serioasă pentru îngri-
jire, permanent, fără alte obligaţii fami-
liale. 0755424788, 0760083804 (Matca) 
(159737)

• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0755178601 (159743)
• Angajez bucătăreasă, ajutor de bucătar 
cu experienţă. Tel. 0756964290. (159745)
• Fermă angajează îngrijitori vaci lap-
te. Ofer masă, cazare, salariu. Telefon 
0745609138. (159747)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, carte muncă, salariu 1000 lei. 
0758656466. (159754)
• ANGAJEZ SOFER PROFESIONIST C, E CU 
EXPERIENTA TEL. 0744129409 (159768)
• ANGAJAM ABSOLVENTI PENTRU 
CALIFICARE LACATUSI CONFECTII 
METALICE. TEL 0722558340 (159769)
• Societate comercială angajez tehnician 
sisteme de alarmare împotriva efracţiei. 
Relaţii la telefon 0725892112. (159771)
• Angajez şofer categoria C. 0757111104. 
(159772)
• Angajez secretară. CV-urile se trimit pe 
adresa de e-mail: nic_nic36@yahoo.com 
(159773)
• Angajez secretară. CV-urile se trimit pe 
adresa de e-mail: nevadagl@yahoo.com 
(159774)
• SC Etnis SRL angajează inginer pen-
tru instalaţii termice. Relaţii la telefon 
0236708754 sau 0747280390. (159777)
• SC angajează ingineri constructori, ma-
iştri, mecanic auto, lăcătuş mecanic. Tel. 
0371075702, 0720011800. (159781)
• SC angajează zidari, zugravi, rigipsari, 
faianţari, montatori tâmplărie AL. şi PVC. 
Detalii la telefon 0748351279. (159783)

Felicitări

• Petrişor, eşti totul pentru mine,/ Şi astăzi 
îţi doresc mulţi ani cu fericire/ Şi-ţi spun că 
„Te iubesc!”. Cami (159638)

Cereri de Serviciu
• Ofer serviciile mele pentru copii, bătrâni, 
curăţenie, grijă locuinţă (57 ani cu permis 
şi maşină). Telefon 0755509330. (159682)

Vânzări Auto
• Vând Nissan Qashqai 1,5D, 2007, stare 
foarte bună. Tel. 0758567066. (158981)
• Vând Renault Megane II, an fabrica-
ţie 2008, 127000 km. Tel. 0752997066. 
(159413)
• Vând Opel Corsa 2010, 83000 km, preţ 
negociabil. Telefon 0725675016. (159660)
• Vând Ford Transit, anul 2004, luna 9, 
bine întreţinut, sau la schimb cu maşină 
mică sau utilaj agricol. Tel. 0757131726, 
0755492552. (159670)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci be-
ton. 0731325221. (143179)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA SA 

angajează 

îngrijitor animale. 

Detalii la numărul: 
0743.791.097.

SC SUPERQUATRO 
GRUP SRL Galati  

angajează cu contract de munca

şofer profesionist 
categoriile B si C. 

Relatii la telefon 0336/802566. CV-urile se pot 
trimite pe adresa de 

email superquatrogrup@yahoo.com sau 
la nr. de fax 0336/802567

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehnist, 

tehnician agronom, economist 
fermă, asistent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainer.  

Mica
Publicitate

Vând ford transit 2,4 tdci, 125 
cP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
abs, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. telefon 
0729.550.315

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. telefon 
0729.550.315.

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
telefon 0729.550.315.Ar

hi
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 „V
L
“
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Vânzări Diverse
• Vând pui porumbaci şi roşii peste 1 kg 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294. 
(158990)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 2 kg greu-
tate, 8 lei bucata. 0757307294. (158991)
• Vând bibilici, rasă de carne şi raţe leşeşti 
mature. 0757307294. (158992)
• Vând centrală gaz Buderus- 24K, scau-
ne pliante, aragaz, uşi din apartament. 
Telefon 0745647582. (159024)
• Vând frigider Indesit. Tel. 0746952575. 
(159079)
• Vând căruţă cu doi cai, complet echipat. 
Variante. Tel. 0752968708. (159134)
• Vând centrală termică SAUNIER DUVAL, 6 
ani, necesită reparaţii minore. 0723929627 
(159274)
• Vând centrală termică 24 kw, în stare de 
funcţionare, covor 2x3. Tel. 0743372405. 
(159296)
• Vând/ închiriez garaj, strada Apolon 10. 
Telefon 0741089772. (159422)
• Vând 2 locuri veci, libere, „Ştefan cel 
Mare”. 0745361207 (159456)
• Vând căruţ gemeni şi scaun maşină, co-
pil, Grecia. Preţ 450E, foarte negociabil. 
Tel. 0753584520. (159461)
• Vând loc veci Eternitatea. 0758134951. 
(159542)
• Vând loc veci la cimitirul „Sf. Lazăr”, ne-
gociabil. Telefon 0747530000. (159546)
• Vând 9 foi tablă Lindab, mată, şi o sobă 
teracotă. Tel. 0749635313. (159558)
• Vând 7 geamuri duble, o uşă bonus. Tel. 
0767344925. (159561)
• Vând loc de veci cu placă şi monu-
ment „Eternitatea”. Telefon 0749723205. 
(159605)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm calorifere, fier vechi- 
firmă autorizată. Preţ SUPER. Tel. 
0755476037. (156364)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0751167540. (157070)
• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(157368)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu cu 
plată pe loc. 0755376554. (159017)

• Cumpăr calorifere vechi pentru re-
direcţionat. 0753979492. (159018)

• Cumpăr selectiv: mobilier ţărănesc, cos-
tume populare, levicere, prostire, oboroc, 
cofă, darmol, baniţă, covată, ispol, vârsă, 
răcar, coş pentru pescuit etc. 07511167540. 
(159307)

Matrimoniale
• În curând pentru dumneavoastră în 
Galaţi, Agenţia Matrimonială „ELITE 
MARIAGE”, Ţiglina I, str. Regiment 11 Siret, 
bl.E1, ap.63, parter. Tel. 0761197402. Email: 
elitemariage2015@yahoo.com. Vă aştep-
tăm să ne contactaţi! (159057)
• Pensionar 70 ani statură potrivită, cu 
apartament în zona ICFrimu parter cu cen-
trală termică, doresc să cunosc o doamnă 
pensionară serioasă în vederea căsă-
toriei. Rog maximă sinceritate. Telefon 
0336436953. (159570)
• Bărbat italian, serios, 50 ani, caut feme-
ie serioasă, simpatică, curată, cu vârsta 
cuprinsă între 30-40 ani. Rog seriozitate. 
0743635700. (159591)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AER condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0760140003, 0753862501. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 
24h. 0744886819. (146827)
• Instalator montaje centrale, separări apă, 
sanitare. 0758294335. (155466)
• Societate execută instalalaţii termi-
ce, sanitare, gaze, electrice, amenajări. 
0743614639, 0749669436. (155785)
• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, 
G,F, şape, demolări. 0744177056. (155786)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport gratu-
it. 0741421697. (156244)

• Transport marfă 1,5 lei km. 0748942643, 
0764891571. (156892)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (157221)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (157222)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă. 
Seriozitate, garanţie. 0741211335. (157873)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(157900)
• Execut lucrări de construcţii, dulgherie, 
mansardă, tablă Lindab, tablă ondulată, 
uluce, burlane, hidroizolaţii poliester, 
interioare plus reparaţii. 15% reducere. 
0756665698. (158174)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (158706)
• Executăm amenajări interioare (gresie, 
faianţă, tencuieli, rigips, zugrăveli); lucrări 
exterior; construcţii case. 0745965872. 
(158947)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpinişti, 
zidim balcoane. Telefon 0755322914. 
(158989)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, tencu-
ieli, sanitare. 0757243700. (159009)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii, reparaţii sanitare şi electrice, 
centrale, parchet, lambriu. 0744291422. 
(159011)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, parchet, 
etc. 0742921235. (159015)
• Sobar curăţ, desfund, repar sobe, coşuri. 
Tel. 0754614912. (159111)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (159294)
• Executăm faianţări, gresii, zugrăveli, par-
chet, glafuri. Tel. 0742870202. (159400)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, CALCULATOARE, 
cuptoare microunde, laptopuri. 
0749566432. (159494)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metalică, 
tablă cutată, dulgherie şi mansarde; toate 
tipurile accesorii uluce, burlane. Reducere 
12%. 0737796065, 0751586763. (159530)

• Executăm orice tip de dulgherie şi repa-
raţii, tablă metalică Lindab, vopsitorie 
acoperiş, hidroizolaţii şi orice tip de acce-
sorii. 0755187824, Radu. (159531)
• Repar: foto, telefoane, laptopuri. Tel. 
0756475247. (159666)
• Executăm zugrăveli placări faianţă rigips 
polistiren. 0743759437. (159692)

• Execut lucrari de demolari garaje, 
transport moloz, pamant galben, ve-
getal si balast. 0731840532 (159723)

Propuneri de Afaceri
• Vând afacere la cheie, dotări noi, profi-
tabilă. Salon frizerie/ coafor, central. Vad 
format. Telefon 0744109508. (159324)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” Galaţi, 
cu secţii acreditate, face înscrieri pentru 
anul şcolar 2015- 2016 la: asistent medi-
cal generalist, asistent medical farmacie, 
asistent medical laborator, asistent me-
dical balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur, cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei 
pe toată perioada şcolarizării. Relaţii supli-
mentare telefon: 0236496555 sau la sediul 
şcolii, zilnic luni- vineri, str. Oţelarilor nr.25 
bis, bl.D9D, Micro 21. (154956)

• CALIFICARI ACREDITATE: ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI, INSTALATORI, 
OSPATARI, PAZA. 0740202492 (158846)

Meditaţii
• GERMANĂ, traduceri autorizate, inter-
pretariat, meditaţii. Telefon 0744872630. 
(159061)

Pierderi

• Pierdut căţeluşă Bichon Maltez în zona 
Str. Livezeni colţ cu Caragiale, Piaţa 
Centrală, răspunde la numele CASEY. 
Recompensă foarte generoasa. O iubim 
foarte mult. 0722161435 si 0765240699. 
(159649)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Dedu Constantin. Se declară nul. (159659)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Cimpoeşu Rodica. Se declară nul. 
(159689)
• Pierdut carnet student pe numele 
Tecuceanu Mirela- Mariana. Se declară 
nul. (159714)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, nr. 
98459, pe numele Cojocaru Viorel. Se de-
clară nulă. (159717)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar Galaţi, SC Rusilviu SRL, Aleea 
Comerţului nr.2, Micro 38. Se declară nul. 
(159766)

Diverse Prezicătoare

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de Dumnezeu, 
desface cununii legate, împreunează căs-
nicii, scoate argintul viu, dezleagă farme-
ce, blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341, 0755374407. (159330)

• Aurica dezleagă farmece, cununii legate, 
împacă căsnicii destrămate, vindecă boli, 
beţia. Rezolvare garantat 100%, 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (159485)

Dispariţii

• Dispărută de la domiciliu, com. Tudor 
Vladimirescu, Hâncu Rozalia, 57 ani, în 
data de 18 august 2015, după ora 20,00; 
îmbrăcată într-o rochie roz cu bretele şi 
papuci negri bărbăteşti. Cine poate da re-
laţii să sune la 112 sau la telefon 
0742255451. (159636)

Decese

• Suntem alături de familia îndurerată în 
aceste momente grele de tragica dispa-
riţie a doamnei PODOLEANU EUGENIA. 
Sincere condoleanţe. Locatarii de la Blocul 
J, sc.3, Micro 19, Asociaţia 430. (159651)
• Familiile Lacurezeanu şi Gavrilov sunt 
alături de ginere şi cumnat Renţea Adrian 
la pierderea mamei RENŢEA MARINA. 
Dumnezeu să o odihnească. (159653)
• Cu mare tristeţe şi compasiune în suflet 
anunţăm decesul bunului nostru vecin, 
VASILE LEHĂDUŞ. Fam. Adam Victoria şi 
Tudorel. (159662)

• VASILE, „Ciobănaşul cu 300 de oi” 
a intrat în veşnicie, dar va rămâne 
pentru totdeauna în sufletul nostru. 
Iubite prieten şi om bun, „Moşule”, 
nu vom uita bunătatea şi farmecul 
tău. Sincere condoleanţe familiei 
greu încercate. Fam. Naghirneac şi 
fam. Stoicovici. (159669)

 

• Cu durere în suflet şi adâncă tristeţe, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a iubitei 
noastre mame, RENŢEA MARINA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Nu te vom uita niciodată, draga noas-
tră mamă. Adrian şi Viorica Renţea. 
(159671)

• Regretăm moartea fulgerătoare a cuscrei 
noastre, DRĂGHICI MITRIŢA, com. Piscu. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Familiile Iordănescu şi Capătă, din Galaţi. 
(159681)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
celui ce a fost ing. VASILE LEHĂDUŞ, 
prieten şi om deosebit. Dumnezeu 
să-l odihnească! Doina şi Radu 
Băluţescu. (159691)

• A plecat dintre noi un om de o deosebită 
cinste şi modestie, lăsându-ne o amintire 
veşnică, STĂNEL MIRCEA. Fiul, nepoţii şi 
strănepoţii. Înhumarea, duminică 23 au-
gust 2015, ora 13.00 la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(159699)

• Suntem alături de colega noastră, 
Dragulele Ionescu Mihaela, în aceste 
momente dificile pricinuite de decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe. Colectivul 
Eekels România SRL. (159710)

• Sincere condoleanţe domnului 
Stănescu Valentin, la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui STĂNESCU PANAITE. 
Dumnezeu să-l odihnească! Dana şi 
Ionuţ Oblincescu. (159730)

• Cu durere şi tristeţe în suflet anunţ trece-
rea în nefiinţă, după o scurtă şi grea sufe-
rinţă, a soţului meu, STĂNESCU PANAITE, 
com. T.Vladimirescu. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, dragul meu soţ. Soţia. 
(159734)

• La 66 ani ai încă multe de făcut şi de vă-
zut, însă pentru tine, dragul nostru frate şi 
cumnat, STĂNESCU PANAITE, toate s-au 
oprit. O boală grea şi nemiloasă ni te-a 
răpit brusc, lăsându-ne îndureraţi, înmăr-
muriţi şi goi pe dinăuntru. Veşnice regre-
te. Dumnezeu să te ierte! Mama, surorile, 
cumnaţii şi nepoţii. (159735)
• Colectivul Şcolii Gimnaziale „Ştefan 
cel Mare” Galaţi este alături de colega 
Mariana Felea la durerea pricinuită de 
moartea fratelui după o lungă şi grea su-
ferinţă. Sincere condoleanţe! (159764)

Comemorări
 

• Comemorarea decesului din 23 au-
gust 1994 ne aduce aminte că la numai 
47 ani, FLOAREA UDRESCU (RODICA) a 
plecat dintre noi. Familia Udrescu cu 
regrete eterne. (158909)

• Duminică, 23 august 2015, comemorăm 
şase luni de la despărţirea nemiloasă de 
draga mea soţie, CRĂCIUN JANA. 
Comemorarea va avea loc sâmbătă, 22 au-
gust 2015, la restaurant Takis, din Ţiglina II, 
la ora 13.30. Soţul, fiul, nora şi nepoata. 
(159043)

• 23 august, o zi tristă pentru fami-
lia noastră, zi în care dragul nostru 
MIRCEA POPOVICI, a trecut în nefiinţă. 
Ne rugăm pentru liniştea sufletului 
său. Fam. Gheorghe. (159131)

• La împlinirea a trei ani, un gând pios de 
recunoştinţă pentru VASILIU EMIL, fost 
inspector la Metrologia de Stat. Doina 
(159260)

 

• Nemângâiate sunt sufletele noastre 
acum, pustii sunt şi vor fi clipele vieţii 
în care nu vom mai auzi glasul tău dul-
ce şi blând, iubita noastră mamă. 
Dumnezeu te-a chemat la El prea de-
vreme, VLAD MARGARETA, nouă lă-
sându-ne doar dragostea şi blândeţea 
cu care ne-ai întâmpinat mereu. Copiii, 
Nicoleta, Maria şi George. (159275)

 

• Amintiri dragi, dor nestins şi multă 
durere purtăm în suflete de când dra-
ga noastră bunică, VLAD MARGARETA, 
a plecat în lumea îngerilor şi a tăcerii. 
Te iubim şi te vom iubi mereu. Nepoţii, 
Mădălin, David şi Rareş. (159276)

• Din lumea ta tu ne priveşti, dar nu poţi să 
ne vorbeşti, măcar un sfat să ne mai dai, 
părinte bun ce erai. Azi se împlineşte un 
an de când scumpul nostru NIŢĂ TEODOR, 
a plecat dintre noi.Amintirea ta va rămâne 
veşnic în inimile noastre. Dumnezeu să te 
ierte. Familia Dima (159278)

 

• Cu inimile frânte de durere şi de dor, 
comemorăm 40 de zile de la neaştep-
tatul şi tristul eveniment, când bunul 
Dumnezeu i-a oprit bătăile inimii 
scumpului nostru fiu şi frate, BALINT 
RADU BOGDAN, ale cărui chip şi suflet 
bun nu le vom uita niciodată, iar nu-
mele lui va fi veşnic în gândurile noas-
tre. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (159412)

 

• Cu sufletele chinuite şi îndurerate, 
amintim astăzi când ai fi împlinit 28 de 
ani, aducem un omagiu sfânt, plin de 
durere. Dumnezeu mi te-a lăsat prea 
puţin, puiul mamii drag, îmi pare rău 
de timpul pierdut, trebuia să te ţin me-
reu în braţe. Poate aşa nu te pierdeam, 
dar soarta a hotărât altfel. Te vom iubi 
mereu GEORGESCU ALIN VALENTIN, 
tutu meu, frunza mea albastră. 
Dumnezeu să te ierte. Mama şi familia. 
(159431)

• Ziua în care trebuia să ne bucurăm 
împreună, să zâmbim fericiţi zi plină 
de lacrimi şi durere dragul nostru ALIN 
VALENTIN GEORGESCU, astăzi când ar 
fi trebuit să-ţi spunem „La mulţi ani!” 
îţi spunem doar că te iubim veşnic, ni-
mic nu va schimba asta şi Dumnezeu 
să-ţi fie alături şi să te ierte! Alin şi 
Victor Farazica, nana Cati. (159434)

• Ai plecat din lume/ Cu o durere grea/ Dar 
ne-ai lăsat un nume/ Ce-i scris pe crucea 
ta/ Şi crucea ta stă dreaptă/ Cu aripile-n 
vânt/ Şi ea cu drag ne aşteaptă la tristul 
tău mormânt, CHELTUIANU NICOLAE. Au 
trecut 2 ani de lacrimi şi de dor de când 
ne-ai părăsit, scumpul nostru soţ şi tată. 
Dumnezeu să te aşeze în ceata celor 
drepţi. Soţia şi fiica. (159435)

 

• Se împlinesc 40 zile de când nu mai 
eşti printre noi. Cuvintele sunt prea 
puţine şi fără esenţă pentru a ne putea 
cuprinde nemărginita durere la trece-
rea în lumea celor drepţi a dragului 
nostru tată şi soţ, MITREA LIVIU (VIVI). 
Dumnezeu te-a chemat prea devre-
me, nouă lăsându-ne doar dragostea 
cu care ne-ai întâmpinat mereu şi mul-
te amintiri. Vei trăi veşnic în inimile 
noastre. Soţia şi copiii. (159437)

• Un moment de reculegere la un an de la 
deces în amintirea dragii noastre AVRAM 
MARANDA (DIDA). Soţul, fratele, cumnate-
le, cumnaţii şi nepoţii. Dumnezeu s-o 
odihnească! (159510)

• După o viaţă frumoasă împărtăşită ală-
turi de noi clipa necruţătoare a despărţirii 
te-a luat acum trei ani de lângă noi când 
inima ta a încetat să mai bată BALABAN 
IOAN. Trecerea timpului nu va putea şter-
ge amintirea sufletului tău mare şi gene-
ros. Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Soţia şi fiul Alexandru. 
(159541)

• Nu se poate înţelege cât de grea e des-
părţirea, decât atunci când o fiinţă dragă 
pleacă de lângă noi. O cauţi şi nu o găseşti, 
o strigi şi nu te aude, o aştepţi şi nu mai 
vine. Ne rămâne doar amintirea şi un dor 
nestins în inimă a dragului nostru nepot 
BEN- TAHER IBRAHIM- HABI. Familiile: 
Bălţătescu, Siriac şi Sandu. (159545)
• Se împlinesc 8 ani de suferinţă de când 
dragul nostru BANDRABUR IOAN, frate, 
cumnat şi unchi, ne-a părăsit lăsând un 
gol imens în sufletele noastre. Sora Tinca, 
cumnatul Vasile, nepoţii Tinica şi Marcel 
(159563)
• Tristeţe, durere şi dor nestins la împlinirea 
a 8 ani de când te-ai ridicat la ceruri dragul 
nostru, BANDRABUR IOAN. Dumnezeu să-
ţi dea odihnă veşnică. Soţia Reghina, fiul 
Valeriu, nora Corina, nepoatele Sonia şi 
Flavia. (159564)

• S-au scurs doi ani trişti fără prezenţa fizi-
că a ta, cel mai bun soţ şi tată, COSTICĂ 
CONDRUZ. Eşti însă permanent în suflete-
le noastre şi îţi simţim protecţia! 
Dumnezeu să te aibă în continuare în grija 
Sa! Soţia Elena, fiica Oana, ginerele 
Laurenţiu. (159580)

 

• De fiecare dată când plâng, ridic pri-
virea spre cer şi-mi amintesc că cineva 
acolo Sus vrea să mă vadă zâmbind. O 
floare, o lumânare şi o rugăciune îţi 
dăruiesc la 5 ani de când nu mai eşti 
printre noi. Te voi iubi câte zile voi 
avea, IONIŢĂ TITI, 55 ani, suflet bun. 
Soţia (159632)

 

• Azi 22 august se împlinesc 2 ani de la 
despărţirea de scumpul nostru fiu 
BABOI PAUL. Dumnezeu să-l ierte. 
Părinţii şi fratele. (159640)

 

• Cu mare regret ne închinăm mereu, 
aprindem o lumânare să-ţi fie de aju-
tor şi lumină veşnică să ai „Mamă” 
IORDANA. Când ne este greu te simţim 
alături şi astăzi o lacrimă ne cade pe 
mormântul tău. Ai tăi „copii” Lucky şi 
Tavy. (159652)

• Cu rugăciuni şi multe lacrimi come-
morăm decesul prematur, acum un 
an, al unui suflet plin de dragoste, tată, 
soţ şi bunic, VASILE SEREA. Dumnezeu 
să-ţi vegheze somnul de veci! Familia. 
(159668)

• Azi, când în buchetul vieţii ai mai fi prins 
un trandafir, dragul nostru prieten, în loc 
să-ţi spunem „La mulţi ani”, cu durere, tris-
teţe şi lacrimi îţi spunem „Odihneşte-te în 
pace, îngerii să-ţi aline somnul timpuriu”, 
căci flacăra vieţii s-a stins nedrept pentru 
tine, domnule profesor IOAN NICU. Familia 
Niculcea Ioan şi Ionuţ. (159678)

 

• A trecut un de când ne-a părăsit dra-
gul meu soţ TALAPAN VIRGIL. Dorul de 
tine încă ne macină, amintirea chipu-
lui tău blând ne veghează de Sus, vom 
păstra amintirea ta în sufletele noastre 
şi ne rugăm pentru odihna lui veşnică. 
Soţia Puşa şi nepoatele. (159702)

 

• A trecut un an de când dragul nostru 
prieten TALAPAN VIRGIL a plecat din-
tre noi. Dumnezeu să aibă în grijă su-
fletul lui bun. Familia Dumitraşcu 
Hurduc şi Cioarec. (159705)

 

• Pe 24 august 2015 se împlinesc 7 ani 
de când ne-a părăsit scumpa noastră 
mamă şi soţie MARIANA POPOIU. Te 
vom păstra mereu în inimile noastre. 
Familia (159709)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe pe care 
timpul nu o poate şterge, o rugăciune, o 
lumânare aprinsă, lacrimi şi flori la împlini-
rea a şase ani de când nu mai este printre 
noi MARICA (MARIA) CONSTANDACHE. 
Familiile Constandache Tofan şi Strat 
(159712)

 

• Se împlinesc 40 de zile de când a dis-
părut dintre noi, în urma unui tragic 
accident, la Lacu Sărat, la numai 19 ani, 
cel care a fost un minunat copil, 
VASILIU GABRIEL (GĂBIŢĂ). Dumnezeu 
să-l ierte! Familiile Vasiliu, Platon. 
(159713)

 

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când apele învolburate ale Siretului 
l-au luat de lângă noi pe prietenul 
nostru cel mai bun, HABY BEN 
TAHER IBRAHIM. Dumnezeu să te 
aibă în pază! Shabab şi Lili. 
(159762)

• Cu ochii înlăcrimaţi şi plini de durere 
anunţăm trecerea a 40 zile de la plecarea 
fulgerătoare dintre noi a iubitului nostru 
VICTOR DOBRIN. Te vom iubi şi nu te vom 
uita niciodată! Familia. (159765)

Cu sufletele împietrite ne despăr-
ţim de scumpa şi neobosita noastră 
mamă, TANŢA VOICU, plecată prea 
devreme dintre noi. Cu dragoste şi 
durere, Iulian şi  Mona.
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Cotele apelor Dunãrii
din 21 august 2015

Agenda 
culturală

Ingrediente: 6 gălbenuşuri, 
1 cană de zahăr, 250 ml lapte,  2 
plicuri gelatină, 2 pliculeţe zahăr 
vanilat, o esenţă de vanilie, un blat 
de tort, 1/2 kg frişcă, fructe: bana-
ne, portocale, mandarine, compot 
de ananas, kiwi, compot de vişine.

Mod de preparare: se ames-
tecă gălbenuşurile cu zahărul şi 
cu laptele călduţ. Se pune la fiert, 
pe baie de aburi, până se îngroaşă. 

Se răceşte şi se adaugă gelatina di-
zolvată. Se taie blatul  în 2-3 foi. Se 
pregăteşte tortul într-o tavă cu pe-
reţi detaşabili. Se pune  o foaie de 
blat, se însiropează cu siropul de 
ananas, apoi un strat de cremă şi 
se tapetează cu fructe. Cu a doua 
foaie se procedează la fel. Se ţine 
la rece 12 ore, se scoate din tavă 
apoi se ornează cu frişcă.

L.A. 

Tort de fructe
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 În grădina Danei (r)
07:35 Comorile Toscanei (s. doc., ep. 

8) - De la Chianti la Mugello
08:05 Medici de gardă
09:00 Zon@ (2007)
09:30 Postmeridian:  

Patru zile în Malaysia
10:00 Gala umorului (r)
11:00 O dată-n viaţă (div.)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 

*Sport  
*Meteo

14:30 Curaj la feminin  
15:00 Ora Regelui (program cult.) 
16:10 Lenny, câinele minune (SUA)
17:40 Istorii de buzunar (r)
18:00 Exclusiv în România (emis. info.) 

- Ţinutul Corvinilor
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Încă un tren de jefuit (SUA)
23:10 Trupul duşmanului meu (fra.)
01:15 Profesioniştii... (talk show)  

Cu Eugenia Vodă
02:05 TeleEnciclopedia (r)
02:55 Telejurnal (emis. info.) (r)

07:00 Cartea cea de toate zilele
08:00 Cap compas (r)
08:30 A doua emigrare   (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Natură şi sănătate  r)
10:00 Micul Dracula (engl., s. com.)
11:00 Pelerin (emis. rel.) 
11:30 Dobro urban 
12:00 Burlacii (rom., s. com., ep. 8)
12:40 5 minute de istorie 
12:50 Cartea cea de toate zilele  
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)  
14:10 Tribul curcubeului (ceh.-SUA)
15:40 Cartea cea de toate zilele  
15:50 5 minute de istorie 
16:00 Memorialul durerii (doc.) 
17:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo (spect. circ)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live) *Ştiri
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Documentar 360° 
20:10 Amadeus (SUA, f. dr.)
23:15 MomentArt
23:30 Zilele turbinilor
00:50 După 25 de ani. Dreptul la 

memorie. (doc.) (r)
01:50 Muzica e viaţa mea! (div.) (r)

04:25 12 încercări 2 (SUA, acţiune)
06:00 Pasiune  

(SUA, f. romant.)
07:45 Seara mamelor  

(SUA, com.)
09:25 Scooby-Doo!  

Un meci de fotbal teribil 
(SUA, f. anim. com.)

09:50 I Origins (SUA, dr. SF)
11:40 Soţi şi soţii (SUA, com.)
13:30 Eu, Frankenstein  

(sua- aus., acţiune)
15:05 Drumul ruşinii 

(SUA, com.)
16:40 Scooby-Doo şi moştenirea  

(SUA, f. anim.)
17:55 Ea (SUA, f. romant.)
20:00 Cucereşte-o cu salsa  

(engl., com.)
21:40 I Origins (SUA, dr. SF)
23:25 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 4)
00:25 Casa minciunilor  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 5)
00:55 La ananghie (SUA, f. pol.)
02:25 Hercules  

(SUA, acţiune)

04:15 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (r) 
Prezentatori: Nadine, Sore, Vica 
Blochină şi Răzvan Fodor

05:15 Ce spun românii  (r)
06:15 Kung Fu Panda: Legendele 

Teribilităţii  
(SUA, s. anim.)

07:00 Ştirile Pro TV  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Divă cu greutate  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 10)

11:00 Ferma Vedetelor  
(reality show)

13:00 Ştirile Pro TV
13:05 B. D. în alertă 

 (rom., com.)
15:00 Super Trip  

(reality show) (r)
17:00 Un căţel curajos  

(SUA, f. de fam.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport*Vremea
20:30 Omul Păianjen 2 (SUA, avent. f)
23:00 Cred că îmi iubesc nevasta  

(sua-ind., com. rom.)
01:00 Omul Păianjen 2 

(SUA, avent. f) (r)
03:00 Cred că îmi iubesc nevasta 

(sua-ind., com. rom.) (r)

04:30 Mondenii  
(div., sez. 16, ep. 8)

07:30 Trăsniţii (r)
08:45 Playtech  

(emis. info., sez. 2, ep. 12)
10:00 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., ep. 24)
10:30 Click! Poftă bună!  

(mag. life-style, sez. 2, ep. 12)
11:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 12)
11:30 Mondenii  

(div., sez. 7, ep. 1) (r)
13:00 Constantin 60  

(talk show, ep. 11)
14:00 Încredere oarbă  

(can., thrill.)
16:00 Cuibul salamandrelor  

(rom.-it., acţiune) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 13)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 31)
20:30 Busola de aur  

(sua-engl., f. avent.fam.)
22:45 Insula (SUA, acţiune)
01:00 Încredere oarbă  

(can., thrill.) (r)
03:00 Insula (SUA, acţiune) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Furie pe gheaţă 3  
(can., com. de fam.)

11:00 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 În puii mei (div.) 
Cu: Mihai Bendeac

21:00 Fotbal Liga I: FC Dinamo 1984 
Bucureşti - FC Petrolul Ploieşti 
(emis. sport)

23:00 Chihuahua de Beverly Hills 2 
(SUA, com.)

01:00 Cum să rămâi fără prieteni 
(engl., com.)

02:30 Observator  
(emis. info.) (r)

03:45 Cum să rămâi fără prieteni 
(engl., com.) (r)

05:45 Daria, iubirea mea (r)
06:45 Floarea din Caraibe (r)
07:45 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex.) (r)
09:15 Viaţă nedreaptă (r)
11:30 Ţinutul răzbunării (SUA) (r)
14:00 Cum am slăbit  

(SUA, sez. 1, ep. 12)
15:00 Maricruz (mex., ep. 114)
16:00 Maricruz (mex., ep. 115)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 46)
18:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 61)
19:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 62)
20:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 43)
21:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 44)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 38)
23:00 Catfish: The TV Show  

(SUA, sez. 1, ep. 7)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 46)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie 
03:00 Daria, iubirea mea (rom., s. tv) (r)

05:15 Te vreau lângă mine (r)
06:45 Ştirile Kanal D (r)
07:30 Sport, dietă şi o vedetă  

(emis. sport) (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Feriha (tur., s. dr.)
11:00 Arena bucătarilor  

Cu Chef Cezar
11:30 Gaşca (s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Ilinca Obădescu
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Colierul de turcoaze  

(rom., avent. f) (r)
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Asta-i România! (emis. info.) 

Cu Mihai Ghiţă
21:30 Pistruiatul  

(rom., s. avent., a-n)
23:00 Misterele casei bântuite  

(SUA, horror)
01:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:15 Asta-i România! (emis. info.) (r)
03:30 Misterele casei bântuite  

(SUA, horror) (r)

07:15 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style)

09:00 La Bloc  
(s. com., ep. 389) (r)

09:30 La Bloc  
(s. com., ep. 390) (r)

10:00 La Bloc  
(s. com., ep. 391)

10:30 La Bloc  
(s. com., ep. 392)

11:00 La Bloc  
(s. com., ep. 393)

11:30 La Bloc  
(s. com., ep. 394)

12:00 Operaţiunea “Petrecerea anului” 
(SUA, com., a-n) (r)

14:15 Dispărută fără urmă  
(SUA, f. dr.) (r)

16:15 Strada Hanovra  
(sua-engl., dr. răzb.) (r)

18:30 Povestea lui Brooke Ellison  
(SUA, f. dr.)

20:30 Bebeluşi geniali  
(SUA, com. de fam.)

22:30 Poanta  
(SUA, com.)

01:00 Bebeluşi geniali  
(SUA, com. de fam.) (r)

02:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Nu este exclus să vă 
enervaţi din cauza difi-
cultăţilor materiale.

Nu prea sunteţi în 
formă şi aveţi impresia 
că nu vă reuşeşte nimic.

Astăzi, relaţiile cu 
partenerul de viaţă ar 
putea fi puţin tensiona-
te.

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu şi încer-
caţi să terminaţi ce aţi 
început!

Este posibil să aveţi 
probleme de comunica-
re. Fiţi prudent/ă!

Astăzi, dacă aveţi 
răbdare, veţi depăşi toa-
te obstacolele.

Vă sfătuim ca astăzi 
să nu luaţi decizii în gra-
bă şi să evitaţi speculaţi-
ile.

Posibil să primiţi o 
propunere de colabora-
re. Ar fi bine să o accep-
taţi.

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu şi strădu-
iţi-vă să recuperaţi în-
târzierile!

Plecaţi într-o delega-
ţie din care vă veţi în-
toarce cu satisfacţii de-
osebite.

Ar fi bine să acceptaţi 
ajutorul celor apropiaţi, 
pentru a evita întârzieri-
le.

Nu luaţi decizii în 
grabă şi nu vă ambiţio-
naţi să faceţi totul de 
unul/una singur/ă! 

Cernavodă -95 cm -5 cm
Hârşova -2 cm -4 cm
Brăila   78 cm staţ.

GALAŢI  94 cm +1 cm
Isaccea  89 cm +10 cm
Tulcea  70 cm +7 cm

FilmelaTV
22- 23 august

Virgil Guruianu

... şi pe 23 august

pe 22 august...S-a întâmplat

1647 - Se naşte DENIS PAPIN 
(m. 1712), fizician francez. A inven-
tat (în anul 1679) cazanul cu abur.

1806 - Încetează din viaţă JEAN 
HONORÉ FRAGONARD (n. 1732), 
pictor, desenator, gravor francez.

1860 - Se naşte PAUL GOTTLIEB 
NIPKOW (m. 1940), inginer german, 
unul dintre pionierii televiziunii.

1862 - Se naşte CLAUDE 
ACHILLE DEBUSY (m. 1918), com-
pozitor, critic muzical francez.

1875 - Se aşază piatra de teme-
lie la Castelul Peleş din Sinaia [in-
augurarea a avut loc la 7 octom-
brie 1883].

1883 - Încetează din viaţă IVAN 
SERGHEEVICI TURGHENIEV (n. 
1818), scriitor rus.

1890 - Încetează din viaţă 
VASILE ALECSANDRI (n. 1821), poet, 
pro zator, dramaturg, unul dintre 
cei mai reprezentativi scriitori ai 
generaţiei de la 1848, om politic, 
diplomat, membru fondator al 
Societăţii Academice Române [azi 
Academia Română].

1904 - Se naşte GHEORGHE D. 
ANGHEL (m. 1966), sculptor, laure-
at cu Premiul „Anastase Simu“, cu 
alte premii.

1909 - Se desfăşoară, la Reims 
(Franţa), primul miting aviatic in-
ternaţional.

1917 - Se naşte ALEXANDRU 
PIRU (m. 1993), critic şi istoric li-
terar.

1928 - Se naşte, la Tecuci, ION 
ŢARĂLUNGĂ (m. 1999), pictor, 
aviator, laureat cu premii şi me-
dalii culturale şi militare.

1958 - Încetează din viaţă 
ROGER MARTIN du GARD (n. 
1881), scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1937).

1972 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN PROCOPIU (n. 1890), fi-
zician, membru al Academiei 
Române.

1980 - Încetează din viaţă 
JAMES S. McDONNELL (n. 1899), 
inginer american, laureat cu pre-
mii şi distincţii pentru contribuţii 
însemnate aduse în domeniul ae-
ronauticii.

1985 - Încetează din viaţă 
OCTAVIAN COTESCU (n. 1931), 
actor de teatru şi film, pedagog 
(rector al IATC între 1981-1985), 
laureat cu Premiul ACIN, pentru 
întreaga activitate.

2011 - Încetează din via-
ţă VIORICA BUCUR (n. 1946), 
critic de film, pedagog, la-
ureată cu Premiul pentru 
Publicistică Cinematografică „Ion 
Cantacuzino”.

1806 - Încetează din viaţă 
CHARLES AUGUSTIN COULOMB 
(n. 1736), fizician francez. A des-
coperit legile fundamentale ale 
magnetismului şi electrostaticii.

1907 - Se naşte, la Tecuci, 
MIHAI BERZA (m. 1978), isto-
ric, membru corespondent al 
Academiei Române.

1912 - Se naşte GENE KELLY (m. 
1996) actor, regizor, cântăreţ, dan-
sator american, laureat cu Premiul 
Oscar.

1917 - Încetează din viaţă 
ECATERINA TEODOROIU (n. 1894), 
“eroina de la Jiu”.

1924 - Se naşte PAUL EVERAC 
(m. 2011), dramaturg, prozator, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1926 - Încetează din viaţă 
RUDOLPH VALENTINO (n. 1895), 
actor italian.

1939 [ S-a semnat, la Moscova, 
Tratatul de neagresiune germa-
no-sovietic („Pac tul Ribbentrop 
- Molotov”). Protocolul adiţional 
secret, anexă a tratatului şi proto-
coalelor secrete semnate ulterior, 
prevedea împărţirea sferelor de 
influenţă de interese reciproce 
în Europa răsăriteană. Ca urma-
re a acestui tratat, România va fi 
obligată să cedeze URSS, în 1940, 
Basarabia şi nordul Bucovinei.

[ Se naşte IOAN RUSU (m. 
2014), scriitor, eseist, publicist, pe-
dagog.

1941 - Se naşte DUMITRU 
TIUTIUCA, eseist, publicist, peda-
gog.

1943 - Se naşte MIRCEA 
IORGULESCU (m. 2011),  critic lite-
rar. Din 1989, stabilit la Paris.

1944 [ România a întors arme-
le şi s-a alăturat Naţiunilor Unite 
în lupta împotriva Axei [ Regele 
Mihai I l-a demis şi arestat pe ma-
reşalul I. Antonescu [ Se formează 
un nou guvern, condus de gene-
ralul C-tin Sănătescu, format din 
militari, tehnicieni şi reprezen-
tanţi ai BND: [Iuliu Maniu (PNŢ), 
C.I. Brătianu (PNL), Constantin 
Titel Petrescu (PSD) şi Lucreţiu 
Pătrăşcanu (PCR)].

1945 - Greva regală a lui Mihai I 
- până la 6 ianuarie 1946 - prin care 
refuză să mai aibă contacte cu gu-
vernul Groza şi să ratifice decrete-
le  acestuia.

1947 - Parlamentul român ratifi-
că Tratatul de pace dintre România 
şi Puterile Aliate şi Asociate.

1948 - Se naşte ANDREI 
GABRIEL PLEŞU, filosof, eseist, 
critic de artă, publicist,  ministru 
al Culturii (1989-1991) şi ministru 
de Externe (1997-1999), laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale.

1976 - Se naşte FUEGO (PAUL 
SURUGIU), cântăreţ.

1986 - Se naşte ANDRA 
MĂRUŢĂ, cântăreaţă.

2003 - Încetează din viaţă 
VIOREL BAN (n. 1920), bas.

[
- Scumpule, du-mă şi tu la 

film.
- Am mai fost, spune sco-

ţianul.
- Da, dar acesta este un 

film vorbitor.

[
În Scoţia, informaţie în ziar. 

„Ieri, în faţa Şcolii Centrale, s-au 
ciocnit două taxiuri. Dintre pasa-
geri, 32 au fost accidentaţi.”

[
- Pot să aflu şi eu ce aţi scris în 

condica de reclamaţii?, întrebă 
ospătarul.

- Nu. Dar am lipit şniţelul înă-
untru. 

23 august 1913
„Mica sirenă”, simbolul Danemarcei

Sculptura „Mica sirenă”, având ca model personajul scriitorului 
H. C. Andersen, a fost vernisată la data de 23 august 1913, în por-
tul Copenhanga. Statuia, care a devenit simbolul Danemarcei, are o 
înălţime de 1,25 de metri, o greutate de 175 de kilograme şi aparţine 
sculptorului Edoard Erikson, care a modelat capul sirenei după bale-
rina Elten Price.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
22 august

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de 
pictură - grafică semnată 
de Cosmin Cociş, expozi-
ţia „Tapiseria”- selecţie din 
patrimoniul muzeului.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - expoziţia „Galaţi, 
aventura unui secol” 
semnată de Florian Doru 
Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) 
- expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidia-
nul comunist” şi „Gurile 
Dunării. Zonă de conver-
genţă europeană”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza  nr. 80) - exponatul 
lunii august -  „Cutie mu-
zicală cu disc din metal”, 
sec. al XIX-lea” şi expo-
ziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, „Ia, sim-
bol al culturii şi creativi-
tăţii româneşti”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64) - expozi-
ţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între 
modernitate şi contem-
poraneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-
1939”, „Suntem naţiune 
liberă! Suntem naţiune de 
sine stătătoare!”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumen-
telor”, „Curajul de a fi alt-
fel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (co-
muna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. 
Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comu-
na Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comu-
na Costa che Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- exponatul lunii iulie: 
melcul Rapana, expozi-
ţiile: „Dinozaurii din Ţara 
Haţegului” „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi 
noi”, „Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Cinci sim-
ţuri - un univers”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri-dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis 
între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vi-
zitatori şi-a redeschis porţi-
le şi Grădina Senzorială, din 
cadrul Grădinii Botanice. 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele s-a redes-
chis şi poate fi vizitată de 
miercuri până vineri, între 
orele 10,00-18,00, iar în 
weekend între orele 10,00-
20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”- sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” -sâm-
bătă, duminică, închis.

Iasmina Stoianovici

Cred că îmi iubesc nevasta
(comedie romantică, 

SUA-India, 2007)
Sâmbătă,  

PRO TV, ora 23,00
Cu: Chris Rock, Kerry 

Washington, Gina 
Torres

Titlu original: I Think I 
Love My Wife

Un bărbat însurat care 
visează cu ochii deschişi 

la alte femei îşi vede dorinţa îndeplinită, dar şi conştiinţa încerca-
tă, atunci când o reîntâlneşte pe fosta amantă a unui vechi prieten. 
„Cred că îmi iubesc nevasta” este o comedie sofisticată despre mariaj 
şi despre tentaţiile pe care le întâlneşte un bancher care are o soţie 
superbă, doi copii reuşiţi, o slujbă extraordinară şi cam tot ceea ce îţi 
trebuie ca să îmbătrâneşti liniştit şi împlinit.

Lilieci
(film-catastrofă, 

SUA, 1999)
Duminică,  

Pro Cinema,  
ora 22,45

Cu: Valérie Donzelli, 
Jérémie Elkaim, 
Brigitte Sy, Elina 

Löwensohn
Titlu original: Bats

Dr. Sheila Casper e 
chemată de urgenţă într-un orăşel texan, Gallup, unde liniştea locu-
itorilor a fost spulberată de câteva atacuri nefiresc de violente din 
partea liliecilor. La lăsarea nopţii, „hoarde” de lilieci invadează oraşul, 
atacând orice creatură care le iese în cale. Nu ai unde să te ascunzi, nu 
ai cum să te aperi. Micul oraş a devenit un purgatoriu. Vinovatul e un 
om de ştiinţă care a provocat natura, printr-un experiment aprobat 
în taină de guvern, infectând liliecii cu un virus genetic şi transfor-
mând nişte mamifere inofensive în ucigaşi feroce.

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Sâmbătă - Duminică, 22 - 23 August 2015

11
viaţa liberă

Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
13o/23o

Litoral
15o/23

Brăila
14o/24o

Galaţi
16o/24o

Braşov
9o/20o

Soarele 
 răsare: 6:15 am
 apune: 8:06 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
Orizontal: APAGAZOASA, 
LEGATURI, P, ES, RAMA, TA, ETUI, 
Z, VAL, IED, SENILA, N, AMATOR, 
C, PS, AC, TARA, APARATA, IN, 
ROBELAROMA, CRITIC, SAL. 

CUVINTE POTRIVITE: Orizontal: 
AMAR, MIRAT, CAMARAZI, O, 
ACID, ROMAN, RUNIC, LANA, 
L, OALA, I, IAR, PATIMA, STILAT, 
RAC, CUVA, ELITA, ARABA, ATOS, 
TALE, SCARA.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
ACOMPANIAMENT.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
C, A, S, DEMON, S, PLECACIUNE, 
ASTA, ERATICE, RASTEL, SPORI, 
ATLET, ART, SI, CAR, IMERS, E, 
VINA, MISTERE, OR, DERMA, 
ARTICULA, TR, AURITA, ZIDAR, 
ANDRELE, GAFARE. 

îNCRUCIŞARE: Orizontal: 
SCORLAMECI, TEROARE, AT, 
ERA, TINUTA, LESURI, IE, E, ELA, 
AMIC, VS, TINTI, O, ETUI, IL, PR, 
RR, MOTATA, ZECIDESUTE, ICS, 
ELENIC.

LA GREU: Orizontal: COBILITA, 
E, OBIDIT, RIT, MOL, TAPINA, 
ARENA, ACEL, ROTI, ATELA, NC, 
TOVAL, T, I, AERA, IO, COCLIRE, 
RA, PRE, ISLAZ, STI, METISI.

RECONSTITUIRE: Soluţia: NU‑I 
MAI MARE DUŞMĂNIE DECÂT 
DACĂ ZICI PROSTULUI CĂ‑I PROST.

COLŢUL ZUGRAVULUI: 
Orizontal: L, M, D, CAT, R, P, 
CALATORIE, TAPET, BADARAN, 
CAMERA, LOCAL, REPER, NEV, 
RAMASI, MACHETA, LAT, NOTA, 
TAR, EN, TUSIT, URA, AV, E, DOSI, 
IARA, INAR, RISTIC, CALARET.

7 8 1 6 3 9 2 5 4
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6 5 4 7 2 8 3 1 9
8 1 7 4 9 3 6 2 5
3 4 2 5 1 6 8 9 7
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4 6 8 9 5 2 1 7 3

1 9 2 3 4 6 8 5 7
4 8 5 7 1 2 3 6 9
3 7 6 5 8 9 1 4 2
6 3 8 1 2 5 7 9 4
7 2 1 4 9 3 6 8 5
9 5 4 6 7 8 2 1 3
5 4 7 2 6 1 9 3 8
2 6 9 8 3 4 5 7 1
8 1 3 9 5 7 4 2 6
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ProgramTV
Duminică 
23 august

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cum se cheamă 
mama iedului?

[ De câteva zile, 
aproape o săptămână, cir‑
culă pe internet o poză cu 
Felix Baumgartner şi para‑
şuta, pardon, prietena sa, 
Mihaela Rădulescu. Vedeta, 
judecătoare de talente, 
greutăţi, voci, dansuri şi 
mare scriitoare autohtonă, 
s‑a aşezat pe post de masă, 
ca iubitul să poată servi, 
în linişte, prânzul. Ei, a nai‑
bii treabă. La cât de săraci 
sunt ei, nici nu îşi permi‑
teau să cumpere o masă, 
vă daţi seama? Sărmana 
femeie, o pune pe post de 
capră şi la masă, nu doar... 
în alte locuri. Şi eu care 
ştiam că femeia trebuie să 
fie doamnă în societate, 
gospodină în bucătărie şi... 
altceva în pat. Ei, se pare 
că nu doar în pat, ci peste 
tot, de‑acum. Moda asta... 
Doamna Mihaela, pe când 
scrieţi o carte numită “Cum 
se cheamă mama iedului?”

[ Nepotul lui Gigi 
Becali, Lucian, pe care nu 
l‑ar fi ştiut nimeni dacă nu 
era rudă cu cine trebuie, 
şi‑a dat şi el cu părerea des‑
pre Răduleasca şi poziţia 
ei... aplecată. Auzi tu, cică 
se maimuţăreşte cu meca‑
nicu’ ăla. Păi, o fi el mecanic, 
dar a ajuns mai sus decât 
majoritatea oamenilor. La 
propriu. Of, ce face invidia 
din oameni. Sunt convins 
că dacă madam Mihaela 
stătea în poziţia aia pentru 
el, era cea mai frumoasă 
căpriţă din lume...

[  Cică de‑acum ne 
aruncăm banii la gunoi. 
Cel puţin, aşa titrează mare 
ProTv, pe site‑ul propriu, cu 
referire la noua taxă pe care 
o va impune, de la anul, gu‑
vernul României. Păi, şi‑aşa 
ne dau banii afară din casă, 
de avem nevoie de lopeţi şi 
furci ca să deschidem uşa, 
aşa că nu mai contează 
dacă aruncăm din ei la gu‑
noi. Trebuie să trăiască şi 
oamenii săraci cumva, nu‑i 
aşa? Scopul ar fi să încura‑
jeze reciclarea, dar eu stau 
şi mă gândesc: cum fac ei 
copaci din banii pe care îi 
arunc eu la gunoi?

[ Zâna şi rockerul sunt 
cercetaţi de ANAF pentru 
averile nejustificate. Ei, 
asta da surpriză! Cine ar fi 
crezut că Andreea Marin şi 
Ştefan Bănică, un adevărat 
Elvis de România, au bani 
făcuţi prin evaziune? Nu, 
nu se poate aşa ceva. La 
urma urmei, ei sunt vedete 
de renume, nu doi mane‑
lişti cărora li se lipesc banii 
de frunte la petreceri. De‑
acum, surprize, surprize, 
peste tot, cu ANAF‑ul ăsta.

Se întrezăreşte 
soarele

Acest sfârşit de săptămână va fi parţial înnorat 
‑ cu soare printre nori şi fără şanse de precipitaţii. 
Astăzi, mercurul în termometre va ajunge pe tim‑
pul zilei la 24 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
la 16 grade Celsius. A doua zi, temperatura nu va 
depăşi 26 de grade Celsius, iar în noaptea de dumi‑
nică spre luni va fi de aproximativ 15 grade Celsius. 

În acest weekend, vântul va bate cu o viteză de 
până la 13 kilometri pe oră.

Presiunea atmosferică va atinge 763 mm coloa‑
nă de mercur, în timp ce umiditatea va fi de circa 55 
la sută (maxime atinse sâmbătă).

   
 (informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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07:30 Universul credinţei 
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei 
09:20 Expo Milano 2015
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
12:55 Islanda ‑ Cu bicicleta în deşert
13:22 Bolek Majerik ‑ Lupul Alb
14:00 Telejurnal *Sport * Meteo
14:30 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (div.)
14:45 Charlot pompier (SUA, f. burl., a‑n)
15:15 Politică şi delicateţuri
16:15 Tezaur folcloric
17:15 Dreptul la memorie
18:15 Lozul cel mare (live)
18:45 Războiul lui Stalin cu URSS
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
22:10 Aripioară sau picior? (fra., com.)
23:10 Stormy Monday (sua‑engl.)
00:00 Garantat 100% (talk show)  
01:00 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (r) 

07:00 Cartea cea de toate zilele (r)
08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:40 Matinissimo
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate 
14:10 Două lozuri (rom., com., a‑n)
15:20 Poem balcanic
15:50 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)
16:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte‑Carlo (r)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Europa 360° (emis. info.)
19:00 Documentar 360° 
20:10 Pădurea de fagi (rom., f. dr.)
21:55 Mic dejun cu un campion
22:50 Mituri muzicale româneşti 

 (musical)
23:50 Două lozuri (rom., com., a‑n) (r)
01:00 Poem balcanic (r)
01:30 Natură şi sănătate  

(emis. mag.) (r)

04:30 Divă cu greutate  
(SUA, s. com.) (r)

05:30 Apropo TV (div.) (r)
06:15 Kung Fu Panda: Legendele 

Teribilităţii (SUA, s. anim.)
07:00 Ştirile Pro TV 

*Ce se întâmplă doctore?
10:00 Ferma Vedetelor (reality 

show) Prezentatori:  
Iulia Vântur, Nea Raţă

13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Un căţel curajos  

(SUA, f. de fam.) (r)
15:00 Super Trip (reality show) (r)
16:00 Vine CHEFul! (reality show) 

(r) Gazda emisiunii:  
Victor Melian

17:00 Minte‑mă frumos  
(rom., com. rom.)

19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 S‑a furat mireasa (rom., 
com.)

22:30 Godzilla (SUA, f. fant.acţ.)
01:15 S‑a furat mireasa  

(rom., com.) (r)
03:00 Godzilla  

(SUA, f. fant.acţ.) (r)

07:45 Îţi ordon să mă iubeşti! 
(mex., s. com.) (r)

09:15 Suflet călător (r)
11:30 Ţinutul răzbunării (r)
14:00 Cum am slăbit  

(SUA, s. reality show,  
sez. 1, ep. 13)

15:00 Maricruz (mex., dr. 
romantic., ep. 116)

16:00 Maricruz (mex., dr. 
romantic., ep. 117)

17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 
(mex., s. com., ep. 47)

18:00 Suflet călător  
(SUA, s. rom., ep. 63)

19:00 Suflet călător  
(SUA, s. rom., ep. 64)

20:00 Ţinutul răzbunării  
(SUA, telenov., ep. 45)

21:00 Ţinutul răzbunării  
(SUA, telenov., ep. 46)

22:00 Floarea din Caraibe  
(braz., ser., ep. 39)

23:00 Catfish: The TV Show (SUA, 
s. reality show, sez. 1, ep. 8)

00:00 Daria, iubirea mea  
(rom., s. tv, ep. 47)

01:00 Doamne de poveste
02:00 Acasă în bucătărie 

09:00 Doamne de poveste 
(rep., col., a‑n)

10:00 La Bloc  
(s. com., ep. 392) (r)

10:30 La Bloc  
(s. com., ep. 393) (r)

11:00 La Bloc  
(s. com., ep. 394) (r)

11:30 La Bloc  
(s. com., ep. 395)

12:00 La Bloc  
(s. com., ep. 396)

12:30 La Bloc  
(s. com., ep. 397)

13:00 Povestea lui Brooke 
Ellison (SUA, f. dr.) (r)

15:00 Dispărută fără urmă 
(SUA, f. dr.) (r)

17:00 Stuart Little ‑  
Şoricelul familiei 2  
(SUA, com. de fam.) (r)

18:30 Dracula: Un mort iubăreţ 
(sua‑fra., com.)

20:30 Liceenii Rock ‘n Roll 
(rom., com. rom.)

22:45 Lilieci (SUA, f‑catastr.)
00:45 Unde dai şi unde crapă 

(engl.‑SUA, acţ. com.) (r)
02:30 Cine A.M. (emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Plaja  
adolescenţilor  
(SUA, 2013)

11:00 Chihuahua  
de Beverly Hills 2  
(sua, com.)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Dacii  
(rom‑fr., dr. ist.)

16:00 SuperBingo  
Metropolis  
(emis. con.) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Star news  
(emis. info.) 
Cu Andra Trandaş/ 
Laura Micovschi

20:30 Parteneri  
neobişnuiţi  
(SUA, acţiune)

22:30 Splash!  
Vedete la apă  
(reality show) (r)

03:30 Monte Carlo  
(sua‑ung., com. rom.) (r)

07:30 Trăsniţii (r)
08:45 Casa: construcţie şi design 

(div., ep. 34)
10:00 Sănătate cu Stil  

(emis. info., ep. 27)
10:30 Secrete de Stil  

(mag. life‑style, ep. 34)
11:00 Levintza prezintă 

 (mag. life‑style, ep. 11)
11:30 Crimă cu autograf  

(SUA, thrill.)
13:15 Busola de aur  

(sua‑engl., f. avent.fam.)
15:30 Cronica netului  

(mag. de div., ep. 10) (r)
16:00 Grăbeşte‑te încet!  

(rom., 1981)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 14)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro‑

reality, sez. 14, ep. 32)
20:30 Schimb de mame 

 (reality show, sez. 21, ep. 11)
22:30 Vreau să divorţez  

(reality show) (r)
00:00 Grăbeşte‑te încet!  

(rom., 1981) (r)
02:00 Schimb de mame  (r)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

07:30 Arena bucătarilor(r)
08:30 Feriha (tur., s. dr.)
11:00 Pastila de râs ‑ Medicament 

fără efecte secundare (div.)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(emis. sport)
12:00 Club Nautica (emis. mag.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Pastila de râs ‑  

Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

14:30 Pistruiatul  
(rom., s. avent., a‑n) (r)

16:00 D‑Paparazzi (div.) (r)
17:00 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Roata norocului (emis. con.)
22:30 Dracula 2000  

(SUA, horror)
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Dracula 2000  

(SUA, horror) (r)
03:30 Feriha (tur., s. dr.) (r)

06:00 Pee‑Wee: 
Iarna care mi‑a schimbat viata 
(can., com. de fam.)

08:00 Grey Gardens (SUA, dr. bio.)
09:45 Clopoţica şi Zâna pirat  

(SUA, f. anim.)
11:05 Isus mă iubeşte (ger., com.)
12:50 Filme şi vedete (hol., emis. mag.)
13:20 Cucereşte‑o cu salsa  

(engl., com.)
15:00 Doi prieteni si un seducător 

(SUA, com.)
16:35 Clopoţica şi Zâna pirat  

(SUA, f. anim.)
17:55 Sub aceeaşi stea  

(SUA, f. romant.)
20:00 Prădător de noapte  

(SUA, crim. dr.)
22:00 E nevoie de un erou  

(SUA, s. dr., ep. 1)
23:00 X‑Men:  

Viitorul este trecut  
(SUA, f. fant.acţ.)

01:10 Misterele Berlinului  
(SUA, thrill., a‑n)

03:00 E nevoie de un erou  
(SUA, s. dr., ep. 3)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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fără plumb  
(II sau se întoarce)

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

(Continuare din ediţia de ieri)

Deja nu-mi mai păsa că preţul benzinei scade cu doar 
douăzeci de bani (atunci când suntem anunţaţi că la pompă 
curge lapte, poate şi miere) şi urcă mai ceva decât alpiniştii 
în restul zilelor anului. Îmi iau inima-n canini şi-l chestionez 
pe responsabilul de la ghişeu: Nu te supăra, se dau CD-urile 
astea cu manele? Văd că mai la fiecare benzinărie se găsesc, şi 
nu oriunde, ci chiar lângă casă, aproape că te împiedici de ele. 
Individul, surprins de întrebare, parcă a făcut un pas înapoi şi 
mi-a servit-o dedicat - se caută, domnu’, toată lumea cere aşa 
ceva. Vai de mine, mi-a şoptit eul, înseamnă că subsemnatul 
nu mai face parte din gloată. Planeta nu mai poate respira fără 
număr, fără număr, iar eu gravitez ca bovina printre motori-
nării...

 Veţi spune că, de dragul poveştii, voi introduce şi un per-
sonaj chitit să-şi îmbogăţească zestrea culturală cu frăţiorul 
Sălămior. Nooo! Chiar s-a insinuat un tatuat - stătea bine şi la 
capitolul ceafă şi braţe - cu gologanii pentru plinul făcut, şi-a 
luat şi gume, dar şi un compact disc cu şlagăre de nesuportat. 
Vedeţi, chiar se cumpără, parcă mi-a adăugat din priviri vân-
zătorul, schiţând şi un zâmbet. Nu părea genul care să asculte 
muzică clasică, dar nici cu cicalaca cichicea (sic!) nu l-aş ve-
dea vreodată. Aşadar, îmi înţelesese indignarea.

 Mi-e deja silă să mai alimentez fără plumb sau o voi 
face şi voi trimite banii prin altcineva. Eventual prin curierat. 
Concluzii:

 1. Non-maneliştii ar trebui să alimenteze numai la 
Giurgiuleşti, Cahul, Ruse, Belgrad, Budapesta sau unde mai 
găsesc benzinării fără ritmuri orientale.

 2. În mod normal, majoritatea e constituită de noi, ăia care 
ascultăm altceva în difuzoare. Nu mai e doar un zvon că mulţi 
posesori de maşini grele, obţinute prin diverse metode (se 
ştieee!, urlă ăla în microfoane), sug motorină de la pompă de 
numai 10 lei. Bătuţi.

 3. Mă, voi, cei care purtaţi Cheia Sol pe burdihan, nu pu-
teţi descărca mp3-urile preferate direct de pe internet?

Două zile  
de umblare  

pe urmele paşilor 
pierduţi (XIV)

Da... mă latră un câine! Şi pe Tonitza-l scheaună! Pe Maica 
n-o latră! Ne spune că-l cunoaşte! Ne spune că se numeşte 
căţelul pământului! Şi-i de dinaintea lui Dumnezeu în aceas-
tă împărăţie! Şi în alte împărăţii! Da... căţelul pământului se 
aude! Tăcem! Îl ascultăm! Parcă latră anume! Parcă lătratu-i 
cu vorbe clare! Cu articulaţii limpezi! Mi se zburlesc pletele! 
Pentru că-n glasul câinelui disting o minune a liricii universale, 
a mentorului meu, poetul ieşean Ioanid Romanescu: „al dracu-
lui am fost, cu patimă în toate/ - viaţa mea a curs întâmplătoa-
re - atâtea drumuri am avut în faţă,/ dar am ales mereu câte-o 
cărare!// n-am ascultat de nimeni, niciodată,/ n-am calculat 
nimic - şi nu e bine - / ce pacoste de om voi fi fiind? şi încă/ 
nu-mi vine în pământ să intru de ruşine!// am buimăcit cuvin-
tele, de-a hoarţa/ le văd cum singure îşi taie/ o cale - parcă 
sunt beţivi întârziaţi/ ce-şi vor lua femeia la bătaie!// iubirea 
am pierdut-o, azi câte o străină/ îmi pare mai frumoasă decât 
un câmp cu flori/ - şi nu sunt fericit, însă îmi spun în gând:/ 
trăiască poezia şi marii visători!// lacom eram cândva de a 
avea în preajmă/ prieteni de oriunde - aveam ce să le spun/ 
- adesea la petreceri trompeta mea de aur/ ca o femeie goală 
se clătina prin fum!// oglinzile prin holuri mă-ntâmpinau mai 
strâmbe,/ copiii mă porecleau în gura mare/ - astfel treceam 
nepăsător, aiurea/ spre steaua mea bizar strălucitoare!// azi 
mă feresc din calea celor dragi/ - nervoase, în răspăr mi-s 
replicile toate,/ mersul mi-a devenit ca al felinelor/ ce se retrag 
să moară singure, departe!// am încercat suprema renunţare,/ 
dar moartea e perfidă şi nu din vis ne fură/ - mai bine, deci, să 
ard până la capăt/ decât să port cenuşa cuvintelor pe gură!// 
al dracului am fost, cu patimă în toate,/ greşind fundamental 
de-atâtea ori/ - şi totuşi printre fericiţi mă număr/ - trăias-
că poezia şi marii visători!”... Surprinzător şi frumos, Muma 
Pădurii recită ultima strofă deodată cu ţâncul/căţelul pămân-
tului! Şi-mi aduce aminte că ştie când mă duceam de două ori 
pe lună la Iaşi, să-l caut şi să-l sâcâi la suflet şi la minte pe 
mentor, la sediul revistei „Convorbiri literare”, pe strada Vasile 
Alecsandri, numărul 8! Şi-mi spune că ştie cum scriam numai 
în pleonasme, şi numai în cacofonii, şi numai în dezacorduri 
gramaticale! Şi cum poetul, odihnească-se în pace, mă făcea 
rumeguş, mă punea în sac şi mă fugărea la Galaţi, cu trenul 
marfar!... Doamne, câte mai ştie Maica!... De peste tot, auzim 
vocea lui Octavian Paler, lui Ştefan Augustin-Doinaş, lui Mihai 
Ursachi! Dar şi a Otiliei Cazimir, şi a lui Rimbaud!... Aveţi 
puţintică răbdare!... Mulţumesc, nene Ion din Haimanale!... 
Stai să vezi!

Dosar penal
Bărbat băut  
şi fără permis, 
oprit în trafic

Echipa de Intervenţie 
Rapidă din cadrul 
Poliţiei Locale Galaţi 
a observat, pe strada 
Tecuci, că un autotu-
rism avea un mers sinu-
os. A fost solicitat spri-
jinul patrulei auto de 
la Serviciul Siguranţă 
Rutieră, în vederea 
opririi autovehiculului 
şi identificării conducă-
torului auto.

„Şoferul, observând 
că este urmărit de 
echipajele de la Poliţia 
Locală, a oprit autove-
hiculul pe strada Tecuci 
şi a fost identificat ca 
fiind numitul P. A. G., 
de 21 de ani, din locali-
tatea Smârdan, judeţul 
Galaţi“, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.

Deoarece persoa-
na în cauză a declarat 
că nu deţine permis 
de conducere şi ema-
na halenă alcoolică, a 
fost solicitat, prin 112, 
un echipaj de la Poliţia 
Rutieră Naţională. În 
urma verificării cu eti-
lotestul, s-a constatat 
că şoferul avea o alco-
olemie de 0,46 mg/l al-
cool în aerul expirat.

Cazul a fost prelu-
at de poliţiştii Biroului 
Rutier, în vederea con-
tinuării cercetărilor.

Teodora Miron

Ascunsă în spatele unui mic 
parc amenajat cu gust, 
Vila „Cuza Vodă“, actualul 

sediu al Muzeului Judeţean de 
Istorie, nu a trăit mereu vremuri 
atât de bune precum cele de as-
tăzi. Pe parcursul existenţei sale, 
impunătoarea clădire a fost pe 
rând, printre altele, casă de locu-
it, hotel şi atelier de lemnărie.

În perioada interbelică, chiar 
până în pragul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, vila ajunsese 
să aibă un aspect deplorabil. A 
fost salvată chiar în ultimul mo-
ment, prin implicarea societăţii 
civile gălăţene, după ce autori-
tăţile locale nu reuşiseră ani la 
rând să ajungă la un acord pen-
tru cumpărarea şi conservarea 
casei în care locuia domnitorul 
Alexandru Ioan Cuza, în timpul 
vizitelor sale la Galaţi.

O casă modestă  
pentru viitorul domnitor

Istoricul Paul Păltănea arăta în 
monumentala sa lucrare „Istoria 
oraşului Galaţi de la origini până 
la 1918“ faptul că tatăl lui A.I. Cuza, 
Ioan Cuza, la acea vreme pârcălab 
(funcţie administrativă de condu-
cere a unui judeţ, similară celei de 
prefect din zilele noastre - n.r.) al 
ţinutului Covurlui, a cumpărat sau 
probabil a moştenit din partea 
soţiei casa din Galaţi, imobil situat 
în Mahalaua Poştei, uliţa de lângă 
mal. „Alexandru Ioan Cuza a locu-
it, împreună cu soţia şi părinţii săi, 
în casa destul de modestă a aces-
tora, iar după ce a fost ales dom-
nitor al Principatelor Române a 
mai venit în vizită la mama sa“, 
afirmă istoricul Valentin Bodea, 
în volumul al II-lea al lucrării 
„Monumente de arhitectură din 
oraşul Galaţi din a doua jumăta-
te a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului al XX-lea”, 

citându-i pe autorii Lucia Borş şi 
Paul Păltănea.

Lucrări de modernizare  
la mijloc de secol

Imobilul  avea deja o oarecare 
vechime la jumătatea secolului al 
XIX-lea. „În data de 9 iulie 1863, A.I. 
Cuza îi cerea mamei sale un plan 
al casei, pentru a se realiza câteva 
reparaţii. Costache Negri, fiind în 
vizită la Galaţi, îi scrie domnitoru-
lui la 19 iulie 1864 că lucrările înain-
tează şi cele două aripi sunt aproa-
pe gata, iar lucrările la partea cen-
trală vor începe atunci când mama 
domnitorului va locui una dintre 
aripi. La 20 mai 1865 se stingea 
din viaţă, la Galaţi, mama lui Cuza, 
în urma unui atac de cord. A fost 
înmormântată în curtea bisericii 
Vovidenia din Galaţi, ulterior des-
humată şi rămăşiţele pământeşti 
au fost transferate la Ruginoasa 
(comună din judeţul Iaşi - n.r.)“, mai 
arată cercetătorul Valentin Bodea.

Două încercări eşuate

Casa a devenit astfel proprieta-
tea domnitorului, iar, după moar-
tea sa, în 1873, a fost moştenită 
de soţia sa, Elena Cuza (născută 
Rosetti - n.r.). „În cuvântarea pre-
gătită pentru inaugurarea, din 24 
ianuarie 1939, a Muzeului Casa 
«Cuza Vodă», generalul Gheorghe 
Linteş, în calitate de preşedinte al 
Asociaţiei «Casa Cuza Vodă», men-
ţiona că între anii 1873-1884, casa 
din Galaţi s-a aflat în proprietatea 
Elenei Cuza şi a fiilor minori ai lui 
A.I. Cuza, după care în anul 1884 a 
vândut imobilul“, adaugă Valentin 
Bodea, citând un document din 
cadrul Serviciului Judeţean al 
Arhivelor Naţionale Galaţi.

Se pare că vila a fost cumpă-
rată în acea perioadă de doctorul 
Vitzu, ajungând ulterior în posesia 
soţiei sale, Pulcheria, recăsătorită 
Isvoranu, şi de aici la un anume 
Teiter, potrivit aceluiaşi document 
din Arhive. Încă din acea perioa-
dă, anumite persoane doreau să 
înfiinţeze în fosta locuinţă a dom-
nitorului Cuza diferite instituţii 
publice. „Pulcheria Isvoranu a scos 
în anul 1907 casa la vânzare, ea 
fiind ipotecată pentru plata unor 
datorii. G.C. Robescu şi Generalul 
Leon au încercat să o achiziţione-
ze. Unul în vederea instalării aici 
a Bibliotecii «V.A. Urechia», altul 
pentru instalarea unui muzeu în 
amintirea lui Alexandru Ioan Cuza, 
dar fără succes“, explică în cartea 
sa Paul Păltănea, citat de Valentin 
Bodea.

În jurul anului 1914, potrivit pre-
sei vremii, în imobil s-a mutat Liceul 
de fete „Mihail Kogălniceanu“. În 

ultimii doi ani ai Primului Război 
Mondial, în casă a funcţionat un 
spital pentru răniţi sau au fost 
găzduiţi refugiaţi. În deceniile al 
doilea şi al treilea ale secolului 
trecut, numeroşi locuitori cu dare 
de mână ai oraşului au încercat 
să cumpere casa, în vederea înfi-
inţării unui muzeu în memoria lui 
Cuza. „Generalul Gheorghe Linteş, 
Comandantul Garnizoanei Galaţi, 
anunţa, pentru data de 5 iulie 1937,  
formarea unui Comitet General 
la Prefectura Judeţului Covurlui, 
pentru cumpărarea şi transforma-
rea casei Cuza într-un muzeu. [...] 
Asociaţia va purta numele de Casa 
Cuza Vodă. La 15 iulie 1937, se pre-
zenta situaţia acestei case, care a 
fost pe rând casă de locuit, hotel 
şi atunci se afla în ruină, adăpos-
tind un atelier de lemnărie“, mai 
arată Valentin Bodea. Casa a fost 
cumpărată de către asociaţie la în-
ceputul anului 1938. Restaurarea 
propriu-zisă a Casei Cuza a durat 
de la sfârşitul lunii martie 1938 
până la sfârşitului aceluiaşi an. 
Inaugurarea Muzeului „Cuza 
Vodă“ a avut loc la 24 ianuarie 
1939. „Primarul Romulus Burbea 
se adresa Ministerului Afacerilor 
Interne în anul 1941, relatând că 
Asociaţia «Casa Cuza Vodă» a do-
nat în 1939 muzeul către Straja 
Ţării, iar în toamna lui 1940 reve-
nea Mişcării Legionare, respectiv 
Frăţiei de Cruce. Se cerea trecerea 
muzeului în proprietatea Primăriei 
Municipiului Galaţi, pentru a evita 
ruina acestuia“, concluzionează 
Bodea, în volumul său.

Casa „Cuza Vodă“ este situa-
tă pe strada Al.I. Cuza, la numă-
rul 80.

Vila de la Galaţi  
a eroului Micii Uniri

Cu „bomboane agricole“, pi şentru

Conversaţie  
cu coajă şi civilizaţie 

decojită
Şadi omu´ muncii pi prispa ca-

sei, sparge-n dinţişori coaja di la 
seminţele de floarea-soarelui (zise 
şi „bomboane agricole”), mai pune 
ţara la cale, bea şi el acolo o bere 
din ciutură, se mai scarpină… Da’ 
ce te faci când „prispa” e o bancă 
la stradă, strada-i chiar de centru, 
centru-i chiar de oraş - Galaţiul, 
strada Brăilei, staţia denumită mi-
oritic, de un fost patron turc, bre, 
„Trei Star“? C-au şezut ore-n şir 
băieţii făr´ de treabă, sara la lună, 
au beut din sticlă şi-au aruncat-o, 
„normal“, pi jos, la nişte metri doar 
de-un coş de gunoi stradal gol, au 
mai râgâit, ş-au făcut alături, aşa, 
de atmosferă, ş-un munte de coji 
de seminţe, vizibil şi din autobuz, 
ba chiar din avion, dacă ai ochi 
bun…. Civilizaţie, mon cher! Chiar 
„la bulivar, birjar, la bulivar!”

Text şi foto: Victor Cilincă
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Amintiri  
din grădina  

lui Dumnezeu
 (către jupânul Emil Ioiţescu - 

La mulţi ani!)

 Te salut, prietene de pe bulevardul Libertăţii,
 unde am stat şi eu, pe unde am mers şi eu
 şi am învăţat că „niciodată” nu-i „nici o dată”,
 ci un fel de „continuu”, un fel de „mereu”
 privit dinspre partea cealaltă a sufletului tău,
 când partea aceasta se face partea cealaltă
 şi când toate sunt înalte, adânci, sacerdotale:
 şi la greu, dar şi la uşor, şi la bine, dar şi la rău,
 şi la câştig, şi la pagubă, şi la deal, şi la vale!
 
 Te salut, prietene din grădina şi din ograda
 unde am stat şi eu, şi de unde am cules şi eu
 numai stele perpendiculare... şi numai poame
 dulci şi bune cum sufletele apropiaţilor tăi,
 numai vorbe calde cum ale lui Dumnezeu,
 numai cuvinte potrivite pentru sete şi foame,
 numai şi numai linişte pentru cele patru odăi
 ale inimii mele, ale inimii tale, ale inimii cui
 ştie şi crede că aici nu-i nicicând al Nimănui!

Text şi foto Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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